

तामाकोशी आवाज

२०७५



तामाकोशी गाउँपालिका

जफे, दोलखा

३ नं. प्रदेश, नेपाल

प्रकाशक : तामाकोशी गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
जफे, दोलखा

प्रकाशित मिति : २०७५ मंसिर

प्रकाशित थान : १००० थान

सर्वाधिकार : प्रकाशकमा निहित

मुद्रण : एम.एस. प्रिन्टिङ सोलुसन, कोटेश्वर, काठमाडौं
msprintingsolution@gmail.com



शुभकामना

मिति: २०७५ मंसिर

तामाकोशी गाउँपालिकाद्वारा “तामाकोशी आवाज” प्रकाशन गर्ने लागेको सन्दर्भमा खुशी व्यक्त गर्दछु। तामाकोशी गाउँपालिकाको नीति कार्यक्रम, बजेट तथा भावियोजनाहरु जनता सामु पारदर्शी हिसाबले प्रस्तुत गर्ने असल भावनाको उच्च मुख्याङ्कन गर्दछु। यस पुस्तक भित्र गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउने विभिन्न योजनाहरुका साथै गाउँपालिकाका सम्भावना र चुनौतिहरुको पनि गहन अध्ययन विश्लेषण र निराकरणका उपायहरु सहित समग्र रूपमा प्रस्तुत हुने कुरामा आशावादी छु। साथै यस तामाकोशी गाउँपालिकाको समृद्धिमा यो पुस्तक कोशेदुङ्गा सावित हुनेछ र मेरो पनि सम्पूर्णतामा सहयोग रहने कुराको प्रतिवद्धताका साथै पुस्तक प्रकाशन कार्य निरन्तरताको समेत कामना गर्दै हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु।

(पार्वत गुरुङ)

सदस्य
प्रतिनिधि सभा, नेपाल



शुभकामना सन्देश

“तामाकोशी आवाज” प्रकाशनको सन्दर्भमा ।

मिति: २०७५ मंसिर

यस तामाकोशी गाउँपालिकाले हरेक वर्ष प्रस्तुत र पारित नीति तथा कार्यक्रम बजेट र योजनाहरु जनताका बीचमा सु-सूचित गर्ने र त्यस मार्फत जनताबाट प्राप्त आलोचना, सुझाव तथा आफ्ना धारणाहरु मार्फत गाउँपालिका अभ्य सुदृढ ढंगले अगाडि बढ्न सहज हुने उद्देश्यका साथ “तामाकोशी आवाज” प्रकाशन गरेका छौं र हरेक वर्ष प्रकाशन गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछौं ।

पुस्तक प्रकाशन र अध्ययन पछि नीति तथा कार्यक्रमलाई थप परिमार्जन र परिष्कृत गर्न यहाँहरुको थप योगदानको आशाका साथै योजनाहरु कार्यान्वयनमा समेत प्रभावकारी सहयोगको अपेक्षा गर्दछौं ।

तामाकोशी गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउन योगदान पुऱ्याउनु हामी सबैको कर्तव्य हो । गाउँपालिका तथा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरु मात्रले सो कार्य गर्न सम्भव छैन । तसर्थ गाउँपालिका भित्रका आम जनसमुदाय समेतको योगदानको आशा गर्दछु ।

धन्यवाद ।

ईश्वरचन्द्र पोखरेल

अध्यक्ष

तामाकोशी गा.पा., दोलखा



शुभकामना सन्देश

मिति: २०७५, मंसिर

आदरणीय तामाकोशीवासी, बुवा-आमा, दाजु भाई तथा दिदिबहिनीहरू,

नेपालको इतिहासमै पहिलो पटक राज्यको पुर्नसंरचना भई सम्पूर्ण अधिकारहरु केन्द्रमा निहित हुने केन्द्रिकृत राज्य व्यवस्थाको सङ्गमा विकेन्द्रित शासन व्यवस्थाका रूपमा संघियता हाल कार्यन्वयनको चरणमा रहेको छ। संघियताको व्यवहारिक कार्यान्वयनका लागि स्थानीय तहको निर्वाचन भएको १ वर्ष पूरा भएको छ। यस अवधिमा तामाकोशी गाउँपालिकाले आवश्यक पूर्वाधार र जनशक्तिको अभावमा पनि सामाजिक न्याय सहितको विकासका गतिविधिहरू अघि बढाई रहेको छ।

विकासमा स्थानीय जनतालाई प्रत्यक्ष रूपले सहभागी गराई विकास निर्माणका कार्यमा हुनसक्ने भ्रष्टचार रोक्न जनप्रतिनिधि सहितको प्रभावकारी अनुगमन कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने उपभोक्ता समिति तथा स्थानीय समुदाय प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु।

सामाजिक न्याय सहितको समतामुलक समाज निर्माण गर्ने तामाकोशी गाउँपालिकाको लक्ष्य रहेको छ। अतः यस गाउँपालिकाको नीति, कार्यक्रम र बजेट यसै कुरामा केन्द्रित रहेको छ। यस्तो नीति, कार्यक्रम र बजेटको व्यवहारिक कार्यन्वयनमा सहयोग पुऱ्याउन समग्र सबै पक्षमा अनुरोध गर्दछु।

श्रोत, साधन र जनशक्तिको अभावमा पनि न्याय सम्पादनको कार्य ढूत गतिमा अघि बढिरहेको छ। गाउँपालिकामा दर्ता भएका स्थानीय विवादमध्ये दुई तिहाई भन्दा बढि विवादहरू न्यायिक समिति मार्फत निरूपण भएका छन्। तामाकोशी गाउँपालिकाले प्रकाशन गर्न लागेको “तामाकोशी आवाज” को सन्दर्भमा गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यन्वयनमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने स्थानीय बुद्धिजीवि, समाजसेवी, शिक्षक कर्मचारी, उद्योगी, व्यापारी, सम्पूर्ण जनप्रतिनीधि तथा जनसमुदाय प्रति

हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दै अबका दिनमा समेत निरन्तर सहयोगको अपेक्षा गर्दछु।

धन्यवाद।

उर्मिला खड्का के.सी.

उपाध्यक्ष

तामाकोशी गा.पा., दोलखा

भूमिका



विगतका करिब दुई दशक देखि कायम रहेका स्थानीय निकायहरूलाई संवैधानिक रूपमा भएको व्यवस्था अनुरूप पुनः संरचना गरेर मिति २०७३।१।२७ देखि लागू भई स्थानीय तहहरु सञ्चालनमा छन् । दोलखा जिल्लाका विभिन्न ९ वटा स्थानीय तहहरु मध्ये दक्षिणी भेगमा अवस्थित भई पूर्व जिरी नगरपालिका र रामेछाप जिल्ला, पश्चिममा मेलुड, शैलुड गाउँपालिका र रामेछाप जिल्ला, उत्तरमा वैत्येश्वर गाउँपालिका र जिरी नगरपालिका तथा दक्षिणमा रामेछाप जिल्लाको बीचमा रही १५३.०६ वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफलमा तामाकोशी गाउँपालिका अवस्थित छ । साविकका ७ गाउँ विकास समितिहरु (भिरकोट, भुले, जफे, मालु, शहरे, च्यामा र हाँवा) हाल ७ वटा बडामा विभाजित छन् ।

संघियता कार्यान्वयनका विभिन्न चरणहरूमा संविधानमा सूचिकृत गरिएका अधिकारहरु क्रमशः स्थानीय तहहरूमा कार्यान्वयन हुदै समृद्धिको क्रममा रहेका छन् । गाउँपालिकाको प्रशासकीय केन्द्रको रूपमा रहेको बडा नं. ३, जफेमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय स्थापना भई सञ्चालनमा रहेको छ । नेपालको निर्वाचन आयोगबाट मिति २०७४।०१।३१ मा सम्पन्न स्थानीय तहको निर्वाचनमा प्रतिनिधीहरु निर्वाचित भई आए पश्चात यस गाउँपालिकाले थप गति पाएको छ । संविधान प्रदत्त करिपय अधिकार र जिम्मेवारीहरु केन्द्रिय तहबाट हस्तान्तरण भई आउने क्रममा रहेको भए पनि हाल जिम्मेवारीमा आईसकेका अधिकारहरु गाउँपालिकाबासीको अधिकतम हितमा उपयोग गरी गुणस्तरीय सेवा पुऱ्याउने कार्यमा तामाकोशी गाउँपालिका प्रतिबद्ध रहेको छ ।

समान अवसरको प्राप्तिलाई स्वतन्त्रता भनिन्छ । स्वतन्त्र नभएका, अवसरबाट वञ्चितीकरणमा परेका, पारिएकालाई विकास र समृद्धीको मूलधारमा प्रवाहीकरण गर्नु आजको आवश्यकता हो । जब विज्ञानलाई समाजको वृहत्तर हितका लागि उपयोग गरिन्छ तब माटो अनुकूल समृद्धिका पाईलाहरु उचाईमा पुगदछन् ।

यस गाउँपालिकाका विभिन्न बडाका तल्ला क्षेत्रमा कृषि एवं माथिल्ला क्षेत्रमा पशुपालनको प्रचुर सम्भावना रहेको छ । यस गाउँपालिकाको अर्को तुलनात्मक लाभको क्षेत्र जडिबुटी खेती समेत रहेको छ । कृषि, पशुपालन, जडिबुटी खेती मार्फत यथेष्ट रोजगारीको सिर्जना गर्न सकिने देखिन्छ । पुरातात्विक महत्वका गढीहरु, मन्दिरहरु, माने, गुम्बा, पाटी पौवाहरु (भौतिक) तथा विभिन्न जातजातीका चाडपर्वहरु, रहनसहन, रीतिथिती, परम्परा, जात्राहरु, प्रचलन तथा पर्वहरु (अभौतिक) यस गाउँपालिकाका सांस्कृतिक सम्पदाहरु हुन् । यस प्रकारका भौतिक तथा अभौतिक सम्पदाहरूलाई वर्तमान परिवेशमा ढालेर सांस्कृतिक-पर्याप्त-पर्यटन (Cultural-Eco-Tourism) बढाउने बाटोमा यस गाउँपालिका रहेको छ । जलविद्युत एवं जलयात्राको यथेष्ट सम्भावना भएको यस गाउँपालिकामा उपलब्ध प्राकृतिक स्रोत साधनको दिगो र विवेकपूर्ण उपभोग गर्दै स्थानीय उद्योगहरूको प्रवर्द्धन गर्ने दिशामा यो गाउँपालिका रहेको तथ्य यस गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमबाट स्पष्ट हुन सकिन्छ । स्थानीय उत्पादन (वस्तु तथा सेवा) लाई Global Citizen माझ पुऱ्याउने दिशा तर्फ गाउँपालिका बढिरहेको छ । भौतिक पूर्वाधारको विकाससँगै आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक पक्षको समग्र विकास

मार्फत पानी-खानी-जवानीको उच्चतम् उपयोग गर्दै तामाकोशी बासीको समृद्धि यस गाउँपालिकाको एकमात्र लक्ष्य रहेको छ ।

समृद्धीको पथमा लम्कँदा आवश्यक बजेटको अभावमा समेत यात्रा सुचारू गरिरहनु आजको चुनौतिको रूपमा रहेको छ । विकास निर्माण तथा सामाजिक कार्यहरूमा जनसमुदायको घट्दो सहभागितालाई चिरै सामाजिक परिचालन मार्फत समाजका हरेक पक्षको सक्रिय तथा अर्थपूर्ण सहभागिताका लागि आफ्नो गाउँ-ठाउँमा आफैले योगदान गराँ भन्ने अभिप्रायका साथ जुट्नु पर्ने देखिन्छ ।

समाजका हरेक पक्षको सक्रिय तथा अर्थपूर्ण सहभागिताका लागि गाउँपालिकाले सम्पन्न गरेका कार्यहरू जनसमुदाय माझ पुऱ्याउने र सरोकारवालाहरूलाई अधिकार, कर्तव्य र जिम्मेवारी बोध समेत गराउने उद्देश्य तथा सूचनाको हक्को मर्म अनुरूप आ.व. २०७४।०७५ को समग्र प्रगति प्रतिवेदन, आ.व. २०७५।०७६ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको विनियोजन तथा तामाकोशी गाउँ कार्यपालिकाका विभिन्न सूचनामुलक जानकारीहरूको संगालोको रूपमा तामाकोशी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले यो तामाकोशी आवाज प्रकाशन गरेको छ ।

एकातिर गाउँपालिकालाई वित्तीय साधन श्रोतमा आत्मनिर्भर बनाउन दिर्घकालिन सुधारका कार्यक्रम तय गर्नु आवश्यक छ भने अर्को तर्फ गाउँपालिकाको खर्च प्रणालीलाई मितव्ययी र पारदर्शी बनाई सुशासन कायम गर्दै उत्पादन मूलक क्षेत्रमा लगानी केन्द्रित गर्नु पर्ने देखिन्छ । हाल गाउँपालिकाबासीले उपभोग गरिरहेको सेवा र सुविधामा थप सहजता र गुणस्तरीयता कायम गर्ने गरी विभिन्न निकायसँग समन्वयात्मक ढंगले कार्य सम्पादन गर्ने कार्यको नेतृत्व गर्ने जिम्मेवारी पनि हाम्रो काँधमा छ । जनप्रतिनिधि र कर्मचारी वर्गबाट हामीले परिकल्पना गरेको स्वच्छ, सुरक्षित, सुन्दर र समृद्ध तामाकोशी स्थापना गरी गाउँपालिकाबासीहरूको थप सेवा गर्ने कार्यमा हातेमालो गरी अगाडि बढ्न यो प्रकाशन तामाकोशी आवाज ले थप उत्प्रेरणा र आत्मविश्वास प्रदान गर्नेछ भन्नेमा म विश्वस्त छु ।

यस गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम, कार्यादिशा, कार्य प्रगती लगायत विभिन्न जानकारीमूलक सामग्री समावेश गरिएकोले सेवाग्राही, गाउँपालिकाबासीहरू तथा अन्य सरोकारवालाहरू माझ समेत यो प्रकाशन उपलब्धी मूलक हुने विश्वास लिएको छु । यस प्रकाशनमा समावेश गर्न नसकिएका विषयहरू कार्यालयका अन्य प्रकाशनहरू तथा यस प्रकाशनको अर्को अङ्गमा समावेश गरिने जानकारी गर आउदै समाविष्ट विभिन्न खण्डहरूमा गरिनुपर्ने सुधारको हर्दम अपेक्षा गर्दछु ।

अन्त्यमा यो तामाकोशी आवाजको प्रकाशनको क्रममा सहयोग र समन्वय गरिदिनुहुने महानुभावहरू तथा आवश्यक व्यवस्थापकीय र प्राविधिक सहयोह गर्नुहुने सबै प्रति कृतज्ञता अर्पण गर्दछु ।

सम्वत् २०७५ मंसिर

(दीपेश केटेल)

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
तामाकोशी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
जफे, दोलखा ।

विषय-सूची

तामाकोशी गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम (आ.व. २०७४/०७५)	१
आ.व. २०७४/०७५ को बजेट	११
आ.व. २०७४/०७५ को बजेट तथा कार्यक्रम	१६
आ.व. २०७४/०७५ को लागि बजेट तथा कार्यक्रमको शुक्ष्म विनियोजन	१७
आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को कार्य विवरण	४४
आ.व. २०७४/७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजीगत तर्फका योजना/कार्यक्रम	५०
आ.व. २०७४/७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न चालु तर्फका योजना/कार्यक्रम	५८
आ.व. २०७४/७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजीगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू	६१
आ.व. २०७४/७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न चालु तर्फका योजना/कार्यक्रम	७१
तामाकोशी गाउँपालिका नीति तथा कार्यक्रम: आर्थिक वर्ष २०७५/०७६	७४
तामाकोशी गाउँपालिका आ.व. २०७५/०७६ को बजेट	८४
तामाकोशी गाउँपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ को अनुमानित वार्षिक आय तथा व्ययको विवरण	८७
आ.व. २०७५/०७६ को लागि बजेट तथा कार्यक्रमको विस्तृत विनियोजन	८९

तामाकोशी गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम

(आ.व. २०७४/०७५)

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
कृषि, सिचाई तथा पशु विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➢ हरेक वडामा कृषि उपज संकलन तथा शीत भण्डारण स्थलको स्थापना गरिनेछ । ➢ विभिन्न खाद्यान्न तथा नगदेवाली उत्पादनलाई प्रोत्साहन गर्न किसानहरुलाई उत्पादन बढ़ावा परिमाणको आधारमा कृषि उत्पादन प्रोत्साहन सहायता कोष स्थापना गरि सहायता प्रदान गरिने छ । ➢ व्यवसायीक नगदेवालीलाई प्रबद्धन गर्न गाउँपालिका भित्रका बडाहरुमा उचाई र जमिनको प्रकृति अनुरूप गाउँपालिकाको विशेष पहिचानका लागि कफि, कागती, किवी र केराको कृषि पकेट क्षेत्र घोषणा गरि ४ 'क' उत्पादन कार्यक्रम प्राथमिकताकासाथ सञ्चालन गरिनेछ । ➢ स्थानीय विझिविजन जोगाउन कृषि सहकारी संस्था मार्फत विझिविजन वैक स्थापना गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र घुम्ती कृषक पाठशालाको स्थापना गरी अगुवा कृषक तयार पारिने छ । ➢ हरेक वडामा १/१ जना कृषि प्राविधिकहरु वाहै महिना परिचालन गरिने छ । आवश्यकता अनुरूप पशु चिकित्सकको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ तरकारी, मसलाबाली, फलफूल, जडिबुटि तथा पोसिलो घाँसको विझ एवं विरुवा सुलभ मूल्यमा वितरण गरिनेछ । ➢ व्यवसायीक कृषकका लागि सहुलियत दरको ऋण व्यवस्था गर्न स्थानीय सहकारीहरुलाई अनुदान दिइने छ । यस्तो अनुदान दिन कृषि ऋण सहायता कोषको स्थापना गरिने छ । ➢ ठूलो परिमाणमा कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धी व्यवसायीक फर्म स्थापना गर्न चाहने व्यक्तिहरुलाई जमीनको व्यवस्था तथा यन्त्र उपकरण प्राप्तिमा सहजीकरण गरिने छ । ➢ कृषिको लागत मुल्य घटाइ कृषकलाई व्यवसायीकता तर्फ आर्कषित गर्न १० घर : एक ट्याक्टर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ खाली जमिनको उपयोग गरि कृषकको आम्दानीमा बढ़ि गर्न सिम-खोल्सामा अलैचि : कान्ला-पाखामा अम्प्रिसो कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्र रहेको खाली सार्वजनिक जमिनलाई उपयोग गरि जमिनको प्रकृति अनुरूपको उत्पादन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ ससाना आँठा-सुर्कलाई कृषि औजार उपकरण प्रयोग गर्न सहज हुने ठुला गहामा परिणत गर्न गहामा सुधार अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आधुनिक कृषि अनुसन्धान तथा तालिम केन्द्रको स्थापनाका लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ कृषक, बाली तथा पशुविमालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यन्वयन गरिनेछ । ➢ खाद्यन्तमा गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउदै निर्यात समेत गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ । ➢ सफल व्यवसायीक खेति भएका क्षेत्रहरूमा कृषक भ्रमणको व्यवस्था मिलाईनेछ । ➢ भुउपयोग नीतिको तर्जुमा गरि निजी उत्पादनमुलक जमिन बाँझो राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरिनेछ । ➢ खेतीयोग्य जमीनमा सिंचाई सुविधा पुऱ्याउन विभिन्न कुलाहरू निर्माणका साथै हिउँदै पोखरीहरूको निर्माण गरिनेछ । तामाकोशी किनारका खेतहरूमा लिफ्ट तथा Zero Energy प्रविधिको प्रयोग गरि सिंचाईको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ प्लाष्टिक पोखरी निर्माण गर्न सहुलियत ऋण उपलब्ध गराइनेछ । सोही पोखरीलाई मत्यपालन केन्द्र एवम् सिंचाईको श्रोतको रूपमा विकास गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
स्वास्थ्य तथा सरसफाई तथा खानेपानी	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका स्तरमा १५ बेड क्षमताको अस्पताल स्थापनाका लागि उपयुक्त स्थानको खोजी गरि पूर्वाधार निर्माणका लागि नेपाल सरकार समक्ष पहल गरिनेछ । ➢ घरबाट निस्किने फोहोरको बर्गीकरण गरि प्राङ्गारिक मल बनाउने ज्ञान, सिप र प्रविधि प्रदान गरि फोहोरबाट मोहोर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ स्वास्थ्य चौकीहरूको व्यवस्थापन नियमावली तर्जुमा गरि अनुगमन व्यवस्था प्रभावकारी बनाइने छ । प्रत्येक स्वास्थ्य चौकीमा प्रयोगशाला (Laboratory) स्थापना गरिनेछ । ➢ ६० वर्ष माथिका बुद्धबृद्धलाई घरमै गई नियमित स्वास्थ्य जाँच गर्न घर घरमा स्वास्थ्यकर्मी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ गृहिणीहरूलाई बालबालिका हेरचाह र स्वस्थ आहार सम्बन्धी आधारभूत तालिम दिइनेछ । ➢ प्रत्येक स्वास्थ्य चौकीमा एम्बुलेन्सको व्यवस्था गर्दै जाने नीति अबलम्बन गरिनेछ । ➢ गम्भीर रोगको उपचार खर्च अभाव हुन नदिन गाउँमै वसोबास गर्ने वासिन्दाहरूको लागि अनिवार्य स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ गम्भीर प्रकृतिको रोगको उपचारमा सहयोग पुऱ्याउन नागरिक स्वास्थ्य उपचार सहायता कोष स्थापना गरिनेछ । ➢ वर्षमा १ पटक हरेक वडामा विशेषज्ञ डाक्टरहरू सहितको स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन कार्यक्रमलाई नियमित गरिनेछ । ➢ स्थानीय जडिबुटी र आदिवासी ज्ञानलाई प्रबढ्दन गरी परम्परागत स्वास्थ्य उपचार विधिलाई व्यवस्थित गरिनेछ, तर अन्यविश्वासमा आधारित उपचार पद्धतिलाई निरुत्साहित गरिनेछ । ➢ सामाजिक संस्थाहरू मार्फत स्वास्थ्य सम्बन्ध जनचेतनामुलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ प्रत्येक व्यक्तिले वर्षमा एक पटक स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने र रोग पहिचान भएका व्यक्तिको समयमै स्वास्थ्योपचार गराउन सहजिकरण गर्नको लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरिनेछ । ➢ एक घर एक शैचालय कार्यक्रम अनिवार्य रूपमा कार्यन्वयन गरि गाउँपालिकालाई खुला दिशामुक्त घोषणा गरिनेछ । ➢ प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा लिन भौगोलिक हिसावले कठिनाई भएका स्थानहरूमा आवश्यकताका आधारमा गाउँघर क्लिनिक स्थापना गरिनेछ । ➢ मेरो घर सफा घर भन्ने नाराकासाथ सरसफाई अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ➢ सबै घरमा शुद्ध खानेपानीको सुविधा पुऱ्याउन एक घर एक धारा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ यसअघि निर्माण भएका खानेपानी परियोजनाहरूको लेखाजोखा अध्ययन गरि पूराना धारा र ट्यांकीहरूको मर्मतका लागि हरेक वडामा वजेट विनियोजन गरिनेछ । खानेपानी नपुगेका वस्तीहरूमा नयाँ आयोजनाहरूको सर्भे गरिनेछ । ➢ खानेपानीको श्रोत नभएका वस्तिहरूमा आकासको पानी संकलन गर्ने प्रविधि अवलम्बन गरिनेछ । ➢ खानेपानी शुद्धिकरणका विधि तथा प्रविधिहरूको प्रचारप्रसार गरि जनस्तरमा चेतना अभिवृद्धि गरिनेछ ।
शिक्षा	<ul style="list-style-type: none"> ➢ हरेक वडाका १/१ वटा माध्यमिक विद्यालयहरूलाई श्रोतसाधन सम्पन्न नमुना विद्यालयको रूपमा विकास गरिनेछ । त्यस्ता विद्यालयकमा आधारभूत तहसम्म अनिवार्य रूपमा अंग्रेजी माध्यममा पठनपाठनको शुरुवात गरि शैक्षिक गुणस्तर बढिका लागि शहरबजारका प्रतिष्ठित निजी विद्यालयहरूसँग सहकार्य गरिनेछ । ➢ हरेक वडाका २/२ वटा बाल विकास केन्द्रहरूमा बालमैत्री पूर्वाधार थप गरी आधुनिक किन्डर गार्डेनको रूपमा विकास गरिनेछ । ➢ विद्यालयमा आधारभूत तह देखि नै कम्प्युटर शिक्षा प्रदान गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाका विद्यालयहरूमा छात्रामैत्री शैचालय निर्माण गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाका प्रत्यक विद्यालयलाई उच्च गतिको इन्टरनेट पहुँचमा पुऱ्याइनेछ । हरेक वडाको एउटा माध्यमिक विद्यालयमा १/१ वटा Distance Learning Center तथा श्रव्यदृष्य कक्षहरूको स्थापना गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकामा एउटा १२ कक्षासम्म विज्ञान विषय पठनपाठन हुने माध्यमिक विद्यालय स्थापनाका लागि आवश्यक तयारी अधि बढाइनेछ । ➢ विद्यालयहरूको विषयगत नतिजा सुधार गर्न शिक्षकहरूलाई Subject Teaching Methods Training को व्यवस्था मिलाइनेछ । ➢ आफुले अध्यापन गराउने विषयमा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्न सफल विषयगत शिक्षकहरूलाई पुरस्कारका साथै निश्चित प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➤ जीवन उपयोगी तथा व्यवहारिकमा जोड दिइनेछ । यस्तो शिक्षा अध्ययन गर्न चाहने, उत्कृष्ट, जेहेनदार तथा विपन्न विद्यार्थीहरुलाई छात्रबृति उपलब्ध गराउन गाउँपालिका अध्यक्ष छात्रबृति कोष स्थापना गरिनेछ । ➤ विभिन्न संघसंस्था र आयोजनाहरुको सहयोगमा गाउँपालिकामा एउटा एक प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गरिनेछ । ➤ आवश्यकताका आधारमा शिक्षकको दरवन्दी मिलान गरि शिक्षक विद्यार्थी अनुपात मिलाइनेछ । । ➤ विद्यार्थी अत्यन्त न्युन भएका विद्यालयहरुलाई नजिकका विद्यालयहरुमा गाभिनेछ । ➤ शिक्षा क्षेत्रलाई अनुसारित, मर्यादित र व्यवस्थित बनाउन गाउँपालिका शिक्षा समिति, वडा शिक्षा समिति र विद्यालय व्यवस्थापन समिती गठन गरिनेछ । ➤ गरिवीको निश्चित मापदण्डका आधारमा कक्षा १ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुलाई बार्षिक १ जोर विद्यालय पोषाकको व्यवस्था गरिनेछ । ➤ तामाकोसी गाउँपालिका वडा नं. ४ मालुमा अवस्थित गोल्मेश्वर क्याम्पसमा प्राविधिक विषयहरुसमेत थप गरि गाएपालिकाको उच्च शिक्षाको मुख्य शैक्षिक केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
सडक यातायात तथा पुर्वाधार विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➤ जफे-मालु-हाँवा सडक र भिरकोट-भुले-छौडे-हाँवा सडकलाई गाउँपालिकाको मुख्य सडक कोरिडोरका रूपमा विकास गर्न आवश्यक मर्मत सम्भार मार्फत स्तर उन्नति गर्दै बाहै महिना सञ्चालन गरिनेछ । गाउँपालिका भित्रका अन्य सडक सञ्जाललाई यिनै मुख्य सडकसँग जोडिनेछ । कालोपत्रेको क्रममा रहेको जफे-मालु-हाँवा सडकको निर्माण कार्य निर्धारित समयमा नै सम्पन्न गराउन र निर्माण कार्यको गुणस्तर समेत सुधार गर्न प्रभावकारी अनुगमन व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्रको यातायातलाई नियमितताका लागि विभिन्न विभिन्न प्राकृतिक कारणले अवरुद्ध हुने सडक तत्काल सुचारु गर्न आकस्मिक सडक मर्मत कोष स्थापना गरिनेछ । ➤ भिरकोट-भुले-छौडे-हाँवा सडकको स्तरोन्नति गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्रका टोलहरुलाई सडक सञ्जालले जोड्न तथा कृषियोग्य जमीनमा सडक पहुँच पुऱ्याउन घर टोलमा सडक : खेतबारीमा ट्रक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➤ सडकहरुको स्तरोन्नति गर्दा कालोपत्रे भन्दा स्थानीय श्रोतसाधन र श्रमको उपयोग हुने र गुणस्तरिय एवम् टिकाउ समेत हुने प्रविधिको प्रयोग गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका केन्द्रबाट वडा केन्द्रसम्म पुग्ने सुरक्षित र भरपर्दो सडक निर्माण गरिनेछ । गाउँपालिका केन्द्रबाट हरेक वडा केन्द्र सम्म सार्वजनिक यातायातको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिकाका शाखा सडकहरू कम्तिमा अनिवार्य ६ मि. चौडाईका बनाइनेछ । ➢ हरित सडक निर्माणकालागि गोपी खोला देखि खिम्तिखोला सम्म पक्की सडकको दाँयाँबाँया विषेश खालको वृक्षरोपन गर्न सडक डिभिजन कार्यालयसँग समन्वय गरिनेछ । अन्य सडकहरूमा क्रमशः गर्दै लगिनेछ । ➢ गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरूको कार्यालय सञ्चालनकालागि व्यवस्थित र सुविधायुक्त भवन निर्माण गरिनेछ । साथै गाउँपालिका भित्रका विद्यालय तथा स्वास्थ्य चौकिका भवन निर्माण तथा मर्मत सम्भार गरिनेछ । ➢ भुकम्प पिडितहरूको नीजि आवास, तथा भुकम्पबाट क्षतिग्रस्त सबै सार्वजनिक भवनहरू पुर्ननिर्माणको व्यवस्था मिलाइनेछ । वास्तविक सुकुम्बासीको पहिचान गरी गाउँपालिकाको आन्तरिक आयबाट घडेरीको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ विकासमा स्थानीय जनताको अपनत्व जागृत गराई विकास छिटो दिगो बनाउन स्थानीय जनताको समेत लगानी हुने गरि विकासमा साझेदारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ जसका लागि समपुरक कोष (Matching Fund) को व्यवस्था गरिनेछ । ➢ दिगो विकासका लागि उपभोक्ता समिति शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ स्थानीय जनताले विकास निर्माणका आयोजनाहरूको कुल लागत मध्ये २०% सहभागिता (नगद वा श्रमका रूपमा) अनिवार्य रूपमा गर्नुपर्ने व्यवस्था लागू गरिनेछ ।
वन, वातावरण तथा भू संरक्षण	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका प्राकृतिक सम्पदाहरू (जल, जमिन, वनजडागल, ढुङ्गारोडा, खनिज आदि) उपयोग गर्ने गरि निर्माण हुने वा भएका आयोजना तथा उद्योग व्यवसायीहरूले अनिवार्य रूपमा पुर्व स्विकृति लिइ दर्ता गर्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ हरेक वडालाई धुवाँमूक्त बनाउन धुवाँरहित सुधारिएको चुल्हो तथा विधुतिय चुल्होको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । ➢ गाउँलालिकालाई प्लाष्टिक मुक्त बनाउन अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका वन क्षेत्रलाई सामुदायिक वन, कवुलियती वनको रूपमा थप व्यवस्थित गरिनेछ । नयाँ सामुदायीक वनको दर्ता गरि पुराना सामुदायीक वनको नविकरण गरिनेछ । खाली पाखाहरूलाई कवुलियती वनको रूपमा स्थानीय समुदायलाई जिम्मा लगाइनेछ । ➢ सडक किनारामा भूक्षयलाई रोकी आर्थिक लाभ समेत लिन अम्लिसोका विरुवाहरु रोपी त्यसको संरक्षण र उपयोग गर्न सम्बन्धित समुदायलाई परिचालन गरिनेछ । ➢ जग्गा बाँझो राख्ने कार्यालयाई निरुत्साहित गर्न खाली जग्गाका सर्वेक्षण र माटो परीक्षण गरी जमिनको प्रकृति अनुसारको भुउपयोग नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ पहिरोको उच्च जोखिममा रहेको भिरकोट क्षेत्रमा पहिरो तथा भूक्षय नियन्त्रणका विषेश कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका भित्र खाली रहेको जमिनमा जमिनको प्रकृति अनुरूपका विरुद्धरु रोप्न वृक्षरोपनको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ पहिरो तथा भूक्षयग्रस्त क्षेत्रहरुमा वाँसका विरुद्ध रोपण गरिने, त्यसको संरक्षण र उपयोग कार्यमा गरिव तथा भूमिहीन किसानहरुलाई जिम्मा दिइनेछ । ➢ जमिनको प्रकृति अनुकूल हुने गरि एक घर वरीपरि ५ वृक्ष अनिवार्य गरिनेछ । ➢ हरेक घरमा मेरो बगैँचा मेरो फुलवारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ उपयुक्त सार्वजनिक स्थलमा वर पिपल रोपी हुर्काउनेलाई विषेश सम्मानगरि पुरस्कृत गरिनेछ । ➢ जाइ, हसना, बाह्रमासे फूल, धुपी, रवर प्लान्ट अशोक जस्ता वृक्ष रोप्न प्रोत्साहन गरिनेछ । ➢ हरेक वडामा वहु जातका विरुद्ध उत्पादन गर्न वन कार्यालयसँग समन्वय गरि नर्सरी स्थापना गरिनेछ । ➢ प्रत्येक वडाहरुमा क्रमशः बाल उद्यान तथा पिकनिक पार्क निर्माण गरिरै लगिनेछ । ➢ हावापानी सुहाउँदो जडिबुटि खेतिकोलागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र जडिबुटी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरिनेछ । बजारमुल्य तथा उपयोगिताका आधारमा सुगन्धित तेल उत्पादन गरि विक्रि वितरणको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ खेरजाने बन पैदावारबाट कागज उत्पादन एवम् उर्जाका वैकल्पिक उपायहरुको संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
आर्थिक विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➢ अपेक्षित आर्थिक उपलब्धि हासिल गर्न पानी, खानी र जवानीको समुचित उपयोगको नीति तर्जुमा गरिनेछ । ➢ खेर गढ्रहेको श्रमलाई उत्पादनमा जोड्न हाते सिपमुलक लघु उद्यम कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ, यसका लागि प्रत्येक वडामा १/१ वटा साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका स्तरमा १ औद्योगिक क्षेत्र स्थापनाकालागि आवश्यक पूर्वाधारको निर्माण गरिनेछ । ➢ व्यवसायीक क्षेत्रमा लाग्न चाहने यूवाहरुलाई आधारभूत तालिम, यन्त्रउपकरण सहयोग र अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाइनेछ । ➢ वैदेशीक रोजगारबाट फर्केका तथा बेरोजगार युवाहरुको तथ्याङ्क संकलन गरि उनीहरुलाई स्वरोजगारमुखी सिप प्रदान गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका केन्द्रमा राष्ट्रीयैकवाट इजाजत प्राप्त 'क' वर्गको बाणिज्य वैकंको शाखा र वडाहरुमा वैकंका सेवा केन्द्र सञ्चालनमा वैकलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्र उत्पादनमुलक व्यवसाय सञ्चालनका लागि सहुलियत दरको ऋण व्यवस्था गरिनेछ । वैदेशीक रोजगारीबाट फर्केका १०० जना यूवाहरुलाई व्यवसायीक कृषि र स्वरोजगारमुलक उद्यममा संलग्न गराउन विशेष सुविधा उपलब्ध गराईनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➤ किशोर विद्यार्थीहरुलाई उद्यम, उत्पादन तथा व्यापार व्यवसायको महत्व बोध गराउन हरेक माध्यमिक विद्यालयमा महिनाको अन्तिम शुक्रबार विद्यालयस्तरीय हाटबजार सञ्चालन गरिनेछ । विद्यार्थीहरुले घरमा उत्पादित सामग्री बेच्ने, सटही गर्ने साथै विद्यार्थी तथा अभिभावकहरुले आवश्यक सामग्री किन्ने प्रणाली शुरू गरिनेछ ।
कला, साहित्य, संस्कृति तथा पर्यटन	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिका भित्र विभिन्न जातीय तथा धार्मिक सम्प्रदायकाविच सुमधुर सम्बन्ध स्थापित गर्न सामाजिक-साँस्कृतिक वहुलवादको नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➤ नेपाली कला, साहित्य, भाषा तथा संस्कृतिको साथै स्थानीय भाषा र संस्कृतिको प्रवर्द्धन तथा संरक्षण गर्न विषेश व्यवस्था गरिनेछ । ➤ गाउँपालिकाको माथिल्लो क्षेत्रमा रहेको देउराली सल्लेपोखरी, घोरनारी, जोरमाने क्षेत्रमा रहेको ऐतिहासिक गढी, गुफा, गुम्बा, मठमन्दिर पोखरीको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ । ➤ सल्लेपोखरीस्थित ऐतिहासिक गढी रहेको क्षेत्रमा एक भ्यु टावरको निर्माण गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र बसोवास गर्ने आदिबासी तथा जनजातीहरु सुनुवार, शेर्पा, तमाङ र माझीको मौलिक संस्कृति भल्काउने संग्रहालय तथा मौलिक प्रविधि पार्क निर्माण गरिनेछ । यस गाउँपालिकाको वडा नं. ७ हाँवामा आवश्यक भौतिक सुविधाको व्यवस्था गरि होमस्टे सञ्चालन गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र रहेका मठ, मन्दिर, गुम्बा, चर्च तथा मृत्यु संस्कारका घाटहरुको मर्मत सम्भार तथा निर्माण गरिनेछ । ➤ मालुको गोल्मेश्वर मन्दिर, भीरकोटको चारधाम, भुलेको गुप्तेश्वर, जफेको सितापाइला, सहरेको सडखेश्वर क्षेत्रलाई संभावनाको क्षेत्रका रूपमा पहिचान गरि पर्यटकीय तथा धार्मिकस्थलको रूपमा विकास गर्न योजना निर्माण गरिनेछ । ➤ च्याफिटड, वञ्जिजम्प, प्यारागलाइडिड, रक क्लाइमिड, पदमार्ग जस्ता पर्यटनसँग सम्बन्धित पूर्वाधारहरुका विकास गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । ➤ तामाकोसी गाउँपालिकाको प्राकृतिक कौमार्यता तथा सौन्दर्यता (Natural Virginity and Beauty) लाई पर्यटनसँग जोडिनेछ ।
यूवा तथा खेलकुद	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकास्तरमा उपयुक्त स्थानमा रहेको सहरेको भव्याडमा १ रंगशालाको निर्माण गरिनेछ भने हरेक वडाहरुमा १/१ वटा खेलकुद मैदान निर्माण गरिनेछ । ➤ युवाहरुमाख अनुशासित, मर्यादित, मुलुकप्रति सर्मापित सकारात्मक सोच, र सुनौलो भविश्यको योजना सहितको भावना जागृत गराउन जीवन वृत्ति परामर्श (Career Counseling) कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका स्तरमा प्रत्येक वर्ष खेलकुद महोत्सव आयोजना गरिनेछ, साथै अन्य गाउँपालिका तथा नगरपालिकाहरुसँग समन्वय गरि मैत्रिपूर्ण खेलहरु सञ्चालन गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका स्तरमा खेलकुदको विकास, विस्तार गरि नियमित खेलकुद प्रतियोगिताहरु आयोजना गर्न गाउँपालिका स्तरमा खेलकुद संघ स्थापना गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
<p>सुशासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा संस्थागत विकास</p>	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकाको कार्यालय बडा कार्यालयहरू तथा विषयगत कार्यालयहरूमा नागरिक बडापत्र निर्माण गरि लागु गरिनेछ । गाउँ सरकारको आय तथा व्ययको विवरण चौमासिक रूपमा वेभसाइट लगायत अन्य माध्यमबाट समेत सार्वजनिक गरिनेछ । ➤ विद्यालय र स्वास्थ्य चौकिको गुणस्तर सुधार एवम् सेवा प्रवाहको स्तर अभिवृद्धि गर्न रेखेदेख तथा निरिक्षण कार्यदल गठन गरि मासिक रूपमा प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने संस्थागत व्यवस्था गरिनेछ, प्राप्त प्रतिवेदनका आधारमा सुधारका कार्यक्रम नियमित गरिनेछ । ➤ सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो, पारदर्शी, जवाफदेही बनाइनेछ । भ्रष्टचारलाई कडा कानुन निर्माण गरि निरुत्साहित गरिनेछ । कर्मचारीहरूलाई कार्यसम्पादनका आधारमा प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ । ➤ गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा स्थानीय गैरसरकारी संस्था तथा अन्तर्राष्ट्रीय गैरसरकारी संस्थाहरूलाई आमन्त्रण गरी साझेदारीको लागि अपिल गरिनेछ । ➤ NGO/INGO बाट संचालन गर्ने कार्यक्रमलाई गाउँसभामा अनिवार्य रूपमा पेश गरी गाउँपालिकाको वार्षिक कार्यक्रम र वजेटमा मुलप्रवाहीकरण गरिनेछ । ➤ विकासका वार्षिक योजना निर्माण र कार्यान्वयनमा समुदाय परिचालनका लागि साविकका बडालाई समेटेर टोल सुधार समिति गठन गरि सक्रिय बनाइनेछ ।
<p>सुचना प्रविधि तथा सञ्चार</p>	<ul style="list-style-type: none"> ➤ सबै बडाको घरधुरी दर्ता गरि पहिचानको लागि निश्चित घरधुरी कोड (Household ID) प्रदान गरिनेछ । ➤ एकिकृत तथ्यांक व्यवस्थापन प्रणाली सुरुवात गरिनेछ । पारिवारिक विवरण (Family Folder) स्थापना गरि, सफ्टवेयर मार्फत बडाहरू बाटै तथ्यांक अद्यावधिक हुने व्यवस्था शुरु गरिनेछ । ➤ अत्याधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्नुपर्ने र उच्च लागत अनुमान रहेका आयोजनाहरू बाहेकका आयोजनाहरूको कार्यान्वयन उपभोक्ता समिति, सहकारी र सामुदायिक संस्थाहरू मार्फत गरिनेछ । उपभोक्ता समितिहरूलाई प्रभावकारी परिचालन गर्न उपभोक्ता समिति परिचालन कार्यविधि तर्जुमा गरिनेछ । ➤ गाउँपालिकाको योजनाबद्ध विकासका लागि १० वर्षे विकास गुरुयोजना निर्माण गरिनेछ । ➤ संगठन व्यवस्थापन सर्भेक्षण कार्य सम्पन्न गरि गाउँपालिकाको जनशक्ति आवश्यकता पहिचान गरिनेछ । सो का आधारमा स्थानीय कर्मचारी सेवा नियमावली तर्जुमा गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र आवश्यक पर्ने कर्मचारीको पदपुर्तिका लागि सेवा करार प्रणालीको अवलम्बन गरिनेछ, सो कार्यलाई व्यवस्थित गर्न एक कार्यविधि निर्माण गरिनेछ । ➤ प्रत्येक बडाका महत्वपूर्ण सार्वजनिक स्थलहरूमा इन्टरनेट सुविधा पुऱ्याई फ्री वाइफी (Free WiFi) को व्यवस्था गरिनेछ । ➤ सुचना प्रविधिको उच्चतम उपयोग गरि सेवा प्रवाहलाई चुस्तदुरुस्त बनाइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
राजश्व संकलन र परिचालन	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकाको राजश्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरिनेछ । ➤ गाउँपालिकामा कर संकलन गर्दा प्रगतिशिल कर प्रणाली लागु गरिनेछ । ➤ मुख्य राजश्वका स्रोतहरू: सम्पत्ति कर, घरनक्सा पास तथा अभिलेख दस्तुर, व्यवसाय कर, बहाल विटौरी शुल्क, सम्पत्ति मूल्यांकन शुल्क, निवेदन दस्तुर को निर्धारण गरि सफ्टवेयर प्रणालीबाट असुली गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ आम जनतालाई कर तथा राजश्वको महत्वका वारेमा जनचेतना विस्तार गरिनेछ । करको दर भन्दा करको दायरा बढाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रबद्धन	<ul style="list-style-type: none"> ➤ समाजका हरेक व्यक्तिको मानव अधिकारको हनन् नहुने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ हरेक नागरीकको वैक खातालाई अनिवार्य गरि वृद्धवृद्धा, एकल महिला, तथा अपाइंग नागरिकको सामाजिक सुरक्षा भत्ता वैक मार्फत व्यक्तिको खातामा सिधै पठाउने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ वृद्धवृद्धा तथा पिडित महिलाहरूका लागि गाउँपालिका भित्र एक मन बहलाउने केन्द्र (Recreation Center) निर्माण गरिनेछ । ➤ दलित र अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूको लागि सामुदायीक संगठनहरूको प्रवर्द्धन र नेतृत्व विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । ➤ अपांगता भएका नागरिकहरूलाई जीवन निर्वाह भत्ता उपलब्ध गराइनेछ । ➤ टोलटोलमा छलफल चौतारी घर तथा सिकाई केन्द्र निर्माण गरिनेछ । ➤ जेष्ठ नागरीक र अपांग नागरिकहरूलाई सक्रिय जीवन जिउने बातावरण तयार पार्न उपयुक्त सीपमुलक तालिम सञ्चालन गरिनेछ । ➤ बालविवाह, बहुविवाह, जातीय छुवाछुत अनमेल विवाह जस्ता सामाजिक कुरिति, कुसंस्कार, रुदिवादी अन्धविश्वासको अन्त्य गर्न साँस्कृतिक सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➤ पछि पारिएको समुदायलाई विकासको मुल धारमा ल्याउन गरिवी निवारण कोष को स्थापना गरिनेछ । ➤ प्रत्येक वडामा एउटा सुलभ खाद्यान्त विक्री डिपो स्थापना गरिनेछ, सोहि डिपोमार्फत विपन्न परिवारहरूलाई रासन कार्डको व्यवस्था गरि विशेष सहुलियतमा खाद्यन्त उपलब्ध गराइने छ । ➤ जेष्ठ नागरिक सेवालाई प्रभावकारी बनाउन उत्कृष्ट छोराबुहारीलाई सम्मान तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ । ➤ महिला विरुद्ध हुने विभेद घरेलु हिंसा अन्त्य गर्न तथा उनिहरुको श्रमको उपयुक्त मूल्यांकनका लागि जनचेतना अभिवृद्धि गरिनुकासाथै थप संरचनागत व्यवस्था गरिनेछ । ➤ महिला, बालवालिका तथा अपांगता भएका व्यक्तिहरू अल्पसंख्यक समुदायको लैडगीक समनता एवम् समावेसीकरणको सन्दर्भमा विषेश कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन	<p>जेखिम तथा व्यवस्थापनका लागि गाउँपालिका तथा वडा स्तरीय विपद व्यवस्थापन समितिहरू स्थापना गरिनेछ । विपद पुर्व र पश्चातका बारेमा जनचेतना अभिवृद्धि गराइनेछ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ प्राकृतिक प्रकोपका संवेदनसिल क्षेत्रहरूको पहिचान, अध्ययन र त्यसको न्युनिकरण गर्न विपद व्यवस्थापन पुर्व योजना तर्जुमा गरिनेछ । ➤ विपद, प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारीको अवस्थामा नागरिकलाई तत्काल राहत उपलब्ध गराउन प्राकृतिक विपत सहायता कोष स्थापना गरिनेछ । ➤ आपतकालिन सुरक्षा केंद्रहरू स्थापना गरि गरिनेछ ।
उद्योग तथा बाणिज्य	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकालाई लगानीमैत्री बनाउने नीति अखिलयार गरिनेछ । ➤ उत्पादनमुलक क्षेत्रमा संस्थागत संयुक्त लागानी तथा शेयर खरिदका लागि छुटौलगानी कोष स्थापना गरिनेछ । ➤ लघु उद्यम विकासका लागि लघु उद्यम कोष स्थापना गरिनेछ ।
कानून तथा न्याय सम्पादन	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकामा आएका सबै मुद्दाहरूलाई छिटो र छरितो छिनोफानो हुने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ असहायहरूलाई न्याय दिलाउनकालागि गाउँपालिका उपाध्यक्ष असहाय न्याय कोष स्थापना गरिनेछ । ➤ उपरोक्त नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि निम्नलिखित ऐन, नियम, निर्देशिका, कार्यविधिहरू तत्काल तर्जुमा गरी लागु गरिनेछ । ➤ विभिन्न कोषहरूको व्यवस्थित सञ्चालनकोलागि छुटौला छुटौटा कार्यविधि निर्माण गरि लागु गरिनेछ । ➤ अन्य आवश्यक ऐन, नियम तथा कानुनहरू आवश्यकता अनुरूप निर्माण गरिनेछ ।
सहकारी तथा संघसंस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिका भित्र रहेका बचत तथा ऋण सहकारीहरूलाई उत्पादनमुलक क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र रहेका बचत तथा ऋण सहकारीलाई सदस्यहरूको आर्थिक विकास सँग जोड्ने नीति तर्जुमा गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र रहेका कृषि सहकारीहरूको परिचालनबाट परम्परागत कृषि प्रणलीलाई आधुनिक र व्यवसायीक बनाउदै लगिनेछ । ➤ स्थानीय स्तरमा रहेका संघसंस्थाहरूलाई गाउँपालिकामा दर्ता गराई आर्थिक, समाजिक तथा साँस्कृतिक विकासको धरोहरका रूपमा विकास गरिनेछ ।
उर्जा	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिकामा खेरगझरहेका जैविक बस्तुहरूको प्रयोगबाट जैविक उर्जा उत्पादन गर्ने नीति तर्जुमा गरिनेछ । ➤ दिगो उर्जाको श्रोतको रूपमा सौर्य उर्जाको उत्पादन र प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । ➤ खिम्ती-२, तामाकासी-३ तथा अन्य सम्भावित जलविधुत आयोजनाहरू स्थानीय जनताको शेयर लगानीको सुनिश्चततामा सञ्चालन गर्न आवश्यक पहल, प्रोत्साहन र सहयोगको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

उल्लेखित नीति तथा कार्यक्रमहरू माथिल्लो सरकारबाट प्राप्त वजेट, आन्तरिक आय, सहकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरूको सहयोगबाट अत्यकालिन र दिर्घकालिन रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछन् ।

गाउँसभा सम्पन्न मिति: २०७४०३३१

आ.व. २०७४/०७५ को बजेट

तामाकोशी गाउँपालिका

प्रथम गाउँसभा

२०७४ असार ३१ गते

मिति २०७४ सालअसार ३१ गते शनिवारका दिन तामाकोशी गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ
सभाकोबैठकमाउपाध्यक्षतथाबजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिकासंयोजक श्री उर्मिला खड्काले प्रस्तुत
गर्नुभएको अर्थिक वर्ष २०७४/०७५को बजेट वक्तव्य
२०७४

सभाध्यक्ष महोदय,

१. सदियौं देखि नेपाल एक स्वाधीन र सार्वभौमसत्ता सम्पन्न मूलूकको रुपमा रहि आएको छ, जटिल एवम चुनौतीपूर्ण वर्तमान भएपनि विगत गौरवपूर्ण छ, हाम्रो भविष्य उज्ज्वल र सम्भावनायुक्त छ, जनताको चाहना बमोजिम संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान घोषणा भई जनताले संवैधानिक रुपमा परिवर्तनको अनभूती गरिरहेका छन् । यस प्रकारको जटिल र चुनौतीपूर्ण अवस्थालाई ऐतीहासिक अवसरको रुपमा लिएर नेपाल निर्माणको प्रगतीपथमा अगाडि बढनुको विकल्प छैन् ।
२. आज असार ३१ गते तामाकोशी गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले यस गरिमामय सभामा पहिलो पटक आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को वार्षिक बजेट पेश गर्न उभिएको छु ।
राजनैतिक, सामाजिक, सास्कृतिक परिवर्तनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने सबै अग्रजहरु प्रति आदरभाव प्रकट गर्दछु ।
३. संविधान घोषणा भई कार्यान्वयनमा आएपछि मूलुक राजनैतिक स्थिरता तर्फ उन्मूख भएको छ । साविकका स्थानीय निकायहरु स्थानीय तहमा रुपान्तरण भएका छन् । विगत लामो समयदेखि जनप्रतिनिधिहरु विहिनतालाई चिर्न स्थानीय तहको निर्वाचन भई स्थानीय शासन र विकास निर्माणमा प्रत्येक नागरिक आफै संलग्न हुने वातावरण बनेको छ । यो सुनौलो अवसरलाई आर्थिक सामाजिक र सास्कृतिक रुपान्तरणको अवसरका रुपमा उपयोग गरि जनचाहना पूरा गर्ने अबको हाम्रो बाटो भनेको तिब्र आर्थिक विकास नै हो ।
४. लोकतन्त्रको आधारस्तम्भको रुपमा रहेको स्थानीय तहको निर्वाचन समेत सम्पन्न भई जनप्रतिनिधिहरुले आ आफ्नो जिम्मेवारी सम्हाली सक्नु भएको छ । स्थानीय तहको गठन पश्चात स्थानीय लोकतन्त्र संस्थागत हुने मात्र हैन्, आफ्नो गाउँ ठाउँको विकासमा जनताको प्रत्यक्ष सहभागिता हुन्छ । यस अवसरमा स्थानीय तह निर्वाचनमा उत्साहपूर्ण सहभागीता जनाउनु भएका आम मतदाता र निर्वाचन लाई सफल बनाउन भूमिका खेल्नुहुने सबै प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु ।
५. संविधान बमोजिम स्थानीय विकास निर्माणका काम हामी आफैले छनौट र कार्यान्वयन गर्ने भएकोले विकासका पूर्वाधार निर्माण, आर्थिक सामाजिक रुपान्तरणबाट दिगो समृद्धि हासिल गरी अधिकार सम्पन्न स्थानीय तहको निर्माण गर्ने सुनौलो अवसर प्राप्त भएको छ ।
६. गाउँपालिकाको आवश्यक कानुन निर्माण, आन्तरिक उत्पादकत्व वृद्धि, स्थानीय अर्थतन्त्रका क्षेत्रहरुको पहिचान तथा आर्थिक विकास, सार्वजनिक निर्माणको गुणस्तरीयता, पुर्ननिर्माणलाई तिब्रता जस्ता कुराहरु चुनौतीका रुपमा हामी सामू रहेका छन् ।
७. यस परिप्रेक्ष्यमा विद्यमान अवसरहरुको सदुपयोग र चुनौतीहरुको सामना गर्ने गरि आगामी वर्षको बजेट तयार गरेको छु । प्रस्तुत बजेटका उद्देश्यहरु निम्नानुसार रहेका छन् ।
 - क) दिगो आर्थिक विकासको लागि आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्ने ।
 - ख) समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने
 - ग) गाउँपालिकाद्वारा प्रदान गरिने सेवामा आम नागरिकको सहज पहुँच वृद्धि गर्ने ।

- घ) आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरि तिब्र विकास गर्ने ।
- इ. यी उद्देश्यहरु हासिल गर्नका लागि आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका प्राथमिकताहरु देहाय बमोजिम निर्धारण गरेको छु ।
- क) रोजगारीका अवसरहरुमा वृद्धि,
- ख) उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि
- ग) कृषिको आधुनिकीकरण, व्यवसायिकरण र यान्त्रिकीकरण
- घ) जलविद्युत उत्पादन प्रवर्द्धन
- ड) सडक निर्माण र स्तरोन्नती
- च) पर्यटन, पूर्वाधारको विकास र प्रवर्द्धन
- छ) शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी र सरसफाईमा लगानी र प्रवर्द्धन
- ज) सार्वजनिक प्रशासन र सेवा प्रवाहमा सुधार
- झ) सहकारी लगायतका संघसंस्थाहरुको अनुगमन, नियमन र संस्थागत विकास

सभाध्यक्ष महोदय,

९. अब म यिनै चुनौती, उद्देश्य र प्राथमिकताको सेरोफेरोमा रहेर तयार गरिएको आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।
१०. नेपाल सरकारबाट शसर्त अनुदान अन्तर्गत पशु, कृषि, स्वास्थ्य शिक्षा लगायतका क्षेत्रहरुमा रु. १० करोड ९३ लाख ९१ हजार रकम बराबरको अनुदान प्राप्त भएको छ, उक्त रकम स्वीकृत कार्यक्रम बमोजिम नै खर्च गरिनेछ । वित्तिय समानिकरण अनुदान अन्तर्गतको रु. १४ करोड ४९ लाख १ हजार र आन्तरिक आय र कोष बाँकि रकमबाट खर्च व्यहोर्ने गरी तपशिलका विषयगत क्षेत्रहरुमा विनियोजन गरको छु ।
११. उल्लेखित बजेट प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रममा समावेश भएका कार्यक्रमहरु कार्यान्वयनमा उच्च प्राथमिकताका साथ संचालन गर्ने गरि बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१२. आगामी आर्थिक वर्षका लागि रु. २७ करोड ४९ लाख ८२ हजार ५ सय १० विनियोजन गरेको छु ।
१३. कुल विनियोजन मध्ये चालु तर्फ रु. ५ करोड ४७ लाख एकानव्वे हजार पाच सय दश, सशर्त अनुदान तर्फ १० करोड ९३ लाख ९१ हजार र वित्तिय समानिकरण तर्फ रु. १४ करोड ४९ लाख १ हजार विनियोजन गरेको छु ।
१४. खर्च व्यहोर्ने श्रोतहरुमा नेपाल सरकार वित्तिय समानीकरणबाट हस्तान्तरणबाट १४ करोड ४९ लाख १ हजार, आन्तरिक आयबाट १ करोड ८८ लाख ५ सय दश र ५५ लाख कोष मौज्दातबाट व्यहोरिने छ । शिर्षकगत आन्तरिक आय तपशिल बमोजिम अनुमान गरिएको छ ।

शिर्षकगत आय विवरण			
सि.न	शिर्षक	आय अनुमान	कैफियत
१	घरनिर्माण स्वीकृती, नक्सा पास	५१८७५०	
२	दुःख, गिर्दी, बालुवा	७००००००	
३	निजी काठ निकासी	१०००००	
४	पसल दर्ता	१४३०००	
५	भूमिकर बाभो सहित	३७३२००	
६	संस्था दर्ता	१७५००	
७	घरभाडा कर	७६१०	
८	विद्युत रोयलटी	८००००००	
९	होटल व्यवसाय दर्ता	६५००	
१०	होटल व्यवसाय नविकरण	६५००	
११	सम्पत्ति कर	९६३८००	
१२	खोटो संकलन	२०९०००	
१३	जडिवुटी निकासी कर	२३४४५०	
१४	कवाडी कर	३०००००	
१५	सवारी पटके कर	२१९०००	
१६	सिफारिस दस्तुर	६०९४५०	
१७	खसिं बाखा पशु कर	६२५०	
१८	कलकरखाना कर	९३५००	
	जम्मा आन्तरिक आय	१८८००५१०	

१५. कर, दस्तुर, सेवा शुल्क र राजश्व सम्बन्धी कानुन निर्माण गरि आन्तरिक आयलाई व्यवस्थित बनाउन संस्थागत, संरचनागत विकास गरिनेछ ।

१६. विभिन्न शिर्षकहरुको पहिचान गरी आगामी वर्षमा करको दायरा र दरलाई समयानुकूल बनाई सबल र आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र बनाउन हामीसामु चुनौती रहेको छ, तथापी यस वर्ष केहि करका दरहरु निर्धारण गरेको छु ।

१७. कर तिर्ने बानिको विकास गर्न यो वर्ष शुरुवात मात्र गरिएको छ, यस वर्ष काठ निकासी कर, कलकारखाना कर, घर नक्सापास स्वीकृती, दुइगा गिर्दी बालुवा कर, पसल दर्ता कर, बाभो भूमि जरिवाना कर, संस्था दर्ता कर, घर भाडा कर, होटल दर्ता कर, जडिवुटी कर, सवारी पटके कर, सिफारिस दस्तुर, कवाडी कर, सम्पत्ति कर, खोटो संकलन कर, पशु कर लगायतको क्षेत्रमा करका दरहरु निर्धारण गरिएको छ ।

उल्लेखित नीति तथा कार्यक्रमहरु साँझ्य सरकारबाट प्राप्त बजेट, आन्तरिक आय, सहकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरुको सहयोगबाट अल्पकालिन तथा दिर्घकालिन रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।

१८. यस गाउँपालिकाको विकास र समृद्धिमा निरन्तर सद्भाव र सहयोग पुऱ्याउने गाउँपालिका सरहद भित्रका आम नागरिक, करदाता, गाउँपालिकाको हित र समुन्नतीमा कार्यरत सबै विकास साझेदार, सरकारी, गैरसरकारी तथा सामुदायिक संस्थाहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै बजेटको सफल कार्यान्वयनमा सबैको सहयोगको अपेक्षा गरेको छु ।

१९. समस्या र चुनौतीहरु हामी सामू धेरै छन्, सबैको एकैपटक र तत्कालै समाधान गर्न सकिदैन्, वर्तमान बस्तुगत यथार्थ धरातलमा उभिएर चुनौतीहरुको सामना गर्न हामी सबै कटिवद्ध, प्रतिवद्ध र एकतावद्ध भएर लाग्यौं भने छोटो समयमा नै विकसित र समृद्ध तामाकोशी गाउँपालिका निर्माण गर्न सक्नेछौं ।
अन्तमा,

आफ्नो कार्यव्यस्तताका विच हाम्रो निमन्त्रणालाई स्वीकार गर्दै यस गाउँपालिकाको ऐतिहासिक प्रथम गाउँसभाको गरिमा बढाईदिनु भएकोमा प्रमुख अतिथि, विशेष अतिथी, अतिथी ज्यूहरु, गाउँसभा सभासद् ज्यूहरु, गाउँकार्यपालिकाका कर्मचारी परिवार, उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु तथा रेडियोबाट प्रत्यक्ष प्रसारण सुन्नुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरुमा हार्दिक आभार तथा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद !

आ.व. २०७४/०७५ को बजेट तथा कार्यक्रम

बजेट विनियोजन व्ययतर्फ		
	शिर्षक	विनियोजन
क	जम्मा बजेट	२७,४१,८२,५१०।
१	कृषि सिचाई तथा पशु विकास	१,७५,००,०००।
२	शिक्षा	१७३,९०,०००।
३	स्वास्थ्य, सरसफाई तथा खानेपानी	८५,००,०००।
४	कला, साहित्य संस्कृती र पर्यटन	३५,००,०००।
५	सडक यातायात तथा पूर्वाधार विकास	३,०६,५०,०००।
६	वन वातावरण तथा भू संरक्षण	५०,००,०००।
७	उर्जा	१२,००,०००।
८	आर्थिक तथा सामाजिक विकास	२५,००,०००।
९	युवा तथा खेलकुद विकास	९१,००,०००।
१०	शुसासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा संस्थागत विकास	१२,००,०००।
११	राजश्व संकलन तथा परिचालन	७,००,०००।
१२	सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रवर्द्धन	१,००,००,०००।
१३	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन	३५,००,०००।
१४	उद्योग तथा वाणिज्य	४०,०००,००।
१५	सहकारी तथा संघसंस्था	१५,००,०००।
१६	कानून तथा न्याय सम्पादन	१५,००,०००।
१७	सूचना, प्रविधि तथा संचार	२८,४०,०००।
१८	आर्थिक सहायता कोष	५,००,०००।
१९	समपुरक कोष	१४,००,०००।
२०	अन्य	१०,००,०००।
२१	चालु तर्फ	५,१३,९१,५१०।
कुल विनियोजित		१६,४७,९१,५१०।
शास्त्र अनुदान		१०,९३,९१,०००।
जम्मा बजेट		२७,४१,८२,५१०।
कोष बाँकि रु. ५५,००,०००। र आन्तरिक आय रु. १,८८,००,५१०। बजेटमा समावेश गरि विनियोजन गरिएको		

**आ.व. २०७४ ।०७५ को लागि बजेट
तथा कार्यक्रमको शुद्धम विनियोजन**

क्र. सं.	बजेट			विनियोजित रकम	कैफियत
	मूल शिर्षक र विनियोजित रकम	उपशिर्षक	कार्यक्रमहरू		
१ कृषि, सिँचाई तथा पशु विकास १,७५,००,०००। (एक करोड पचहत्तर लाख मात्र)	कृषि सिँचाई		ट्रयाक्टर खरिद	१६,००,०००। (सोहँ लाख मात्र)	प्रत्येक वडामा ४,४ वटाका दरले ७५५ अनुदानमा खरिद गरि किसानलाई प्रदान गर्ने
			दूध चिस्यान केन्द्र	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	वडा नं. ६ र ४ मा एक लाख पचास हजारका दरले एक एक वटा स्थापना गर्ने
			हरेक वडामा एक एक वटा नर्सरी	२३,१०,०००। (तेइस लाख दस हजार मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● नर्सरी हेरालु एक जनाको तलव- मासिक १० हजारका दरले १३ महिनाको हरेक वडामा एक जनाको दरले जम्मा ९,१०,०००। ● अन्य व्यवस्थापन- हरेक वडामा २ लाख का दरले १४ लाख गरि जम्मा तेइस लाख दस हजार मात्र
			माटो परिक्षण	२,००,०००। (दुई लाख मात्र)	कृषि प्राविधिकको सहयोगमा हरेक वडामा परिक्षण गरिने
			ग हा सुधार	१६,००,०००। (सो ह लाख मात्र)	वडा समितिको सिफारिसमा हरेक वडामा सञ्चालन गरिने
			कृषक तालिम तथा अवलोकन भ्रमण	८,००,०००। (आठ लाख मात्र)	वडा समितिको सिफारिस बमोजिम कृषकहरूलाई गाउँपालिकाबाट सञ्चालन सञ्चालन गरिने
			कृषि उत्पादन प्रोत्साहन एवं सहुलियत ऋण कोष	३७,००,०००। (सङ्गतिस लाख मात्र)	कृषि उत्पादन प्रोत्साहन एवं सहुलियत ऋण कोष सञ्चालन कार्यविधी बमोजिम खर्च गरिने
			सिँचाई कुलो निर्माण तथा मर्मत	३५,००,०००। (पैंतिस लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> हरेक वडामा ५ लाखका दरले विनियोजित वडा नं. १ भिरकोट ● महादेव खोला सिँचाई योजना

				<p>बडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> ● अधैरीखोला पिपलडाँडा सिंचाई ● ढोलीखोला छापश्वारा पैयाबोट सिंचाई ● ढोलीखोला डाँडागाँउ सिंचाई <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ढोलीखोला-रुप्से-ढाडे-सिल्ताकि मर्मत ● ढोलीखोला-चनौटे पिपलटार मर्मत ● कालिदह-वाजे-स्याले मर्मत ● पत्थर सिंचाई कुलो मर्मत ● जुकेपानी-गाउँखेत-गहते-अमले ● ठुलोखोला-लुगाधुने गौँडा-पिपलगैरा <p>बडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● तामाकोशी पानी पम्पसेट अत्याधुनिक प्रविधि सिंचाई योजना <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● किर्ने-विरुवाखोला सिंचाई योजना ● शहरेटार-तल्लोटार सिंचाई योजना ● ढोकाखोला सिंचाई योजना ● हलुवाखोला गोवरघन्टा पाईप खरिद ● अखोले पाईप खरिद योजना <p>बडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● शिलतामे-राम्चे-पिपलबोट ● नागथान-न्यौपानेको मूल ● जुरेडाँडा-भत्तेखेत ● देउबुजे-काफ्ले गाउँ-अंधेरे <p>बडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● दमाखारे-नेपाने सिंचाई योजना
		पशुविकास	कृत्रिम गर्भाधारण मार्फत नश्ल सुधार	४,२०,०००। (चार लाख बीस हजार मात्र)

			गाई, बाखा, बंगुर, भैसी, माडुरी, कुखुरा जस्ता पशुपालन प्रोत्साहन तथा सहुलियत ऋण	२८,००,०००। (अद्वाईस लाख मात्र)	हरेक वडामा ४ लाखका दरले विनियोजित (कृषि उत्पादन प्रोत्साहन एवं सहुलियत ऋण कोष सञ्चालन कार्यविधि बमोजिम खर्च गरिने)
			कृषक तालिम तथा प्रचारप्रसार	२,७०,०००। (दुई लाख सतरी हजार मात्र)	
२	स्वास्थ्य, सरसफाई तथा खानेपानी ८५,००,०००। (पचासी लाख हजार मात्र)	स्वास्थ्य ४०,००,०००। (चालिस लाख मात्र)	स्वास्थ्य चौकीहरुमा आवश्यक सामान खरिद	११,०६,०००। (एघार लाख ६ हजार मात्र)	Double Door Opening Freeze (७ वटा - २,१०,०००।) Oxygen Cylinder (१४ वटा - १,४०,०००।) Peri Light (७ वटा - १,०५,०००।) ENT Set (७ वटा - ६०,०००।) Nebulizer (७ वटा - ३५,०००।) Suction Machine (७ वटा - १,२५,०००।) Automatic Oxygen Concentrator (१ सेट - ८०,०००।) Delivery Set (७ वटा - ३,५०,०००।) (विनियोजित बजेट अन्तर्गत जुन स्वास्थ्य चौकिमा जे सामग्री छन् ती सामग्री खरिद नगरि अन्य आवश्यक सामग्री खरिद गरिने)
			वर्धिङ सेन्टर सञ्चालन	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	वडा नं. ३, जफे र वडा नं. ५, शहरेमा रु. १ लाख ५० हजारका दरले विनियोजित
			प्रयोगशाला सञ्चालन	१,००,०००। (एक लाख मात्र)	वडा नं. ३, जफेमा सञ्चालन गरिने
			सार्वजनिक सूचना प्रचारप्रसार कार्यक्रम	१,००,०००। (एक लाख मात्र)	कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने

			<p>जमिन खरिद तथा पूर्वाधार निर्माण</p> <p>४,९४,०००। (चार लाख चौरानव्वे हजार मात्र)</p>	<p>बडा नं. ५ शहरे- ९,४,०००।(भरनावशेष हटाउने) बडा नं. ६ च्यामा- ३,००,०००। बडा नं. ७ हाँवा- १,००,०००।</p>
			<p>नागरिक उपचार स्वास्थ्य सहायता कोष</p> <p>४,००,०००। (चार लाख मात्र)</p>	<p>नागरिक उपचार स्वास्थ्य सहायता कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने</p>
			<p>सरसफाई तथा सामान खरिद कोष</p> <p>१५,००,०००। (पन्थ लाख मात्र)</p>	<p>साना टुक्रे कार्यका लागि सामान खरिद तथा सरसफाईका लागि कार्यक्रम बनाई खरिद गरिने</p>
			<p>खानेपानी एवं सरसफाई ४५,००,०००। (पैतालिस लाख मात्र)</p> <p>खानेपानी निर्माण तथा मर्मत एवं सरसफाई</p> <p>४५,००,०००। (पैतालिस लाख मात्र)</p>	<p>बडा नं. १ भिरकोट- ७,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● माझीगाउँ खानेपानी योजना ● काभ्रेपानी खानेपानी योजना <p>बडा नं. २ भुले- ५,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● साउने खोला मुलपानी मर्मत तथा सुधार ● भतरेचौर बाच्छेटोल खानेपानी मर्मत योजना ● कागते बस्ति खानेपानी मर्मत योजना ● महादेव खोला रानीवन मसिवारी योजना <p>बडा नं. ३ जफे- ५,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● भुमरे डाँडा, जामुने, माङ्गिकनि टोल ● बासबोटे खानेपानी योजना ● खरखरे बस्नेत टोल छौडे ● महेले, हिमलापानी मर्मत योजना <p>बडा नं. ४ मालु- ७,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● प्यातल मिजारटोल खानेपानी योजना ● डाँडागाउ, भिरखर्क रातमाटा मगरछाप खानेपानी मर्मत <p>बडा नं. ५ शहरे- १३,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● बृहद् शहरे खानेपानी आयोजना <p>बडा नं. ६ च्यामा- ४,००,०००। <ul style="list-style-type: none"> ● काफ्लेपहरा-बडा कार्यालय ● कालिमाटी-पुछारगाउँ ● गुफ्ले-लामाटार </p> </p></p></p></p></p>

					बडा नं. ७ हाँचा- ४,००,०००। ● कामवारी-जोगिडाँडा खानेपानी योजना
३ शिक्षा ७३,१०,०००। (त्रिहत्तर लाख दस हजार मात्र)	अंग्रेजी विषय शिक्षण	अंग्रेजी विषय शिक्षण अनुदान कार्यक्रम	११,००,०००। (एघार लाख मात्र)	हरेक मा.वि. र उच्च मा.वि. हरुलाई सम्पूर्ण विषयहरु अंग्रेजी माध्यमबाट अध्यापन गराउन रु. ५० हजारका दरले र आधारभूत विद्यालयलाई कम्तिमा एक विषय अंग्रेजी माध्यमबाट अध्यापन गराउन या एक अंग्रेजी विषय थप गरिए अध्यापन गराउन रु. २५ हजारका दरले विनियोजित	
	बाल मैत्री पूर्वाधार	बाल मैत्री पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	९,७५,०००। (नौ लाख पचहत्तर हजार मात्र)	यस गाउँपालिकाको सरहदभित्रका सम्पूर्ण विद्यालयहरुमा रु. २५ हजारका दरले विनियोजित	
	विद्यालय पोशाक	विद्यालय पोशाक कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	एक विद्यार्थीलाई एक सेट वितरण गरिने	
	प्रयोगशाला तथा पुस्तकालय व्यवस्थापन	प्रयोगशाला व्यवस्थापन कार्यक्रम	४,७५,०००। (चार लाख पचहत्तर हजार मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	
	सम्भाव्यता अध्ययन	प्राविधिक शिक्षालय स्थापना सम्भाव्यता अध्ययन	७५,०००। (पचहत्तर हजार मात्र)	बडा नं. ४, मालु स्थित गोलमेश्वर क्याम्पसमा प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गर्न संभाव्यता अध्ययन गरि प्रतिवेदन पेश गर्ने गरि विनियोजित	
	पूर्वाधार विकास	पूर्वाधार थप कार्यक्रम	६,२५,०००। (छु लाख पच्चिस हजार मात्र)	बडा नं. ६ स्थित महेन्द्र मा.वि. च्यामामा थप गरिने	

		<p>विद्यालयहरुमा घेराबार तथा खेलमैदान निर्माण तथा फर्निचर खरिद कार्यक्रम</p>	<p>१३,७५,०००। (ते ह लाख पचहत्तर हजार मात्र)</p>	<p>बडा नं. १,३,४,५ र ७ मा रु. २ लाख ७५ हजारका दरले देहाय बमोजिमका कार्यक्रममा खर्च गरिने</p> <p>बडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● गणेश आधारभुत विद्यालय खेलमैदान निर्माण <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सितापाईला मा.वि., कालापानी मा.वि. घेराबार निर्माण <p>बडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● गोलमेश्वर मा.वि., सिंद्धेश्वर मा.वि., गुप्तेश्वर मा.वि. घेराबार निर्माण <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● घेराबार (जनजागृती उ.मा.वि., त्रिकुटेश्वर मा.वि., कालिका आ.वि.) ● फर्निचर खरिद (शंखेश्वर आ.वि., जालपादेवी प्रा.वि.) <p>बडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कालिका मा.वि. घेराबार निर्माण
	छात्रवृत्ती कोष	<p>छात्रवृत्ती कोष कार्यक्रम</p>	<p>१३,८५,०००। (ते ह लाख पचासी हजार मात्र)</p>	छात्रवृत्ती कोष सञ्चालन कार्यविधि अनुरूप खर्च गरिने
	प्रचारप्रसार कार्यक्रम	<p>अभिभावक- शिक्षक- विद्यार्थी सम्बन्ध अन्तर्क्रिया, ड्रपआउट न्यूनिकरण सम्बन्धी कार्यक्रम, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन</p>	<p>६,००,०००। (छ. लाख मात्र)</p>	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने

		कला, साहित्य	कला तथा साहित्य	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	कार्यक्रम बनाई सञ्चालन गरिने
४	कला, साहित्य, संस्कृति तथा पर्यटन ३५,००,०००। (पैंतीस लाख मात्र)	संस्कृति तथा पर्यटन	माझी संस्कृति उत्थान	४,००,०००। (चार लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● विद्यालयमा नै पढाउने व्यवस्था ● भाषा जान्ने व्यक्ति मार्फत कक्षा ● डकुमेन्ट्र देखाउने ● महोत्सव आयोजना
			गढी संरक्षण तथा दृष्यावलोकन टावर निर्माण	२८,००,०००। (अष्टाईस लाख मात्र)	बडा नं. ६, च्यामाका उपयुक्त स्थानमा निर्माण गरिने
५	सडक तथा पूर्वाधार विकास ३,०६,५०,०००। (तिन करोड छ लाख पचास हजार मात्र)	सडक निर्माण तथा मर्मत	नयाँ ट्रयाक खोल्ने	७०,००,०००। (सतरी लाख मात्र) (हरेक बडामा दुई वटा नयाँ ट्रयाक खोल्ने गरी १४ वटा सडकका लागि ५ लाखका दरले जम्मा ७०,००,०००। विनियोजित)	<p>बडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● बडा कार्यालयबाट स्वास्थ्य चौकी सम्म ● वाखोर-जाउले-भत्तेरे-राउत गाउँ सडक <p>बडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> ● एकराते-जनता आधारभूत विद्यालय-पात्ले ● ढुङ्गेस्वारा-साउनेखोला-गैरागाउँ <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सितापाईला-वनगाउँ-मानेडाँडा सडक ● रयले-सुन्तलाबारी-डाँडागाउँ सडक <p>बडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सिमपाखा- गैरागाउँ- बढारे सडक ● थलाहारी- काखेवेंसी- आहाले-लामाटार <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● मालुडाँडा- कल्लेरी -रिड्वाबोट सडक ● दिप्रिड टोल- बहरको रुख-खिम्ती खोला

					<p>बडा नं. ६ च्यामा ● ठोटनेरी- डाँडाखर्क वडा कार्यालय ● गुफले- लामाटार- पाथीचौर- खड्कागाँउ</p> <p>बडा नं. ७ हाँवा ● आहाल गैरा- उन्यूचौर- कालोपहरा ● आलुस्वाँरा- कामीबारी- जोगीडाँडा सडक</p>	
				<p>हरेक वडामा एक विशेष महत्वकोसडक निर्माण</p>	<p>७०,००,०००। (सतरी लाख मात्र) (हरेक वडामा एक वटा विशेष महत्वको सडक निर्माण गर्ने गरी ७ वटा सडकका लागि १० लाखका दरले जम्मा ७०,००,०००। विनियोजित)</p>	<p>बडा नं. १ भिरकोट ● गैरीवैंसी-भुले सडक बडा नं. २ भुले ● अधरीखोला- भुले- छौंडे सडक बडा नं. ३ जफे ● ढाँडे- सितापाईला- जुकेपानी- छौंडे सडक बडा नं. ४ मालु ● मालुखोला- डाँडागाँउ- प्यातल छौंडे सडक बडा नं. ५ शहरे ● भञ्जयांड भोटेछाप- रिट्टाबोट- किर्णे सडक बडा नं. ६ च्यामा ● देउराली- वाघखोर- जँघारे सडक बडा नं. ७ हाँवा ● कालिका मा.वि.- तल्लो हाँवा सडक</p>
				<p>सडकका अवरोध हटाउने तथा सडक सफाई</p>	<p>६८,५०,०००। (अठसठी लाख पचास हजार मात्र)</p>	<p>बडा नं. १,२,४,५,६,७ मा ९ लाख २५ हजारका दरले ५५ लाख पचास हजार तथा बडा नं. ३ मा १३ लाख गरि जम्मा ६८,५०,०००। विनियोजित</p> <p>बडा नं. १ भिरकोट ● सम्पूर्ण सडकहरु मर्मत एवं सफाई</p> <p>बडा नं. २ भुले ● कागते सडक ● जोर चौतारा- भतरेचौर सडक</p>

- खोल्लिखोला- भतरेचेर सडक
 - भतरेचौर- गोगनडाँडा सडक
 - भतरचौर- बोजिनीछाप सडक
 - पिपलडाँडा- गुप्तेश्वर सडक
- बडा नं. ३ जफे**
- ओखेवारी- कालापानी-
 - बोभिनीछाप- गैरागाँउ-
 - बोचालीगाँउ सडक मर्मत
 - पत्थरे- मसरा- गहते- गैरागाँउ-
 - बकाईनेडाँडा सडक मर्मत योजना
 - कालापानी- गैराघर- काली पोखरी-
 - गोगनडाँडा सडक मर्मत योजना
 - चनौटे- रुप्से- वासबोटे- पत्थरे
 - आहाले चौर- भोटे दोवाटो
- बडा नं. ४ मालु**
- मालुखोला- डाँडागाँउ- प्यातल
 - छौडे सडक
- बडा नं. ५ शहरे**
- ढाक्रेबास- भोर्ले सडक
 - भोटेछाप- गोवर्धनटार सडक
 - पिपलडाँडा- कल्लेरी गोवर्धनटार सडक
 - उकाली भष्मे पानीघाट सडक
 - उकाली- नरिस्वार- भिरखर्क सडक
 - पिपलडाँडा- डाँडाटोल- कल्लेरी सडक
 - भञ्ज्याड- चिहानडाँडा-किर्ने सडक
 - पँधेरो खोला- लाकुरीडाँडा सडक मर्मत
- बडा नं. ६ च्यामा**
- देउराली- वाघखोर सडक
 - खाँजेखोला- देउराली सडक
 - तिलक स्मृती- ढिकीचौर सडक
 - पोखरे- ढिकीचौर सडक
 - जुकेपानी- नेपनटार सडक
 - जुकेपानी- ठोट्नेरी सडक
 - वाघखोर- ढिकडाँडा सडक
 - कागुनेडाँडा- बडा कार्यालय सडक

				बडा नं. ७ हाँवा <ul style="list-style-type: none"> ● उर्नेली-माईथान-टावरडाँडा सडक ● गैरोवारी- जेरपानी-खाँजिखोला सडक ● पुकुनी- जोरमाने सडक ● दुम्सीभाड- लामीडाँडा- बतासे सडक ● वोदले- तेडथली- सिस्चौर सडक ● देउराली- बडा कार्यालय सडक
		सडक मर्मत कोष	१५,००,०००/- (पन्ध लाख मात्र)	सडक मर्मत कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने
पूर्वाधार विकास		पूर्वाधार विकास एवं संरचना निर्माण कार्यक्रम	३४,००,०००/- (चौंतिस लाख मात्र)	मेशिनरी औजार- ७ लाख फर्निचर खरिद- ७ लाख रणनितिक योजना तथा Profile Making- १५ लाख भवन निर्माण- ५ लाख सवारी साधन खरिदलगायत विविध- ५ लाख
		स्वागत द्वारा निर्माण	१२,००,०००/- (बा ह लाख मात्र)	तामाकोशी पुलबाट यस गाउँपालिका तर्फ आउँदा वैतेश्वर-तामाकोशी गा.पा. को सिमा क्षेत्र प्रारम्भ भएको स्थानमा निर्माण गरिने
		मन बहलाउने केन्द्र (Recreation Center)निर्माण	७,००,०००/- (सात लाख मात्र)	बडा नं. ४, मालुको डाँडागाउँ क्षेत्रमा निर्माण गरिने
		विद्यालयमा घेराबार	५,००,०००/- (पाँच लाख मात्र)	बडा नं. २, भुले स्थित जनप्रभात मा.वि. मा घेराबार लगाईने
		मठमन्दिर निर्माण तथा मर्मत	११,००,०००/- (एघार लाख मात्र) बडा नं. १,३,४ र ५ मा हरेक बडामा २ लाख ७५ हजारका दरले विनियोजित	बडा नं. १ भिरकोट <ul style="list-style-type: none"> ● चारधाम मन्दिर ● बडा नं. ३ जफे ● सितापाईला मन्दिर ● बडा नं. ४ मालु ● गोल्मेश्वर मन्दिर ● भिमेश्वर मन्दिर, गहते

					बडा नं. ५ शहरे
					<ul style="list-style-type: none"> ● जालपादेवी मन्दिर, खिम्ती ● राधाकृष्ण मन्दिर ● कालीदेवी मन्दिर, ढाँड ● शंखवेर महादेव मन्दिर, गोवर्द्धनटार
		RCC पुल निर्माण	४,००,०००।-	(चार लाख मात्र)	बडा नं. २, भुलेका उपयुक्त दुई स्थानमा पैदल हिड्ने प्रयोजनका निमित्त निर्माण गरिने
		गुम्बा निर्माण	१०,००,०००।-	(दश लाख मात्र)	बडा नं. ७, हाँवाको उपयुक्त स्थानमा निर्माण गरिने
६ वन वातावरण तथा भू-संरक्षण ५०,००,०००। (पचास लाख मात्र)	वन, वातावरण	प्रचारप्रसार कार्यक्रम	७,००,०००।-	(सात लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● एक घर एक वृक्ष ● मेरो वर्गेचा मेरो फुलवारी ● वर पिपल रोपण, पुरस्कार ● प्लाष्टिक मुक्त गाउँपालिका अभियान ● वृक्षरोपणका लागि टोल टोलमा जनचेतना (Ecological Impact मा आधारित भएर जनचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने)
		गोपी खोला- मालु खोला वृक्षरोपण कार्यक्रम	१०,००,०००।-	(दश लाख मात्र)	
		Picnic Spot निर्माण	३,००,०००।-	(तिन लाख मात्र)	बडा नं. ३, कवासे चौर, जफेमा निर्माण गरिने
	भू-संरक्षण	खिम्त खोला नदी नियन्त्रण	३,००,०००।-	(तिन लाख मात्र)	
		जफे स्वास्थ्य चौकी पर्खाल निर्माण	६,००,०००।-	(छ, लाख मात्र)	बडा नं. ३, जफे
		मालु स्वास्थ्य चौकी पहिरो नियन्त्रण एवं घेरावार निर्माण	५,००,०००।-	(पाँच लाख मात्र)	बडा नं. ४, मालु

			कालिका मा.वि. खेलमैदान संरक्षण	४,००,०००/- (चार लाख मात्र)	बडा नं. ७, हाँवा
			तिलक स्मृती प्रतिष्ठान, जाली लगाउने	३,००,०००/- (तिन लाख मात्र)	बडा नं. ६, च्यामा
			पहिरो नियन्त्रण	५,००,०००/- (पाँच लाख मात्र)	बडा नं. १, भिरकोट (अँधेरी खोला र नारायणी उ.मा.वि.)
			भू-संरक्षण	४,००,०००/- (चार लाख मात्र)	बडा नं. २ का आवश्यक स्थानमा कार्यसम्पादन गरिने
७	उर्जा १२,००,०००/- (वर्वाह लाख मात्र)	सोलार बत्ती जडान	बडा नं. १(७) का विभिन्न स्थानमा ३५ थान सोलार बत्ती जडान	१०,५०,०००/- (दश लाख पचास हजार मात्र)	<p>बडा नं. १ भिरकोट बडा कार्यालय भवन, वाघखोर, चौतारो र पिपलबोटमा एक, एक गरि जम्मा ४ वटा</p> <p>बडा नं. २ भुले नर ब. चोक, जनप्रभात मा.वि., हेल्थ पोस्टभवन, ढुङ्गेस्वारा र पैयाबोट एक, एक वटा गरि जम्मा ५ वटा</p> <p>बडा नं. ३ जफे जामुने, छौडें, बा हवीसे, चनौटे र कालापानीमा एक, एक तथा डुँडेमा दुई गरि जम्मा ७ वटा</p> <p>बडा नं. ४ मालु बडा कार्यालय भवन एक, डाँडागाउंउ र मालुखोला दुई दुई गरि जम्मा ५ वटा</p> <p>बडा नं. ५ शहरे बडा कार्यालय भवन, ढाकेवास, शहरे पाटी र पिपलडाँडा एक, एक गरि जम्मा ४ वटा</p> <p>बडा नं. ६ च्यामा बडा कार्यालय भवन, पोखरे, कालिमाटी, देउराली र महेन्द्र मा.वि. एक, एक वटा गरि जम्मा ५ वटा</p>

				बडा नं. ७ हाँवा बडा कार्यालय भवन, जोरमाने, देउराली, अम्बिका मा.वि. र कालिका मा.वि. एक, एक वटा गरि जम्मा ५ वटा	
	शेयर खरिद	शेयर खरिद	१,००,०००।-(एक लाख मात्र)	उपयुक्त कम्पनिका शेयर खरिद गरिने	
	अन्य	उर्जा सम्बन्धी अन्य कार्यक्रमहरु, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	५०,०००।-(पचास हजार मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	
८	आर्थिक तथा सामाजिक विकास २५,००,०००। (पच्चिस लाख मात्र)	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कार्यक्रम	युवा उद्यम, स्वरोजगार कार्यक्रम, लघु उद्योग विकास कार्यक्रम	२१,००,०००।-(एककाईस लाख मात्र)	बडा समितिहरुको सिफारिस बमोजिम कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने
	युवा तथा खेलकुद विकास ९१,००,०००। (एकानव्वे लाखमात्र)	युवा (युवा लक्षित विभिन्न कार्यक्रमहरु)	युवा उद्यमशिल तालिम	३५,००,०००।-(पैंतीस लाख मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने
९		खेलकुद विकास	रंगशाला निर्माण	२०,००,०००।-(वीस लाख मात्र)	बडा नं. ५, शहरेको भञ्ज्याडमा निर्माण गरिने
			गाउँपालिका स्तरिय खेलकुद प्रतियोगिता	५,००,०००।-(पाँच लाख मात्र)	
			खेलकुद सामग्री व्यवस्थापन	१,००,०००।-(एक लाख मात्र)	

			खेल मैदान निर्माण	₹३,००,०००।। (तीस लाख मात्र)	बडा नं. १(४, ६ र ७ मा निर्माण गरिने
१०	शुसासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा संस्थागत विकास ₹१२,००,०००।। (बाहु लाख मात्र)	भौतिक पूर्वाधार विकास	आवश्यक भौतिक पूर्वाधार निर्माण, सूचना पाटी निर्माण, विविध	₹१२,००,०००।। (बाहु लाख मात्र)	गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय तथा बडा कार्यालयहरुको व्यवस्थापनमा खर्च गरिने
		शुसासन प्रवर्द्धन	नागरिक बडापत्र व्यानर हरु, साईन बोर्ड विद्युतिय हाजिरी, विविध		
११	राजश्व संकलन तथा परिचालन ₹७,००,०००।। (सात लाख मात्र)	राजश्व संकलन तथा परिचालन	राजश्व संकलन तथा परिचालन कार्यक्रम	₹७,००,०००।। (सात लाख मात्र)	
१२	सामाजिक सेवा तथा समावेशीप्रवर्द्धन ₹१,००,००,०००।। (एक करोड मात्र)	महिला तथा बालबालिका ₹४२,००,०००।। (बायालिस लाख मात्र)	महिला लक्षित कार्यक्रम	₹२८,००,०००।। (अष्टाईस लाख मात्र)	<p>हरेक बडामा ४ लाखका दरले २८ लाख विनियोजित</p> <ul style="list-style-type: none"> ● चेतनामुलक तथा शासक्तिकरण कार्यक्रम, प्रचारप्रसार कार्यक्रम, लोकल कुखुरा पालनमा सहुलियत, कृषि उद्यम कार्यक्रममा सहुलियत प्रदान गरिने ● हरेक बडामा ९ जना महिलाका दरले ६३ जनालाई नेतृत्व विकासका कार्यक्रम गराएर शासक्तिकरण गर्ने ● अनिवार्य रूपमा सञ्चालन गर्नुपर्ने (अति विपन्न सुत्करी आर्थिक सहयोग कार्यक्रम हरेक बडाले मूल्याङ्कन गरेर गाउँपालिकाको स्विकृतिमा खर्च गर्नुपर्ने

		बालवालिका लक्षित कार्यक्रम	१४,००,०००। (चौध लाख मात्र)	हरेक वडामा २ लाखका दरले १४ लाख विनियोजित ● बाल संरक्षण समिति तथा हरेक टोल टोलमा बाल क्लवहरु गठन गरि सो मार्फत प्रभावकारी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने
	ज्येष्ठ नागरिक	ज्येष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	हरेक वडामा १ लाखका दरले ७ लाख विनियोजित ● असल छोरा वा छोरी वा बुहारी वा छोरा(बुहारी दुवैलाई सम्मान कार्यक्रम- हरेक वडामा ३ का दरले २१ जना वा जोडीलाई ५ हजारका दरले पुरस्कार स्वरूप प्रदान गरिने ● लट्टी लगायत अन्य सामग्रीहरु वितरण कार्यक्रम- ७० वर्ष भन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिकका लागि वितरण गरिने
	दलित तथा आदिवासी जनजाति लक्षित कार्यक्रम	छुवाछुत विरुद्ध जनचेतना मुलककार्यक्रम अर्थोपार्जन गर्ने कार्यक्रम आदिवासी, जनजाति लक्षित कार्यक्रम	२४,५०,०००। (चौबिस लाख पचास हजार मात्र)	हरेक वडामा दामासाहीमा विनियोजित- वडा नं. १-४ सम्म दलित १ लाख ५० हजार र आ. ज २ लाखका दरले विनियोजित) वडा नं. ५ र ६ आ.ज.- १ लाख ५० हजार दलित- २ लाख वडा नं. ७ आ.ज.- २ लाख ५० हजार दलित- १ लाख
	सुकुम्बासी	सुकुम्बासी कार्यक्रम	१९,५०,०००। (उन्नाईस लाख पचास हजार मात्र)	सुकुम्बासी पहिचान गरि घडेरी खरिद गरिदिने
	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	हिंवल चेयर वितरण कार्यक्रम सिपमुलक तथा आय आर्जन मुलक कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	हरेक वडामा १ लाखका दरले ७ लाख

			Hazard Mapping	२,००,०००।(दुई लाख मात्र)	
१३	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन ३५,००,०००। (पैंतीस लाख मात्र)	प्रकोप व्यवस्थापन	प्रकोप न्यूनिकरण कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	
			जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन कोष	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन कोष कार्यविधि अनुरूप खर्च गरिने
			पूर्व तयारी सम्बन्धी आवश्यक सामग्री खरिद	१६,००,०००। (सोहँ लाख मात्र)	महामारी तथा प्रकोप नियन्त्रणका लागि आवश्यक सामान खरिद
१४	उद्योग तथा वाणिज्य ४०,००,०००। (चालिस लाख मात्र)	उद्योग	लघु उद्यम लगानी एवं विकास कोष	२५,००,०००। (पच्चिम लाख मात्र)	लघु उद्यम लगानी एवं विकास कोष सञ्चालन कार्यविधि अनुरूप खर्च गरिने
		वाणिज्य	छौडे हाट व्यवस्थापन	१५,००,०००। (पन्द्रह लाख मात्र)	बडा नं. ३, जफेको छौडेमा रहेको हाटलाग्ने स्थान थप व्यवस्थित गरिने
१५	सहकारी तथा संघसंस्था १५,००,०००। (पन्द्रह लाख मात्र)	सहकारी	सहकारीहरु सँग सहकार्य कार्यक्रम	९,००,०००। (नौ लाख मात्र)	सहकारीहरुले कृषकहरुको हितको लागि बनाएको कार्यक्रम अनुसार सहयोग गरिने
		संघसंस्थाहरु	संघसंस्था अनुदान कार्यक्रम	६,००,०००। (छ लाख मात्र)	स्थानीय तहमा सक्रिय संघसंस्थाहरुलाई सहयोग गरिने
१६	कानून तथा न्याय सम्पादन १५,००,०००। (पन्द्रह लाख मात्र)	न्यायमा पहुँच	न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि कार्यक्रम	२,९५,०००। (दुई लाख पन्चानन्दे हजार मात्र)	न्याय सम्पादन गर्न आवश्यक पुस्तकहरु समेत खरिद गर्ने
		मेलमिलाप केन्द्र	सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	८,०५,०००। (आठ लाख पाँच हजार मात्र)	हरेक बडामा १ लाख ५० हजारका दरले विनियोजित
	असहायलाई न्याय कार्यक्रम	गाउँपालिका उपाध्यक्ष असहाय न्याय कोष		४,००,०००। (चार लाख मात्र)	कोष सञ्चालन कार्यविधि अनुरूप खर्च गरिने

१७	सुचना, प्रविधी तथा संचार २८,४०,०००। (अट्टाईस लाख चालिस हजार मात्र)	FM सञ्चालन	गाउँपालिकामा FM सञ्चालन गर्न अनुदान	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	गाउँपालिका भित्र FM सञ्चालन गर्न अनुदान दिने
		सञ्चार संस्था सहयोग	सञ्चार संस्था सहयोग	२,००,०००। (दुई लाख मात्र)	दोलखा जिल्लामा हालसम्म सञ्चालनमा रहेका चार वटा FM हरुलाई सहयोग
		विद्युतिय हाजिरी	विद्युतिय हाजिरी व्यवस्थापन कार्यक्रम	८,४०,०००। (आठ लाख चालिस हजार मात्र)	गाउँ कार्यपालिका तथा १-७ नं. बडा कार्यालयमा स्थापना गरिने
		सुचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन	सुचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन कार्यक्रम	३,००,००० (तीन लाख मात्र)	ब्रोसर छपाई, इन्टरनेट व्यवस्थापन, भिजिटिङ कार्ड छपाई, विविध
		Leraning Center	Leraning Center स्थापना कार्यक्रम	१०,००,०००। (दस लाख मात्र)	बडा नं. १ भिरकोटको उपयुक्त स्थानमा स्थापना गरिने
१८	समपुरक कोष १४,००,०००। (चौध लाख मात्र)	—	—	१४,००,०००। (चौध लाख मात्र)	कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने
१९	आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार कोष ५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	—	—	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने
२०	अन्य १०,००,०००। (दश लाख मात्र)	—	—	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रमहरु बनाएर खर्च गरिने
		तलब भत्ता		१,०७,००,०००। (एक करोड सात लाख मात्र)	

		स्थानीय भत्ता	३२,०००। (बत्तिस हजार मात्र)	
		महंगी भत्ता	४०,०००। (चालिस हजार मात्र)	
		फिल्ड भत्ता	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	
		घरभाडा	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	
		अन्य भाडा	४०,००,०००। (चालिस लाख मात्र)	
		ईन्धन	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	
	चालु खर्च ५,१३,९९,५९०। (पाँच करोड़ तेह्र लाख एकानवे हजार पाँच सय दश मात्र)	संचालन तथा मर्मत संभार	६,००,०००। (छँ लाख मात्र)	
२१		विमा	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	
		अन्य भत्ता	१,००,००,०००। (एक करोड़ मात्र)	
		पोशाक	२,५०,०००। (दुई लाख पचास हजार मात्र)	
		पानी तथा विजुली	४,००,०००। (चार लाख मात्र)	
		संचाल महशुल	४,२९,५९०। (चार लाख एककाईस हजार पाँच सय दश मात्र)	
		कार्यालय सम्बन्धी खर्च	२०,००,०००। (बीस लाख मात्र)	
		ईन्धन अन्य प्रयोजन	५०,०००। (पचास हजार मात्र)	
		निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत खर्च	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	

	सेवा तथा परामर्श		७४,४८,०००। (चौरहत्तर लाख अड्डचालिस हजार मात्र)	
	अन्य सेवा शुल्क		८,००,०००। (आठ लाख मात्र)	
	कर्मचारी तालिम		५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	
	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन खर्च		४०,००,०००। (चालिस लाख मात्र)	
	भ्रमण खर्च		४६,००,०००। (छालिस लाख मात्र)	
	अन्य भ्रमण खर्च		५०,०००। (पचास हजार मात्र)	
	विविध खर्च		६,००,०००। (छः लाख मात्र)	
	वडा कार्यालय सञ्चालन		२८,००,०००। (अट्टाइस लाख मात्र)	वडा नं. १-७ वडा कार्यालय सञ्चालनका लागि तिन किस्तामा पहिलो किस्ताको रकम बिल भरपाई बमोजिम फछौट भएपछिमात्र अन्य किस्ताको रकम निकासा हुने गरि गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयका कार्यकारी अधिकृत वा निजले तोकेको लेखा हेनै कर्मचारी मध्ये कुनै एक वा दुवै तथा वडा सचिव समेतको संयुक्त दस्तखतबाट वडा कार्यालयहरुमा श्रेष्ठा अद्यावधिक भएको पाईएको खण्डमा मात्र नियमानुसार वडा कार्यालयमा खर्च खाता सञ्चालन गर्न सकिनेछ । तर वडा कार्यालयमा खर्च खाता खोली सञ्चालन गर्न सम्भव नभएमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयबाट नियमानुसार सञ्चालन गरिनेछ ।

गाउँ कार्यपालिकाको मिति २०७५।०१।२७ र २८ गतेको बैठकबाट स्वीकृत भई सभाबाट अनुमोदित चालु आ.व.मा विभिन्न कार्यक्रममा विनियोजित रकममध्ये यस आ.व. २०७४।०७५ को अन्तसम्ममा सम्पन्न हुन नसक्ने देखिएका तथा कार्यान्वयन भई बचत भएको तपशिल बमोजिम विनियोजित बजेट रकम नियमानुसार रकमान्तर गरी देहाय बमोजिम गरिएको ।

तपशिल:

पूँजिगत योजनाबाट गरिएको रकमान्तर					
क्र. सं.	बजेट				
	मूल शिर्षक र विनियोजित रकम	उपशिर्षक	कार्यक्रमहरू	रकमान्तर भएको रकम	कैफियत
१	कृषि, सिंचाइ तथा पशु विकास	कृषि	माटो परिक्षण	२,००,०००। (दुई लाख मात्र)	
			ग हा सुधार	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	सञ्चालन नहुने निर्णय भएका बडा नं. १, ६ र ७ नं. बडाको लागि विनियोजित बजेटबाट रकमान्तर गरी सो कार्यक्रममा बाँकि रकम ९ लाख मात्र
		पशुविकास	कृषक तालिम तथा प्रचारप्रसार	२,७०,०००। (दुई लाख सतरी हजारमात्र)	
२	स्वास्थ्य, सरसफाई तथा खानेपानी	खानेपानी एवं सरसफाई	खानेपानी निर्माण तथा मर्मत एवं सरसफाई	१३,००,०००। (तेह्री लाख मात्र)	केन्द्रिय सरकारबाट बडा नं. ५ शहरेमा बृहद् खानेपानी आयोजना सञ्चालन गर्न सर्भ शुरु भएकोले रकमान्तर
३	कला, साहित्य, संस्कृति तथा पर्यटन	कला, साहित्य	कला तथा साहित्य	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	
		संस्कृति तथा पर्यटन	दृष्यावलोकन टावर निर्माण	२०,००,०००। (बीस लाख मात्र)	बडा नं. ६, च्यामामा रहेको गढीको संरक्षणका लागि बाँकि ८ लाख विनियोजित
४	उर्जा	अन्य	उर्जा सम्बन्धी अन्य कार्यक्रमहरू, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	५०,०००। (पचास हजार मात्र)	

५	युवा तथा खेलकुद विकास	युवा (युवा लक्षित विभिन्न कार्यक्रमहरु)	युवा उद्यमशिल तालिम	३५,००,०००। (पैंतीस लाख मात्र)	
			युवा स्वरोजगार कोष		
६	राजश्व संकलन तथा परिचालन	राजश्व संकलन तथा परिचालन	राजश्व संकलन तथा परिचालनकार्यक्रम	७००,०००। (सात लाख मात्र)	
७	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन	प्रकोप व्यवस्थापन	प्रकोप न्यूनिकरण कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	
८	सहकारी तथा संघसंस्था	संघसंस्थाहरु सँग सहकार्य	संघसंस्था अनुदान कार्यक्रम	६,००,०००। (छ लाख मात्र)	
९	कानून तथा न्याय सम्पादन	असहायलाई न्याय कार्यक्रम	गाउँपालिका उपाध्यक्ष असहाय न्याय कोष	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	कोषमा बाँकि रकम रु. १ लाख मात्र
१०	सूचना, प्रविधी तथा सञ्चार	विद्युतिय हाजिरी	विद्युतिय हाजिरी व्यवस्थापन कार्यक्रम	८,४०,०००। (आठ लाख चालिस हजार मात्र)	
		सुचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन	सुचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन कार्यक्रम	२,००,००० (दुई लाख मात्र)	
११	समपुरक कोष	-	-	९,००,०००।- (नौ लाख मात्र)	कोषमा बाँकि रकम रु. ५ लाख मात्र
१२	अन्य	-	-	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	
जम्मा				रु. १,३३,६०,०००। (एक करोड तेतीस लाख साठी हजार मात्र)	

केन्द्रिय सरकारबाट निधारित नयाँ आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण (Sub-National Treasury Regulatory Application-SUTRA) प्रणाली बमोजिम लेखा राख्ने प्रयोजनका निमित्त चालु आ.व. मा विनियोजित शिर्षकहरूमा केहिशिर्षक थप गरी मिलाउँदाचालु खर्चका सम्बन्धमा देहाय बमोजिम गरिएको ।

तपशिल:

खर्च शिर्षक नं.	खर्च शिर्षक	विनियोजित रकम	रकमान्तर भएको रकम	चालु आ.व. मा जम्मा कायम हुने बजेट रकम
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	४०,००,०००।	८,००,०००।	३२,००,०००।
२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,५०,००,०००।	९५,८७,४००।	५४,१२,६००।
२११२१	पोशाक	१,४०,०००।	४६,९३०।	९३,०७०।
२११३१	स्थानीय भत्ता	१,२०,०००।	२०,०००।	१,००,०००।
२११३२	महंगी भत्ता	१,२०,०००।	२,०००।	१,१८,०००।
२११३३	फिल्ड भत्ता	५,००,०००।	५,००,०००।	०.००
२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	२,००,०००।	१,४०,०००।	६०,०००।
२११३९	अन्य भत्ता	१२,००,०००।	५,५२,४००।	६,४७,६००।
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१०,००,०००।	(३०,००,००० (नपुग))	४०,००,०००।
२२१११	पानी तथा विजुली	१,५०,०००।	५०,०००।	१,००,०००।
२२११२	सञ्चार महशुल	६,६३,५९०।	५,०३,५९०	१,६०,०००।
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी)	५०,०००।	३५,०००।	१५,०००।
२२२१२	ईन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	३,००,०००।	१,८१,७९०।	१,१८,२१०।
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	३,००,०००।	१,४१,४५५।	१,५८,५४५।
२२२१४	विमा तथा नविकरण खर्च	२,००,०००।	२९,४६८।	१,७०,५३२।
२२२२१	मेसिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६,००,०००।	४,००,०००।	२,००,०००।

२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तीको मर्मत सम्भार खर्च	५,००,०००।	२,००,०००।	३,००,०००।
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२०,००,०००।	१,४३,९३७।	१८,५६,०६३।
२२३१४	ईन्थन अन्य प्रयोजन	५०,०००।	२५,०००।	२५,०००।
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६,००,०००।	०.००	६,००,०००।
२२४११	सेवा तथा परामर्श	७४,४८,०००।	६४,९८,०००।	९,५०,०००।
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१६,००,०००।	०.००	१६,००,०००।
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	५,००,०००।	४,००,०००।	१,००,०००।
२२६११	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन खर्च	४०,००,०००।	३८,८०,६००।	१,१९,४००।
२२६१२	भ्रमण खर्च	४६,००,०००।	२७,११,९६०।	१८,८८,०४०।
२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च	५०,०००।	२५,०००।	२५,०००।
२२७११	विविध खर्च	१०,००,०००।	(१,५०,००० (नपुगा)	११,५०,०००।
२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च	२,००,०००।	०.००	२,००,०००।
२८१४२	घरभाडा	३,००,०००।	१,००,०००।	२,००,०००।
२८१४३	सवारी साधन तथा मेसिनरी औजार भाडा	४०,००,०००।	२३,१७,०००।	१६,८३,०००।
	जम्मा	५,९३,९९,५१०। (पाँच करोड तेरह लाख एकानव्वे हजार पाँच सय दश मात्र)	२,६१,४९,४५०। (दुई करोड एकसट्टी लाख एकचालिस हजार चार सय पचास रुपैया मात्र)	२,५२,५०,०६०। (दुई करोड बावन्न लाख पचास हजार साठी रुपैया मात्र)

रकमान्तर भएको जम्मा रकम रु. ३,९५,०९,४५०। (तीन करोड पन्चानव्वे लाख एक हजार चार सय पचास रुपैया मात्र) देहाय बमोजिम खर्च गरिएको ।

तपशिल:

क्र. सं.	बजेट			विनियोजित रकम	कैफियत
	मूल शिर्षक र विनियोजित रकम	उपशिर्षक	कार्यक्रमहरु		
१	सडक निर्माण तथा मर्मत १,७५,००,०००। (एक करोड़ पचहत्तर लाख मात्र)	सडक निर्माण तथा स्तरोन्नती	नयाँ ट्रॉयाक खोल्ने, विशेष महत्वको सडक निर्माण तथा स्तरोन्नती	१,७५,००,०००। (एक करोड़ पचहत्तर लाख मात्र) २५	<p>वडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> कालिदह छौडे-सीताको थान सडक नारायणी मा.वि. सम्म भल्केवारी-वि.क.टोल (राउत गाउँ सडक) <p>वडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> नयाँज्योति - पात्ले- ढाँड - खरिदुङ्गा - सिरानटोल जनता आ.वि - पात्ले खरिदुङ्गा सिरानघर टोल ढाँड- दुडगोस्वारा - साउनेखोला - गैरागाउँ सडक अधैरीखोला भुले छौडे सडक <p>वडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> गैरीखेत बगर-भोलुङ्गेपुल सडक वनगाउँ - सीतापाईला सडक लाप्से - धोक्रेवारी सडक राम्चे - मिलनचौर सडक मानेडाँडा - छौडे सडक मर्मत <p>वडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> मालुखोला-डाँडागाउँ-फ्यातल सडक भष्मे-ठूलोखोरिया-अमले सडक आहाले - थलाहारी सडक <p>वडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> मालुडाँडा-कल्लेरी-रिङ्गावोट सडक गोवर्धनटार - खिम्ती सडक सीतापाईला - कल्लेरी सडक ढाक्रेवास - भोर्ले सडक

					वडा नं. ६ च्यामा <ul style="list-style-type: none"> ● देउराली - जँघारे सडक ● गुफले - लामाटार सडक ● वडा कार्यालय छाँडे सडक वडा नं. ७ हाँवा <ul style="list-style-type: none"> ● बोदले - लामीडाँडा सडक ● वतासे - चौंका सडक ● उर्नेली - माईथान सडक
२	सवारी साधन खरिद १,१७,५०,०००। (एक करोड सत्र लाख पचास हजार मात्र)	चार पाँडे सवारी साधन खरिद	९५,००,०००। (पन्चानव्वे लाख मात्र)		चार पाँडे सवारी साधन खरिद गरिने
		दुई पाँडे सवारी साधन खरिद	२२,५०,०००। (वाईस लाख पचास हजार मात्र)		दुई पाँडे सवारी साधन खरिद गरिने
३	वृक्षरोपण कार्यक्रम (२० लाख मात्र)	गोपी खोला - मालुखोला वृक्षरोपणकार्यक्रम		२०,००,०००। (बीस लाख मात्र)	साविकको कार्यक्रममा रु. २० लाख थप गरी जम्मा ३० लाख कायम गरिएको
४	स्वास्थ्य चौकी कोष (७ लाख मात्र)	स्वास्थ्य चौकीको खातामा आकस्मिक कोषको रूपमा राखिने (५ लाख मात्र)		७,००,०००। (सात लाख मात्र)	हरेक स्वास्थ्य चौकीमा १ लाखका दरले वडा सचिव र स्वास्थ्य चौकी इन्चार्जको संयुक्त दस्तखतवाट सञ्चालन हुने गरीको स्वास्थ्य चौकीको खातामा आकस्मिक कोषको रूपमा राखिने
५	स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम	ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य जाँच कार्यक्रम		४,२०,०००। (चार लाख बीस हजार मात्र)	गाउँपालिकाका हरेक वडामा ज्येष्ठ नागरिकको लागि तत् तत् वडाका स्वास्थ्य चौकीका कर्मचारी मार्फत स्वास्थ्य जाँच गरिने
		गाउँधर किलनीक तथा खोप किलनीक सञ्चालन सहयोग कार्यक्रम		८०,०००। (असी हजार मात्र)	गाउँधर किलनीक तथा खोप किलनीक सञ्चालन गर्ने कर्मचारीलाई सुविधा दिईने

६	महिला लक्षित कार्यक्रम (४ लाख चालिस हजार मात्र)	नेतृत्व विकास तालिम	४,४०,०००। (चार लाख चालिस हजार मात्र)	हरेक वडाका ९ जनाको दरले ६३ जना महिलालाई दिईएको नेतृत्व विकास तालिम सञ्चालनको क्रममा पेशकी फछ्टौट भए बमोजिमको रकम सोधभर्ना गरी साविकको महिला लक्षित कार्यक्रममा रु. २८ लाख कायम गरिने
७	सवारी साधन व्यवस्थापन (३ लाख १ हजार ६ सय रुपैया मात्र)	पदाधिकारी तथा कर्मचारीको लागि योजना सञ्चालनस्थल तथा दैनिक प्रयोगका निमित्त सवारी साधन व्यवस्थापन	३,०९,६००। (तीन लाख एक हजार छ सय रुपैया मात्र)	
८	पशु विकास (१ लाख मात्र)	वडाहरुमा आवश्यकतानुसार पशु विकास सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिने	रु. १,००,०००। (एक लाख मात्र)	
९	विभिन्न किसिमका पूँजिगत कार्यक्रमहरु (रु. ६२ लाख ९ हजार ८ सय पचास मात्र)	सम्पूर्ण वडाहरुमा विभिन्न किसिमका पूँजिगत कार्यक्रमहरु देहाय बमोजिम सम्पन्न गरिने	हरेक वडामा रु. ८,८७,१२। (आठ लाख सतासी हजार एक सय एक्कार्डिस) का दरले जम्मा रु. ६२,०९,८५०। (वैसट्री लाख नौ हजार आठसय पचास मात्र)	<p>वडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● डडुवा खेलमैदान ● Recreation Center निर्माण <p>वडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> ● जनप्रभात मा.वि. नगिचै र्याविन वाल ● Cold Storage निर्माण ● खेल मैदान ● पात्ले सडक <p>वडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Picnic Spot निर्माण ● कालीपोखरीमा खेलमैदान निर्माण <p>वडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● बाट्य खोप घर निर्माण ● जनजाती संग्रहालय ● Recreation Center निर्माण ● गुप्तेश्वर मन्दिर मर्मत तथा निर्माण

				<p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● भञ्ज्याडमा गेट निर्माण ● ढाक्रेवास - भोर्ले सडकमा थप कार्य <p>बडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● तिलक स्मृती प्रतिष्ठान थप मर्मत सम्भार ● खेलमैदान थप व्यवस्थापन <p>बडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Picnic Spot निर्माण ● सुनुवार संग्रहालय निर्माण
जम्मा		₹३,९५,०९,४५०। (तीन करोड पन्चानव्वे लाख एक हजार चार सय पचास रुपैया मात्र)		

शारांसः

क्र. सं.	रकमान्तर गरिएको रकम	जम्मा रकम	कैफियत
१	पूँजिगत शिर्षकबाट रकमान्तर गरिएको रकम- रु. १,३३,६०,०००। (एक करोड तेतीस लाख साठी हजार मात्र)	रु. ३,९५,०९,४५०। (तीन करोड पन्चानव्वे लाख एक हजार चार सय पचास रुपैया मात्र)	रकमान्तर गरिएको रकम गाउँ कार्यपालिकाबाट पुनः विनियोजन गरी खर्च गरिएको
२	चालू शिर्षकबाट रकमान्तर गरिएको रकम- रु. २,६१,४९,४५०। (दुई करोड एकसट्टी लाख एकचालिस हजार चार सय पचास रुपैया मात्र)		

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ को कार्य विवरण
तामाकोशी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

जफे, दोलखा

क्र. सं.	कामको विवरण	बडा नं						कैफियत	
		भिरकोट ०१	झुले ०२	जफे ०३	माल ०४	शहरे ०५	च्यामा ०६	हाँवा ०७	
१	सडक निर्माण								
	सडक सरसफाई	४.२	५.७४	६.५७	११.०५८	१२.४८	५.३३	८.७२	५४.०९८
	नयाँ सडक	७.३३	५.७१	५.६६	२.३२५	५.७३	३.३५	४.८८	३४.९२५
	सोलह	३०९/५१८	३७२.४४	१५०.२१ / १९३.६	५१२.२५ / ३७३	२९.३२ / ५३.२०	९९.८९ / १३५.४	५७८.९८ / ८५१	२०५२.०९ / २१२४.२
	स्तरोन्नति	०.५१९					२.११		२.६२९
	नयाँ सडकमा नाला निर्माण	७०	६६५.३	४९६		१०००	१७००	३८५४.३	५८८
	जियो-टेक्सटैल	८०					८०		८.८०
	नयाँ सडकको चौडाई बढाउने काम					२.१८५	३.०१	५.१९५	५.१९५
	ग्रामिन जालि को काम								८.८०
	सुख्खा गारो								५२.७१
२	सिंचाई संरचना निर्माण कुलो								

पाइप								
५० mm (6kg/sqcm)	५०	७००		२००			१४००	मी.
६३ mm (6kg/sqcm)	२१०					२१०		मी.
७५ mm (4kg/sqcm)	६०			६०				मी.
९५ mm (6kg/sqcm)	१९८				१९८			मी.
११० mm (6kg/sqcm)	१५					१५		मी.
११० mm (6kg/sqcm)	७२५			७०	१२४		११९	मी.
१६० mm (6kg/sqcm)	५५			५०			२५०	मी.
२०० mm (6kg/sqcm)	१००			६५		१५	१८०	मी.
आर.सि.सि कुलो वाँध					१७.३		१७.३	घ.मी
चयाम्बर	१				३		४	संख्या
दुड़गांको गारे	६.७५	२.५९	६.४	१५.७४				घ.मी
पि.सि.सि					०.७६		०.७६	घ.मी
कुलो सरसफाई		२२.५			६४.८	१०००	१०८७.३	घ.मी
सुख्खा गारे	१०			२.१३		१२.१३		घ.मी
पम्प सेट								
३ खानेपानी तथा सरसफाई								

जानजाती घर	छत हालन वाँकी							
मन बहलउने घर	जग र पिलर सम्म काम भको							
मेलमिलाप केन्द्र	१ काम पुरा भएको १ पुरा काम हुन वाँकी	१ पुरा काम हुन वाँकी	१ पुरा काम हुन वाँकी	१ पुरा काम हुन वाँकी	१ काम पुरा भएको	१ काम पुरा भएको	जग सम्म काम भएको	जग सम्म काम भएको
सुनुवार संग्रहालय							जग सम्म काम भएको	जग सम्म काम भएको
गुम्बा								
चापिङ घर								
आलु भंडारण घर	काम सकेको							
आर्यधाट	१५' * २५' ३ n. (सकेको)							
हाट घर	१ सकेको							

	खोप केन्द्र		पुरा काम हुन बाँकी				
	महिला अधिकार मंच	संकेको			पुरा हुन बाँकी		
५	खेलमैदान निर्माण						
	पालिका स्तरीय		१ पुरा काम हुन बाँकी				
	बाड स्तरीय	१ वटा संकेको १ १वटा बाँकी	१ पुरा काम हुन बाँकी	१ पुरा काम हुन बाँकी	१ पुरा काम हुन बाँकी	काम पुरा भएको	
६	Picnic spot निर्माण		पुरा काम हुन बाँकी			जग सामा काम भएको	
७	भू संरक्षण						
	रथाविन जालि को काम	९६			७२		
	नालाको काम			६० / २९.४			
८	विद्यालय घेरावार						
						काम पुरा भएको	
						काम पुरा भएको	काम पुरा नभएको

	स्कूल गेट			काम पुरा भएको		
९	RCC पुल निर्माण	२ वटा पुरा हुन बाँकी		काम पुरा भएको		
१०	दलित तथा जनजाति कार्यक्रम			काम पुरा भएको		
११	मन्दिर निर्माण			काम पुरा भएको		
१२	विपद व्यवस्थापन			काम पुरा भएको		
	प्रयोगिक वास्तविकता			जग सम्म काम भएको		
	सोलिङ्ग			जग सम्म काम भएको		
	सख्ता गारो			जग सम्म काम भएको		

**आ.व. २०७४ ।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पुँजीगत तर्फका
योजना/कार्यक्रम**

भवन निर्माण

क्र. सं.	नाम	विनीयोजित रकम	खर्च रकम	संख्या	स्थान (वडा नं.)	कैफियत
१	माझी सङ्घालय निर्माण	१४०००००	१३४४०००	१	१	पुरा हुन वाँकी
२	महिला भवन थप निर्माण तथा मर्मत	४०००००	३८४०००	१	२	
३	मन बहलाउने केन्द्र निर्माण	१००००००	९६००००	१	४	पुरा हुन वाँकी
४	जनजाति सङ्घालय निर्माण	९०००००	८४९७४०	१	४	पुरा हुन वाँकी
५	दूध कलेक्सन सेन्टर निर्माण	३०००००	२८८०००	१	६	
६	सुनुवार सडग्राहालय निर्माण	६०००००	५७६०००	१	७	पुरा हुन वाँकी
७	गाउँपालिका क्यान्टिन नि. तथा अन्य संरचनात्मक सुधार	५०००००	४७६८६०	१		
८	महिला भवन थप निर्माण तथा मर्मत	३०००००	२८८०००	१	७	
जम्मा		५४०००००	५१५८६००			

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	बाघखोर जाउले भत्तरे राउतगाउँ सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	१	
२	वडा कार्यालय देखि स्वास्थ्य चौकी सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	१	
३	गैरीवेशी भुले सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	१	
४	भिरकोटका विभिन्न सडकहरूको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	१	
५	वासबोटे नारायणी मा.वि. सडक निर्माण	५८७०००	५४७३२०		१	
६	सिद्धथान गैरीवेशी सडक निर्माण	३०००००	२८८०००		१	
७	कालिदह छौडे सिताको थान सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००		१	
८	राउतगाउँ सडक स्तरोन्नती	४०००००	३८४०००		१	
९	दुङ्गेस्वारा साउनेखोला गैरागाउँ सडक निर्माण	३०००००	२८८०००	-	२	
१०	एकतारे जनता आधारभूत विद्यालय सडक निर्माण	१९०००००	१८२४०००	-	२	
११	अङ्घेरीखोला भुले छौडे सडक	२३५००००	२२५६०००	-	२	

१२	भुलेका विभिन्न सडकहरुको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	२	
१३	दुडग्रेस्वारा साउनेखोला गैरागाउँ सडक स्तरोन्नती	१५००००	१४४०००	१	२	
१४	रयले सुन्तलावारी डाँडागाउँ सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	३	
१५	सितापाईला वनगाउँ मानेडाँडा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	३	
१६	ढाडे सितापाईला जुकेपानी छाँडे सडक स्तरोन्नती	१००००००	६७२९९०	-	३	
१७	पत्थरे मसरा गहते गैरागाउँ बकाईने सडक स्तरोन्नती	२५००००	१९७६४२		३	
१८	अहाले चौर भोटे दोवाटो सडक स्तरोन्नती	१५००००	१७९४८		३	
१९	राम्चे ढाँडगाउँ कालापानी सडक स्तरोन्नती	२७५०००	२३८८००	१	३	
२०	चनौटे रुपसे बासबोटे पत्थरे सडक स्तरोन्नती	२७५०००	२६४०००	-	३	
२१	ओखेवारी-कालापानी-बोभिनीछाप गैरागाउँ सडक स्तरोन्नती	१५००००	१४४०००	-	३	
२२	कालापानी गैराघर कालीपोखरी गोगनडाँडा सडक स्तरोन्नती	२०००००	१७४८००	-	३	
२३	गैरीखेत तामाकोशी बगर भुलुङ्गेपुल सडक निर्माण	६०००००	५३४२४५	-	३	
२४	वडा कार्यालय वनगाउँ सितापाईला सडक स्तरोन्नती	३५००००	३२६१००	-	३	
२५	राम्चे मिलनचौर सडक स्तरोन्नती	४०००००	३६८७९०	-	३	
२६	मानेडाँडा छाँडे सडक स्तरोन्नती	१०५००००	९७२५००	-	३	
२७	हरियो चौतारा भ्याकुरे सडक मर्मत	२५०००	२४०००	-	३	
२८	थलारी अहाले लामाटार सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	४	
२९	सिमपाखा गैरागाउँ ओढारे सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	४	
३०	मालुखोला डाँडागाउँ फ्यातल सडक स्तरोन्नती	३४२५०००	३२८८०००	-	४	
३१	भस्मे ठूलोखोरिया अमले सडक निर्माण	५०००००	४८००००		४	
३२	आहाले थलाहरी सडक निर्माण	५०००००	३८९८००		४	
३३	दिपिङ्गटोल बहरको रुख खिम्ती खोला सडक निर्माण	१५०००००	१४४००००	-	५	
३४	मालुडाँडा कल्लेरी रिट्टाबोट सडक निर्माण	१००००००	९६००००	-	५	
३५	भञ्जयाड भोटेछाप रिट्टाबोट किर्ने सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	५	

३६	शहरेका विभिन्न सडकहरुको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	५	
३७	पिपल डाँडा कल्लेरी जनजाति सडक निर्माण	३०००००	२८८०००	-	५	
३८	ढोक्रेवास भोले सडक स्तरोन्नती	१५०००००	१४४००००		५	
३९	ठोटनेरी डाँडागाउँ वडा कार्यालय सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	६	
४०	गुफ्ले लामाटार पाथिचौर खड्कागाउँ सडक निर्माण	१००००००	९६००००	-	६	
४१	देउराली बाघखोर जगारे सडक स्तरोन्नती	२८०००००	२३४७९१००	-	६	
४२	च्यामाका विभिन्न सडकहरुको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	६	
४३	वडा कार्यालय छौडे सडक स्तरोन्नती	१७००००	१६३२००	-	६	
४४	आहाल गैरागाउँ उन्यूचौर कालोपहरा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
४५	आलुस्वारा(कामिवारी जोगिडाँडा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
४६	कालिका मा.वि.तल्लो हाँवा सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	७	
४७	हाँवाका विभिन्न सडकहरुको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	७	
४८	बोदले लामिडाँडा सडक निर्माण	७०००००	६७२०००	-	७	
४९	बतासे चौका सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
५०	उर्नेली माईथान सडक निर्माण	१३०००००	१२४८०००	-	७	
५१	भिरकोट-जफे-शहरे-च्यामा मूल सडक स्तरोन्नती	९०००००	८६४०००	-		
५२	ढोलिखोलामा सडक मर्मत	५००००	४८०००	-		
५३	महादेवखोलामा आर.सि.सि.पुल निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
५४	ढोली खोलामा आर.सि.सि.पुल निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
जम्मा		४०३८२०००	३७८०००३५			

सिंचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	महादेवखोला सिंचाई आयोजना	५०००००	४८००००	१	१	
२	ढोलिखोला छापास्वारा पैयाबोट सिंचाई	२०००००	१५७३५०	१	२	
३	अङ्धेरीखोला पिपलडाँडा सिंचाई	२०००००	१५६०००	१	२	
४	ढोलिखोला डाँडागाउँ सिंचाई	१०००००	७७२००	१	२	
५	ढोलीखोला रुप्ये ढाडे सिल्लाकि मर्मत	१५००००	१४४०००	१	३	
६	ठुलोखोला अमाले सिंचाई योजना	१०००००	९६०००	१	३	
७	पत्थरे सिंचाई कुलो मर्मत	१०००००	९६०००	१	३	

८	ढोलिखोला चनौटे पिपलटार सिंचाई मर्मत	५००००	४८०००	१	३	
९	कालिदह बाँझे रयले सिंचाई मर्मत	१०००००	४४९५०	१	३	
१०	तामाकोशी पानी पम्पसेट सिंचाई योजना	५०००००	४८००००	१	४	
११	शहरेटार तल्लोटार सिंचाई योजना	१०००००	९६०००	१	५	
१२	ढोकाखोला सिंचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	५	
१३	किर्ने विरुवाखोला सिंचाई आयोजना	२०००००	१९२०००	१	५	
१४	हलुवाखोला गोवर्धनटार सिंचाई पाईप खरिद	५००००	४८०००	१	५	
१५	अखोले पाईप खरिद	५००००	४८०००	१	५	
१६	देउबुजे काफ्लेगाउँ अँधेरे सिंचाई	१०००००	८२२००	१	६	
१७	शिल्तामे राम्चे पिपलबोट सिंचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
१८	जुरेडाँडा भत्लेखेत सिंचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
१९	नागथान न्यौपानेमुल सिंचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
२०	दमाखरे नेपाने सिंचाई आयोजना	५०००००	४८००००	१	७	
जम्मा		३४०००००	३१०८९००			

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	काभ्रेपानी खानेपानी आयोजना	८०००००	७६८०००	१	१	
२	महादेवखोला रानीवारी मसिवारी खानेपानी मर्मत योजना	१५००००	१४४०००	१	२	
३	कागतेवस्ती खानेपानी मर्मत योजना	३००००	२८८००	१	२	
४	भत्यरेचौर बाच्छेटोल खानेपानी मर्मत योजना	१०००००	९६०००	१	२	
५	साउनेखोला मुलपानी खानेपानी मर्मत योजना	२२००००	१७६२४०	१	२	
६	भुमरे डाँडा जामुने मङ्गिकनि टोल खानेपानी आयोजना	१०००००	९६०००	१	३	
७	मेहेले हिमालापानी खानेपानी मर्मत	१०००००	९६०००	१	३	
८	सुन्तलावारी खानेपानी योजना	९००००	८८४००	१	३	
९	रयले कुमाले खानेपानी योजना	८००००	७६८००	१	३	
१०	बाँसबोटे खानेपानी योजना	८००००	७६८००	१	३	
११	खरखरे बस्नेतटोल छाँडे खानेपानी योजना	५००००	४८०००	१	३	
१२	फ्यातल मिजारटोल खानेपानी योजना	५०००००	४८००००	१	४	
१३	डाँडागाउँ भिरखर्क खानेपानी योजना	३०००००	२७५४८०	१	४	
१४	गुफ्ले लामाटार खानेपानी आयोजना	२०००००	१९२०००	१	६	

१५	काप्लेपहरा तथा स्वास्थ्य चौकी खानेपानी	२०००००	१८७२००	१	६	
१६	कामवारी जोगिडाँडा खानेपानी आयोजना	४०००००	३८४०००	१	७	
	जम्मा	३४०००००	३२९१७२०			

जग्गा विकास कार्य तथा खरिद

१	शहरे स्वास्थ्य चौकीको जग्गा सरसफाई	९४०००	९०२४०	-	५	
२	च्यामा स्वास्थ्य चौकी जग्गा खरिद	३०००००	३०००००	-	६	
३	महेन्द्र मा.वि., च्यामा जग्गा खरिद	६२५०००	६२५०००	-	६	
४	हाँवा स्वास्थ्य चौकी जग्गा खरिद तथा विकास कार्य	१०००००	९९७२०	-	७	
	जम्मा	१११९०००	१११४९६०			

फर्निचर तथा मेसिनरी समान खरिद

१	गाउँपालिकाको लागि फर्निचर खरिद	७०००००	७०००००			
१	वाईम्याक्स, राउटर इन्टरनेटका डिभाईस	१०००००	७६१९१			
२	कम्प्युटर, प्रिन्टर लगायत डिभाईस	७०००००	६८९३००	-		
३	चिलिड भ्याट तथा मिल्क एनालाईजर खरिद अनुदान	२५००००	२५००००	-	६	
४	चिलिड भ्याट खरिद अनुदान	१५००००	१५००००	-	४	
	जम्मा	१२०००००	१८६५४९९			

सवारी साधन खरिद

१	मोटरसाईकल	५०००००	४७९७९९	२	-	
२	क्लील चेयर		२४९९८	१	६	
	जम्मा	५०००००	५०४७९७			

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

१	प्रकोप व्यवस्थापनको लागि अत्यावश्यक समान खरिद	१६०००००	१५९८८९२	-	-	
१	अँधेरीखोला पहिरो नियन्त्रण	५०००००	४८००००	-	१	
२	ग्याविन वाल निर्माण	४०००००	३८४०००	-	२	
३	जफे स्वास्थ्य चौकीको लागि पर्खाल निर्माण	६०००००	५७६०००	-	३	
४	खिम्ती खोला नदि नियन्त्रण	३०००००	२८८०००	-	५	

५	तिलक स्मृति प्रतिष्ठान संरक्षण	१००००००	९६००००	-		६
६	गोपिखोला मालुखोला वृक्षारोपण	३००००००	२६०९०००	-		
	जम्मा	७४०००००	६८८७८९२			

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	४८००००	१	१	
२	चारधाम मन्दिर निर्माण	२७५०००	२२१७००	१	१	
३	खेलकुद मैदान निर्माण	६५००००	६२४०००	१	२	
४	जनजाति घाटघर निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
५	आलु चिस्यान केन्द्र निर्माण	५०००००	४८००००	१	२	
६	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	१५२०००	१४५९२०	१	२	
७	वागवानी विकास	२०००००	११८७८५	१	३	
८	पिकनिक स्पट निर्माण	८०००००	६९९९५०	१	३	
९	सितापाईला मन्दिर निर्माण	२७५०००	२०९२५०	१	३	
१०	खेलकुद मैदान निर्माण	९०००००	६४०५००	१	३	
११	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	९९५०००	९८७२००	१	३	
१२	छाँडे हाटघर निर्माण	१५०००००	१४४००००	१	३	
१३	वागवानी विकास	२०००००	२०००००	१	४	
१४	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	४८००००	१	४	
१५	गोल्मेश्वर मन्दिर निर्माण	१४००००	१३४४००	१	४	
१६	भिमेश्वर मन्दिर निर्माण	१३५०००	१२९६००	१	४	
१७	गुप्तेश्वर महादेव मन्दिर मर्मत	२०००००	१९२०००	१	४	
१८	डाँडागाउँ प्रतिक्षालय निर्माण	५०००००	४८००००	१	४	
१९	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	७९२००	१	४	
२०	रङ्गशाला निर्माण	२००००००	१६१७२००	१	५	
२१	शंखेश्वर महादेव मन्दिर स्तरोन्नती	७५०००	७२०००	१	५	
२२	कालिदेवि मन्दिर स्तरोन्नती	५००००	३५०००	१	५	
२३	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत संभार	५००००	४८०००	१	५	
२४	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	५	
२५	खेलकुद मैदान निर्माण	८०००००	७६८०००	१	६	
२६	गढी संरक्षण (घेरावार)	८०००००	७६८०००	१	६	

२७	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	६	
२८	सुनुवार जनजाती थान निर्माण	२५००००	२४००००	१	७	पुरा हुन बाँकी
२९	वागवानी विकास	२०००००	१०३७८०	१	७	
३०	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	७	
३१	पिकनिक स्पट निर्माण	४७८०००	४४२८४०	१	७	
३२	गुम्बा निर्माण	१००००००	९६००००	१	७	
३३	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	३३७५००	-	७	
	जम्मा	१४४८५०००	१२८५८०२५			

शिक्षा

१	पुस्तकालय व्यवस्थापन (नारायणी मा.वि., भिरकोट)	२०००००	१९८३४०	-	१	
२	खेलमैदान निर्माण (गणेश आ.वि.)	१२७५०००	१२२४०००	१	१	
३	घेरावार निर्माण (जनप्रभात मा.वि.)	५०००००	४८००००	१	२	
४	घेरावार निर्माण (कालापानी मा.वि.)	२७५०००	२६४०००	-	३	
५	फर्निचर खरिद (सिद्धेश्वर माध्यमिक विद्यालय)	९९६६६	९९६६६	-	४	
६	खेलमैदान निर्माण (गुप्तेश्वर मा.वि.)	९९६६६	९९६६६	-	४	
७	फर्निचर खरिद (गोल्मेश्वर मा. विद्यालय)	९९६६६	९९५५८	-	४	
८	गेट निर्माण (जनजागृति मा. विद्यालय)	२०००००	१९२०००	१	५	
९	फर्निचर खरिद (जल्पादेवि आधारभूत विद्यालय)	५००००	५००००	-	५	
१०	खेलमैदान निर्माण (शंखेश्वर आ.वि.)	५००००	४८०००	-	५	
११	घेरावार निर्माण (त्रिकुटेश्वर मा.वि.,)	५००००	४८०००	-	५	
१२	घेरावार निर्माण (कालिका आ.वि.,)	५००००	४८०००	-	५	
१३	घेरावार निर्माण (कालिका मा.वि., हावा)	२७५०००	२६४०००	-	७	
१४	खेलमैदान संरक्षण (कालिका मा.वि., हावा)	४०००००	३८४०००	-	७	
१५	प्रयोगशाला व्यवस्थापन (कालिका मा.वि., हावा)	२७५०००	२७५०००	-	७	
	जम्मा	३८७४९९८	३७५०२३०	-		

स्वास्थ्य

१	जफे स्वास्थ्य चौकि ल्याब व्यवस्थापन	१०००००	९९०९	-		३
२	वर्धिंड सेन्टर सञ्चालनको लागि मेसिनरी औजार	३०००००	२९९९९२	-		
३	भिरकोट स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		९९७००	-		१
४	भुले स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		९९४४०	-		२
५	मातु स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		२६०००	-		४
६	हाँवा स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		५००५९	-		७
७	मेसिनरी औजार		४९९९९२	-		
८	सबै स्वास्थ्य चौकीहरूको लागि फर्निचर खरिद		२४१८२०			
	जम्मा	११५०६०००	१३२८८२४			

विभिन्न शिर्षकबाट भएका खर्च

१	प्राविधिकको दैनिक ज्यालादारिको रकम भुक्तानी		३२४९९			
२	फर्निचर एण्ड फिक्चर्स		५४३५६			
३	सवारी साधन प्रयोग		४२८५००			
४	छाँडे प्रहरी चौकीमा ग्रिल जडान		३७४३४			
५	६ नं. वडा कार्यालय फर्निचर खरिद		९९००			
६	७ नं. वडा कार्यालय फर्निचर खरिद		९९००			
७	छ नं. वडा कार्यालय फर्निचर खरिद		१६०६७४			
८	विविध खर्च		१५१३०			
९	कम्प्युटर, ल्यापटप, फ्रिज, लगायत मेसिनरी सामान खरिद		६६३४२३			
१०	विविध फर्म तथा प्रमाणपत्र छपाई		२१८०९०			
११	कार्यालय वाईरिङ		६४४९०			
१२	स्वास्थ्य चौकीहरूलाई महिला स्वास्थ्य स्वामसेविकाको मासिक समिक्षाको खाजा खर्च		१५०३००			
	जम्मा		१८६६६९९८	७९४५४०९०		
	कुल जम्मा					

**आ.व. २०७४ ।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न चालु तर्फका
योजना/कार्यक्रम**

शिक्षा

क्र. सं.	नाम	विनीयोजित रकम	खर्च रकम	संख्या	स्थान (वडा नं.)	कैफियत
१	वृहत शैक्षिक सम्मेलन	६०००००	२५५७९५	-	गा.पा.	
२	कक्षा आठको परिक्षा संचालन		१२९७३१	-	गा.पा.	
३	विद्यालयमा बालकक्षा बसाई व्यवस्थापन तथा अड्डेजी सिकाई सुधार	११७५५०००	१७४९९००	-		
	जम्मा	२५७५०००	२१३५४२६			

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्द्धन

१	नागरिक स्वास्थ्य उपचार सहायता	४०००००	१६०००००	८	गा.पा.	
२	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम (नेतृत्व विकास तालिम)	४४००००	४३९३००		गा.पा.	
३	जेठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	९९९३९		१	
४	महिला लक्षित कार्यक्रम (फर्निचर खरिद तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम)	४०००००	४०००००		१	
५	दलित लक्षित कार्यक्रम (वाच्यबाधन समान खरिद)	१५००००	१५००००		१	
६	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (स्टेशनरी समानरफिक्चर्स तथा विविध कार्यक्रम)	२०००००	१९८३७०		१	
७	जेठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		२	
८	दलित लक्षित कार्यक्रम (अर्थिङ जडान)	१५००००	१५००००		२	
९	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (कम्प्युटर लगायतका समान खरिद)	२०००००	१६४५७०		२	
१०	जेठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (भुल वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		३	
११	महिला लक्षित कार्यक्रम (हाते होजियारी तालिम लगायत विविध)	४०००००	३९२४८४		३	
१२	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (पानी ट्याङ्की वितरण)	२०००००	२०००००		३	

१३	दलित लक्षित कार्यक्रम (पानीको पाईप वितरण)	१५००००	१५००००		३
१४	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम (चल्ला वितरण)	१०००००	१०००००		३
१५	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम(अक्षय कोष स्थापनारविविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		३
१६	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण)	१०००००	८५०००		४
१७	महिला लक्षित कार्यक्रम (सिलाई कटाई तालिमरसशक्तिकरण कार्यक्रम)	४०००००	४०००००		४
१८	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (अक्षय कोष स्थापनारविविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		४
१९	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (भुल वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		५
२०	महिला लक्षित कार्यक्रम (केरा खेति प्रशिक्षण तथा विरुवा वितरण)	४०००००	४०००००		५
२१	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (बाखा र बडगुरु वितरण)	१५००००	१३५०००		५
२२	दलित लक्षित कार्यक्रम (सशक्तिकरण कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		५
२३	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण)	१०००००	१०००००		५
२४	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (विभिन्न कार्यक्रम संचालन)	२०००००	२०००००		५
२५	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		६
२६	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (पानी ट्याडकी वितरण)	१५००००	१४४०००		६
२७	दलित लक्षित कार्यक्रम (पानि ट्याडकी वितरण)	२०००००	१९२०००		६
२८	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (अक्षय कोष स्थापनारविविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		६
२९	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		७
३०	महिला लक्षित कार्यक्रम (विविध कार्यक्रम)	१०००००	१००००		७
३१	दलित लक्षित कार्यक्रम (बडगुरुको पाठा र खोर वितरण)	१०००००	१०००००		७

३२	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम (लोकल कुखुरा वितरण)	१०००००	९९९८०		७	
३३	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम(कमप्युटर खरिद)	२०००००	२०००००		७	
३४	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	१५०००००	८००००		१	
३५	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद		८००००		२	
३६	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद		८००००		३	
३७	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद		८००००		५	
३८	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद		६५६७५		७	
३९	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद		६४६७५		७	
४१	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्यपोचार कार्यक्रम	४२००००	४३४३२३			
४२	जात्पादेवि मन्दिर भाडा खरिद	१०००००	१०००००			
४०	पशु विकास (भेटनरी) को औषधी खरिद	१०००००	९७४४५			
जम्मा		८५१००००	७१३२७६१			

विविध

१	सवारी साधन भाडा	३०१६००	१७३०००			
२	सेवा तथा परामर्श (डकुमेन्ट्र निर्माण)		२८३७९९			
३	स्वास्थ्य कर्मचारी फिल्ड भत्ता	८००००	६३२५०			
४	नर्सरी हेरालु तलब	९१००००	२७००००			
५	पुस्तक खरिद		३०५४३			
६	नर्सरीको लागि बाँस खरिद भुले	२०००००	२१०००			
७	स्वास्थ्य संस्थामा आकस्मिक कोष		६०००००			
८	स्वास्थ्य संस्थामा औषधी खरिद		३५००००			
९	स्वास्थ्यमा अत्यावश्यक विभिन्न सामान		१६८२६५			
१०	चनौटे आधारभूत विद्यालयमा खेलकुद सामग्री		९९६६६			
जम्मा		१४९१६००	२०५९५२३			
कुल जम्मा		१२५७६६००	११३२७७१०	०		

**आ.त. २०७४ ।।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना
तथा कार्यक्रमहरू**

वडा नं. १

भवन निर्माण

क्र. सं.	नाम	विनीयोजित रकम	खर्च रकम	संख्या	स्थान (वडा नं.)	कैफियत
१	माझी सङ्घालय निर्माण	१४०००००	१३४४०००	१	१	पुरा हुन बाँकी

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	बाघखोर जाउले भत्तरे राउतगाउँ सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	१	
२	वडा कार्यालय देखि स्वास्थ्य चौकी सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	१	
३	गैरीवेशी भुले सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	१	
४	भिरकोटका विभिन्न सडकहरूको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	१	
५	बासबोटे नारायणी मा.वि. सडक निर्माण	५८७०००	५४७३२०		१	
६	सिद्धथान गैरीवेशी सडक निर्माण	३०००००	२८८०००		१	
७	कालिदह छौडे सिताको थान सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००		१	
८	राउतगाउँ सडक स्तरोन्नती	४०००००	३८४०००		१	
	जम्मा	५२९२०००	४९८७३२०			

सिँचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	महादेवखोला सिँचाई आयोजना	५०००००	४८००००	-	१	
---	--------------------------	--------	--------	---	---	--

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	काभ्रेपानी खानेपानी आयोजना	८०००००	७६८०००	१	१	
---	----------------------------	--------	--------	---	---	--

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

१	अङ्गेरीखोला पहिरो नियन्त्रण	५०००००	४८००००	-	१	
---	-----------------------------	--------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	४८००००	१	१	
२	चारधाम मन्दिर निर्माण	२७५०००	२२१७००	१	१	
	जम्मा	७७५०००	७०९७००			

शिक्षा

१	पुस्तकालय व्यवस्थापन (नारायणी मा.वि., भिरकोट)	२०००००	१९८३४०	-	१	
२	खेलमैदान निर्माण (गणेश आ.वि.)	१२७५०००	१२२४०००	१	१	
	जम्मा	१४७५०००	१४२२३४०			

स्वास्थ्य

१	भिरकोट स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		१९७००	-	१	
	कुल जम्मा	१०६६२०००	१०२०३०६०			

आ.त. २०७४ ।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

वडा नं. २

भवन निर्माण

१	महिला भवन थप निर्माण तथा मर्मत	४०००००	३८४०००	१	२	
---	--------------------------------	--------	--------	---	---	--

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	दुङ्गेस्वारा साउनेखोला गैरागाउँ सडक निर्माण	३०००००	२८८०००	-	२	
२	एकतारे जनता आधारभूत विद्यालय सडक निर्माण	१९०००००	१८२४०००	-	२	
३	अङ्घेरीखोला भुले छाडे सडक	२३५००००	२२५६०००	-	२	
४	भुलेका विभिन्न सडकहरूको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	२	
५	दुड्गेस्वारा साउनेखोला गैरागाउँ सडक स्तरोन्नती	१५००००	१४४०००	१	२	
६	महादेवखोलामा आर.सि.सि.पुल निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
७	ढोली खोलामा आर.सि.सि.पुल निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
	जम्मा	६०२५०००	५७८४०००			

सिँचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	ढोलिखोला छापास्वारा पैयाबोट सिँचाई	२०००००	१५७३५०	१	२	
२	अङ्घेरीखोला पिपलडाँडा सिँचाई	२०००००	१५६०००	१	२	
३	ढोलिखोला डाँडागाउँ सिँचाई	१०००००	७७२००	१	२	
	जम्मा	५०००००	३९०५५०			

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	महादेवखोला रानीवारी मसिवारी खानेपानी मर्मत योजना	१५००००	१४४०००	१	२	
२	कागतेवस्ती खानेपानी मर्मत योजना	३००००	२८८००	१	२	

३	भत्यरेचौर बाढ्हेटोल खानेपानी मर्मत योजना	१०००००	९६०००	१	२	
४	साउनेखोला मुलपानी खानेपानी मर्मत योजना	२२००००	१७६२४०	१	२	
	जम्मा	५०००००	४४५०४०			

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

१	र्याविन वाल निर्माण	४०००००	३८४०००	-	२	
---	---------------------	--------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	खेलकुद मैदान निर्माण	६५००००	६२४०००	१	२	
२	जनजाति घाटघर निर्माण	२०००००	१९२०००	१	२	
३	आलु चिस्यान केन्द्र निर्माण	५०००००	४८००००	१	२	
४	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	१५२०००	१४५९२०	१	२	
	जम्मा	१५०२०००	१४४९९२०			

शिक्षा

१	घेरावार निर्माण (जनप्रभात मा.वि.)	५०००००	४८००००	१	२	
---	-----------------------------------	--------	--------	---	---	--

स्वास्थ्य

१	झुले स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		९९४४०	-	२	
	कुल जम्मा	९८२७०००	९४०८९५०			

आ.त. २०७४ ||५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

वटा नं. ३

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	रयले सुन्तलावारी डाँडागाउँ सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	३	
२	सितापाईला वनगाउँ मानेडाँडा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	३	
३	ढाडे सितापाईला जुकेपानी छाँडे सडक स्तरोन्नती	१००००००	६७२९९०	-	३	
४	पत्थरे मसरा गहते गैरागाउँ बकाईने सडक स्तरोन्नती	२५००००	१९७६४२		३	
५	अहाले चौर भोटे दोबाटो सडक स्तरोन्नती	१५००००	१७९४८		३	
६	राम्चे ढाँडगाउँ कालापानी सडक स्तरोन्नती	२७५०००	२३८८००	१	३	
७	चनौटे रुपसे बासबोटे पत्थरे सडक स्तरोन्नती	२७५०००	२६४०००	-	३	
८	ओखेवारी-कालापानी-बोभिनीछाप गैरागाउँ सडक स्तरोन्नती	१५००००	१४४०००	-	३	

९	कालापानी गैराघर कालीपोखरी गोगनडाँडा सडक स्तरोन्नती	२०००००	१७४८८००	-	३	
१०	गैरीखेत तामाकोशी बगर भुलुङ्गपुल सडक निर्माण	६०००००	५३४२४५	-	३	
११	बडा कार्यालय वनगाउँ सितापाईला सडक स्तरोन्नती	३५००००	३२६१००	-	३	
१२	राम्चे मिलनचौर सडक स्तरोन्नती	४०००००	३६८७९०	-	३	
१३	मानेडाँडा छाँडे सडक स्तरोन्नती	१०५००००	९७२५००	-	३	
१४	हरियो चौतारा भ्याकुरे सडक मर्मत	२५०००	२४०००	-	३	
	जम्मा	५७२५०००	४९७५८१५			

सिंचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	ढोलीखोला रुप्से ढाडे सिल्ताकि मर्मत	१५००००	१४४०००	१	३	
२	ठूलोखोला अमाले सिंचाई योजना	१०००००	९६०००	१	३	
३	पत्थरे सिंचाई कुलो मर्मत	१०००००	९६०००	१	३	
४	ढोलिखोला चनौटे पिपलटार सिंचाई मर्मत	५००००	४८०००	१	३	
५	कालिदह बाँझे रयले सिंचाई मर्मत	१०००००	४४१५०	१	३	
	जम्मा	५०००००	४२८१५०			

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	भुमरे डाँडा जामुने मडिकनि टोल खानेपानी आयोजना	१०००००	९६०००	१	३	
२	मेहेले हिमालापानी खानेपानी मर्मत	१०००००	९६०००	१	३	
३	सुन्तलावारी खानेपानी योजना	१००००	८६४००	१	३	
४	रयले कुमाले खानेपानी योजना	८००००	७६८००	१	३	
५	बाँसवाटे खानेपानी योजना	८००००	७६८००	१	३	
६	खरखरे बस्नेतटोल छाँडे खानेपानी योजना	५००००	४८०००	१	३	
	जम्मा	५०००००	४८००००			

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

३	जफे स्वास्थ्य चौकीको लागि पर्खाल निर्माण	६०००००	५७६०००	-	३	
---	--	--------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	वागवानी विकास	२०००००	११८७८५	१	३	
२	पिकनिक स्पट निर्माण	८०००००	६९९९५०	१	३	

३	सितापाईला मन्दिर निर्माण	२७५०००	२०९२५०	१	३	
४	खेलकुद मैदान निर्माण	९०००००	६४०५००	१	३	
५	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	१९५०००	१८७२००	१	३	
६	छाँडे हाटघर निर्माण	१५०००००	१४४००००	१	३	
	जम्मा	३८७००००	३२९५६८५			

शिक्षा

१	घेरावार निर्माण (कालापानी मा.वि.)	२७५०००	२६४०००	-	३	
---	-----------------------------------	--------	--------	---	---	--

स्वास्थ्य

१	जफे स्वास्थ्य चौकि ल्याब व्यवस्थापन	१०००००	९९९०९	-	३	
	कुल जम्मा	११५७००००	१०१११५५१			

आ.त. २०७४।।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

वटा नं. ४

भवन निर्माण

१	मन बहलाउने केन्द्र निर्माण	१००००००	९६००००	१	४	पुरा हुन बाँकी
२	जनजाति सङ्घालय निर्माण	९०००००	८४१७४०	१	४	पुरा हुन बाँकी
	जम्मा	१९०००००	१८०१७४०			

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	थलारी अहाले लामाटार सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	४	
२	सिमपाखा गैरागाउँ ओढारे सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	४	
३	मालुखोला डाँडागाउँ प्यातल सडक स्तरोन्नती	३४२५०००	३२८८०००	-	४	
४	भस्मे ठूलोखोरिया अमले सडक निर्माण	५०००००	४८००००		४	
५	आहाले थलाहरी सडक निर्माण	५०००००	३८९८००		४	
	जम्मा	५४२५०००	५११७८००			

सिँचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	तामाकोशी पानी पम्पसेट सिँचाई योजना	५०००००	४८००००	१	४	
---	------------------------------------	--------	--------	---	---	--

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	फ्याटल मिजारटोल खानेपानी योजना	५०००००	४८००००	१	४	
२	डाँडागाउँ भिरखर्क खानेपानी योजना	३०००००	२७५४८०	१	४	
	जम्मा	८०००००	७५५४८०			

फर्निचर तथा मेसिनरी समान खरिद

१	चिलिड भ्याट खरिद अनुदान	१५००००	१५००००	-	४	
---	-------------------------	--------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	वागवानी विकास	२०००००	२०००००	१	४	
२	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	४८००००	१	४	
३	गोल्मेश्वर मन्दिर निर्माण	१४००००	१३४४००	१	४	
४	भिमेश्वर मन्दिर निर्माण	१३५०००	१२९६००	१	४	
५	गुप्तेश्वर महादेव मन्दिर मर्मत	२०००००	१९२०००	१	४	
६	डाँडागाउँ प्रतिक्षालय निर्माण	५०००००	४८००००	१	४	
७	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	७९२००	१	४	
	जम्मा	१७९००००	१६९५२००			

शिक्षा

१	फर्निचर खरिद (सिद्धेश्वर माध्यमिक विद्यालय)	९१६६६	९१६६६	-	४	
२	खेलमैदान निर्माण (गुप्तेश्वर मा.वि.)	९१६६६	९१६६६	-	४	
३	फर्निचर खरिद (गोल्मेश्वर मा. विद्यालय)	९१६६६	९१५५८	-	४	
	जम्मा	२७४९९८	२७४८९०			

स्वास्थ्य

१	मालु स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद		२६०००	-	४	
	कुल जम्मा	१०८३९९९८	१०३०९९९०			

**आ.त. २०७४ ।।५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना
तथा कार्यक्रमहरू**

बडा नं. ५

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	दिपिङ्गटोल बहरको रुख खिम्ती खोला सडक निर्माण	१५०००००	१४४००००	-	५	
२	मालुडाँडा कल्लेरी रिड्वाबोट सडक निर्माण	१००००००	९६००००	-	५	
३	भञ्जयाड भोटेछाप रिड्वाबोट किर्ने सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	५	
४	शहरेका विभिन्न सडकहरूको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	५	
५	पिपल डाँडा कल्लेरी जनजाति सडक निर्माण	३०००००	२८८०००	-	५	
६	ढोक्रेवास भोर्ले सडक स्तरोन्नती	१५०००००	१४४००००		५	
	जम्मा	६२२५०००	५९७६०००			

सिँचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	शहरेटार तल्लोटार सिँचाई योजना	१०००००	९६०००	१	५	
२	ढोकाखोला सिँचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	५	
३	किर्ने विरुवाखोला सिँचाई आयोजना	२०००००	१९२०००	१	५	
४	हलुवाखोला गोवर्धनटार सिँचाई पाईप खरिद	५००००	४८०००	१	५	
५	अर्खोले पाईप खरिद	५००००	४८०००	१	५	
	जम्मा	५०००००	४८००००			

जग्गा विकास कार्य तथा खरिद

१	शहरे स्वास्थ्य चौकीको जग्गा सरसफाई	९४०००	९०२४०	-	५	
---	------------------------------------	-------	-------	---	---	--

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

१	खिम्ती खोला नदि नियन्त्रण	३०००००	२८८०००	-	५	
---	---------------------------	--------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	रङ्गशाला निर्माण	२००००००	१६१७२००	१	५	
२	शंखेश्वर महादेव मन्दिर स्तरोन्नती	७५०००	७२०००	१	५	
३	कालिदेवि मन्दिर स्तरोन्नती	५००००	३५०००	१	५	
४	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत संभार	५००००	४८०००	१	५	
५	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	५	
	जम्मा	२२९००००	१८८२६००			

शिक्षा

१	गेट निर्माण (जनजागृति मा. विद्यालय)	२०००००	१९२०००	१	५	
२	फर्निचर खरिद (जल्पादेवि आधारभूत विद्यालय)	५००००	५००००	-	५	
३	खेलमैदान निर्माण (शंखेश्वर आ.वि.)	५००००	४८०००	-	५	
४	घेरावार निर्माण (त्रिकुटेश्वर मा.वि.,)	५००००	४८०००	-	५	
५	घेरावार निर्माण (कालिका आ.वि.,)	५००००	४८०००	-	५	
	जम्मा	४०००००	३८६०००			
	कुल जम्मा	९८०९०००	९१०२८४०			

आ.त. २०७४ ।।५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

तडा नं. ६

भवन निर्माण

१	दूध कलेक्सन सेन्टर निर्माण	३०००००	२८८०००	१	६	
---	----------------------------	--------	--------	---	---	--

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	ठोटनेरी डाँडाङाउँ वडा कार्यालय सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	६	
२	गुफ्ले लामाटार पाथिचौर खड्कागाउँ सडक निर्माण	१००००००	९६००००	-	६	
३	देउराली बाघखोर जगारे सडक स्तरोन्नती	२८०००००	२३४७९९०	-	६	
४	च्यामाका विभिन्न सडकहरूको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	६	
५	वडा कार्यालय छौडे सडक स्तरोन्नती	१७००००	१६३२००	-	६	
	जम्मा	५३९५०००	४८३९९००			

सिँचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	देउबुजे काफ्लेगाउँ अंधेरे सिँचाई	१०००००	८२२००	१	६	
२	शिल्तामे रास्चे पिपलबोट सिँचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
३	जुरेडाँडा भल्लेखेत सिँचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
४	नागथान न्यौपानेमुल सिँचाई आयोजना	१०००००	९६०००	१	६	
	जम्मा	४०००००	३७०२००			

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	गुफ्ले लामाटार खानेपानी आयोजना	२०००००	१९२०००	१	६	
२	काफ्लेपहरा तथा स्वास्थ्य चौकी खानेपानी	२०००००	१८७२००	१	६	
	जम्मा	४०००००	३७९२००			

जग्गा विकास कार्य तथा खरिद

१	च्यामा स्वास्थ्य चौकी जग्गा खरिद	३०००००	३०००००	-	६	
२	महेन्द्र मा.वि., च्यामा जग्गा खरिद	६२५०००	६२५०००	-	६	
	जम्मा	९२५०००	९२५०००			

फर्निचर तथा मेसिनरी समान खरिद

१	चिलिड भ्याट तथा मिल्क एनालाईजर खरिद अनुदान	२५००००	२५००००	-	६	
---	---	--------	--------	---	---	--

सवारी साधन खरिद

१	ब्होल चेयर		२४९९८	१	६	
---	------------	--	-------	---	---	--

जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन

१	तिलक स्मृति प्रतिष्ठान संरक्षण	१००००००	९६००००	-	६	
---	--------------------------------	---------	--------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	खेलकुद मैदान निर्माण	८०००००	७६८०००	१	६	
२	गढी संरक्षण (घेरावार)	८०००००	७६८०००	१	६	
३	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	६	
	जम्मा	१७१५०००	१६४६४००			
	कुल जम्मा	१०३८५०००	९६८२८९८			

आ.त. २०७४ ।।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न पूँजिगत तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

वडा नं. ७

भवन निर्माण

१	सुनुवार सडग्राहालय निर्माण	६०००००	५७६०००	१	७	पुरा हुन बाँकी
२	महिला भवन थप निर्माण तथा मर्मत	३०००००	२८८०००	१	७	
	जम्मा	९०००००	८६४०००			

सडक तथा पुल निर्माण एंव स्तरोन्नती

१	आहाल गैरागाउँ उन्यूचौर कालोपहरा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
२	आलुस्वारा-कामिवारी जोगिडाँडा सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
३	कालिका मा.वि.तल्लो हाँवा सडक स्तरोन्नती	१००००००	९६००००	-	७	

४	हाँवाका विभिन्न सडकहरुको स्तरोन्नती	९२५०००	८८८०००	-	७	
५	बोदले लामिडाँडा सडक निर्माण	७०००००	६७२०००	-	७	
६	बतासे चौका सडक निर्माण	५०००००	४८००००	-	७	
७	उर्नेली माईथान सडक निर्माण	१३०००००	१२४८०००	-	७	
	जम्मा	५४२५०००	५२०८०००			

सिंचाई संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	दमाखरे नेपाने सिंचाई आयोजना	५०००००	४८००००	१	७	
---	-----------------------------	--------	--------	---	---	--

खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत

१	कामवारी जोगिडाँडा खानेपानी आयोजना	४०००००	३८४०००	१	७	
---	-----------------------------------	--------	--------	---	---	--

जग्गा विकास कार्य तथा खरिद

१	हाँवा स्वास्थ्य चौकी जग्गा खरिद तथा विकास कार्य	१०००००	९९७२०	-	७	
---	---	--------	-------	---	---	--

अन्य सार्वजनिक निर्माण

१	सुनुवार जनजाती थान निर्माण	२५००००	२४००००	१	७	पुरा हुन बाँकी
२	वागवानी विकास	२०००००	१०३७८०	१	७	
३	मेलमिलाप केन्द्र निर्माण	११५०००	११०४००	१	७	
४	पिकनिक स्पट निर्माण	४७८०००	४४२८४०	१	७	
५	गुम्बा निर्माण	१००००००	९६००००	१	७	
६	खेलकुद मैदान निर्माण	५०००००	३३७५००	-	७	
	जम्मा	२५४३०००	२१९४५२०			

शिक्षा

१	घेरावार निर्माण (कालिका मा.वि., हावा)	२७५०००	२६४०००	-	७	
२	खेलमैदान संरक्षण (कालिका मा.वि., हावा)	४०००००	३८४०००	-	७	
३	प्रयोगशाला व्यवस्थापन (कालिका मा.वि., हावा)	२७५०००	२७५०००	-	७	
	जम्मा	९५००००	९२३०००			

स्वास्थ्य

६	हावा स्वास्थ्य चौकि फर्निचर खरिद	५००५९	-	७		
	कुल जम्मा	१०८१८०००	१०२०३२९९			

**आ.व. २०७४ ।।७५ मा तामाकोशी गाउँपालिकाबाट सम्पन्न चालु तर्फका
योजना/कार्यक्रम**

वडा नं. १

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्द्धन

क्र. सं.	नाम	विनीयोजित रकम	खर्च रकम	संख्या	कैफियत
१	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	९९९३९		
२	महिला लक्षित कार्यक्रम (फर्निचर खरिद तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम)	४०००००	४०००००		
३	दलित लक्षित कार्यक्रम (वाद्यबाधन समान खरिद)	१५००००	१५००००		
४	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (स्टेशनरी सामान/फिक्चर्स तथा विविध कार्यक्रम)	२०००००	१९८३७०		
५	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	८००००		
	जम्मा	१०६४२८६	९२८३०९		

वडा नं. २

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्द्धन

१	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	९०००००		
२	दलित लक्षित कार्यक्रम (अर्थिङ जडान)	१५००००	१५००००		
३	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (कम्प्युटर लगायतका समान खरिद)	२०००००	१६४५७०		
४	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	८००००		
	जम्मा	६६४२८६	४९४५७०		

वडा नं. ३

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्द्धन

१	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (भुल वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	९०००००		
२	महिला लक्षित कार्यक्रम (हाते होजियारी तालिम लगायत विविध)	४०००००	३९२४८४		
३	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (पानी ट्याडकी वितरण)	२०००००	२०००००		
४	दलित लक्षित कार्यक्रम (पानीको पाईप वितरण)	१५००००	१५००००		
५	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	१०००००	१०००००		

६	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (अक्षय कोष स्थापना र विविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		
७	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	८००००		
	जम्मा	१३६४२८६	१२२२४८४		

वडा नं. ४

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्धन

१	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण)	१०००००	८५०००		
२	महिला लक्षित कार्यक्रम (सिलाई कटाई तालिम र सशक्तिकरण कार्यक्रम)	४०००००	४०००००		
३	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम(अक्षय कोष स्थापना र विविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		
४	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६			
	जम्मा	११४२८६	६८५००		

वडा नं. ५

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्धन

१	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (भुल वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		
२	महिला लक्षित कार्यक्रम (केरा खेति प्रशिक्षण तथा विरुवा वितरण)	४०००००	४०००००		
३	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (बाखा र बडगुर वितरण)	१५००००	१३५०००		
४	दलित लक्षित कार्यक्रम (सशक्तिकरण कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		
५	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम (ब्लाडकेट वितरण)	१०००००	१०००००		
६	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (विभिन्न कार्यक्रम संचालन)	२०००००	२०००००		
७	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	८००००		
	जम्मा	१३६४२८६	१२१५०००		

वडा नं. ६

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्द्धन

२५	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		
२६	जनजाति लक्षित कार्यक्रम (पानी ट्याडकी वितरण)	१५००००	१४४०००		
२७	दलित लक्षित कार्यक्रम (पानी ट्याडकी वितरण)	२०००००	१९२०००		

२८	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (अक्षय कोष स्थापना / विविध कार्यक्रम)	२०००००	२०००००		
३९	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	६४६७५		
	जम्मा	८६४२८६	७००६७५		

वडा नं. ७

सामाजिक सेवा तथा समावेशिता प्रवर्धन

२९	जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम (फाईवर सिरक वितरण तथा असल छोरा बुहारी सम्मान)	१०००००	१०००००		
३०	महिला लक्षित कार्यक्रम (विविध कार्यक्रम)	१०००००	९००००		
३१	दलित लक्षित कार्यक्रम (बडगुरको पाठा र खोर वितरण)	१०००००	१०००००		
३२	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम (लोकल कुखुरा वितरण)	१०००००	९९८०		
३३	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम (कमप्युटर खरिद)	२०००००	२०००००		
३९	सरसफाई प्रवर्धनको लागि डस्टविन खरिद	२१४२८६	६४६७५		
	जम्मा	८१४२८६	६५४६५५		
	कुल जम्मा	७०५०००२	५९००६९३		

तामाकोशी गाउँपालिका

नीति तथा कार्यक्रम: आर्थिक वर्ष २०७५/०७६

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
कृषि, सिंचाई तथा पशु विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➢ कृषि उपजको सम्भावना भएका गाउँपालिकाका आवश्यक क्षेत्रहरुमा कृषि उपज संकलन केन्द्र तथा शीत भण्डारण स्थलहरु क्रमागत रूपमा स्थापना गरिनेछ । उत्पादन भएका कृषि उपजको विक्रि मार्फत आम्दानी बढाउन विक्रि स्थलहरुको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ कृषि एवं पशु विकासका लागि कृषकहरुलाई उत्पादन विक्रि परिणामको आधारमा कृषि उत्पादन प्रोत्साहन तथा सहुलियत ऋण कोष मार्फत प्रोत्साहन तथा सहुलियत ऋण प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ कृषि एवं पशु विकासको क्षेत्रको व्यवसायीकरण, विविधिकरण एवं यान्त्रीकरणका लागि आवश्यक कृषि प्राविधिकको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ तरकारी, मसलाबाली, फलफूल, जडिबुटि एवं पोशिला घाँसका वीऊ एवं विरुवाको सुलभ मूल्यमा वितरण व्यवस्था गर्न हरेक वडामा स्थापित नसरीहरुलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ । ➢ स्थानीय कृषि सहकारी सँग समन्वय गरी विऊ विजन बैंक स्थापना गरिनेछ । प्रस्तावपत्रको माग गरी स्थानीय सहकारीहरु, व्यक्ति, फर्म, अध्येत, समूहहरुलाई कृषि, पशुविकासका लागि सहुलियत ऋण, अनुदान प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ हरेक वडामा समूहहरु निर्माण गरी हाते ट्र्याक्टर वितरण गरिनेछ । कृषकको आम्दानीको लागि नगदेवालीको महत्वलाई अध्ययन गर्दै सिम खोल्सामा अँलैची, कान्ला पाखामा अम्रिसो कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्रको जमिनको उचित व्यवस्थापन (Landscape Management) गरी खाली नराङ्गे नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ आ.व. २०७४/०७५ मा शुरु गरिएको गत्त सुधार कार्यक्रमलाई अभियानका रूपमा निरन्तरता दिइनेछ । ➢ कृषक वाली तथा पशु विमालाई प्रभावकारी बनाउँदै कृषकलाई खाद्य शृखलामा आवद्ध गराई कृषि एवं पशु उपज निर्यात गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ खेतीयोग्य जमिनमा कुलो निर्माण, थोपा सिचाँई, Zero Energy प्रविधिको प्रयोग गरी पर्याप्त सिचाँझिको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाका उपयुक्त स्थानहरुमा प्लाष्टिक पोखरीहरुको निर्माण कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ । हिउँदै पोखरीहरु निर्माण गरी सोही पोखरीलाई मत्स्यपालन केन्द्र एवं सिचाँईको स्रोतको रूपमा विकास गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्र आधुनिक कृषि अनुसन्धान तथा तालिम केन्द्रको स्थापनाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । माटो परिक्षण गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । हरेक कृषकलाई आवश्यक तालिम प्रदान गरी अगुवा कृषकको रूपमा पेशाप्रति थप जिम्मेवार र प्रतिवद्ध गराइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➤ व्यवसायिक नगदेवालीलाई प्रवर्द्धन गर्न तुलनात्मक लाभका क्षेत्रहरु पहिचान गरी उपयुक्त ब्लकको निर्माण गरेर कृषि व्यवसायलाई लाभमुखी उद्योगको रूपमा विकास गर्दै लैजाने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । ➤ पशुको नश्ल सुधारको लागि कृत्रिम गर्भाधानको उचित व्यवस्था मिलाईनेछ । पशु व्यवसायलाई व्यवस्थित गर्न गोठ सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । गाउँपालिका भित्रका सेवा केन्द्रहरुलाई थप व्यवस्थित गर्दै लिगिनेछ ।
स्वास्थ्य, सरसफाई तथा पिउने पानी	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिका स्तरमा १५ बेड क्षमताको अस्पतालको स्थापनाका लागि माथिल्ला सरकारहरु समक्ष पहल गरिनेछ । ➤ गाउँपालिकाका ज्येष्ठ नागरिकको स्वास्थ्य जाँच गरी उपचार सेवा प्रदान गर्न आ.व. २०७४ / ०७५ मा शुरु गरिएको घर-घरमा स्वास्थ्यकर्मी कार्यक्रमलाई वर्षको २ पटक सञ्चालन गर्ने गरी निरन्तरता दिईनेछ । ➤ स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरु मार्फत वालबालिका हेरचाह र स्वास्थ्य आहार सम्बन्ध आधारभूत तालिम दिईनेछ । महिलाहरुमा देखिने पाठेघरको क्यान्सर, आड खस्ने समस्यालाई न्युनीकरण गर्न स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ । वालबालिकाहरुको स्वास्थ्य समस्या समाधान गर्न आवश्यक कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➤ गम्भीर प्रकृतिको रोगको उपचारमा सहयोग पुर्याउन नागरिक स्वास्थ्य उपचार सहायता कोष मार्फत सहायता प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । गाउँमा बसोबास गर्ने नागरिकका लागि अनिवार्य स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➤ वर्षमा १ पटक हरेक वडामा विषेशज्ञ डाक्टर सहितको स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ । अन्धविश्वासमा आधारित उपचार पद्धतिलाई निरुत्साहित गर्दै “आम्ची सेवा” लाई प्रवर्द्धन गरिनेछ । ➤ प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न सञ्चालित गाउँघर क्लिनिकलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ । ➤ पिउने पानीका स्रोतहरुको पहिचान, पुराना धारा एवं ट्याङ्कीहरुको मर्मत सम्भार गरी पिउने पानीको उचित व्यवस्था गर्न एक घर एक धारा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । प्रत्येक खानेपानी योजना एक दक्ष प्लम्बरको व्यवस्था गरिनेछ । ➤ पिउने पानीको दिगो स्रोत उपलब्ध नभएका स्थानहरुमा वैकल्पिक स्रोतको पहिचान गरिनेछ । शुद्ध पिउने पानी हरेक व्यक्तिको अधिकारको रूपमा मनन् गर्दै पानी शुद्धिकरणका प्रविधि तथा तरिकाहरु प्रचारप्रसार गरी जनस्तरमा चेतना अभिवृद्धि गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➤ गाउँपालिका केन्द्रमा रहेको स्वास्थ्य चौकीमा प्रयोगशाला स्थापना गरी हरेक स्वास्थ्य चौकीमा विस्तार गर्दै लिगिनेछ । हरेक स्वास्थ्य चौकीमा एम्बुलेन्सको व्यवस्था गर्दै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ हरेक घरबाट निस्कने फोहोरको वर्गीकरण गरी कुहिने फोहोरबाट प्राङ्गारिक मल बनाउने ज्ञान सीप, प्रविधि प्रदान गरी फोहोरबाट मोहोर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ नकुहिने फोहोरको दिगो व्यवस्थापनका लागि उपयुक्त स्थल पहिचान गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । गाउँपालिकालाई प्लाष्टिक मुक्त बनाउन अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ➢ हरेक बडामा सरसफाई दुत नियुक्त गरी हरेक नागरिकको स्वास्थ्य वातावरणमा जिउन पाउने हक अनुरूप मेरो घर सफा घर अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ➢ क्षमित र्प्पिभिच को रूपमा रहेका रोगबाट जीवनको समाप्ती हुने बढावो क्रमलाई रोक्न जीवनशैली परिवर्तनका लागि आरोग्य केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
शिक्षा	<ul style="list-style-type: none"> ➢ सबैका लागि शिक्षाको मूलमर्म अनुरूप हरेक बालबालिकाको विद्यालय सम्मको पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाको समग्र शैक्षिक स्थितिलाई मध्यनजर गर्दै शैक्षिक क्षति कम गर्न बालबालिका भर्ना अभियान चलाईनेछ । विद्यालय छोड्ने दर (Drop Out) कम गर्न आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ Paper Pencil Test मा आधारित परीक्षण पद्धतिमा परिमार्जन गरी सिकाई उपलब्ध दर र प्राप्त परिणाममा सुधार गरिनेछ, ISEE परीक्षामा उत्कृष्ट नतिजा हासिल गर्ने विद्यार्थीलाई सम्मान गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाका माध्यमिक विद्यालयलाई स्रोत साधनयुक्त नमुना विद्यालयको रूपमा विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । सम्पुर्ण विद्यालयहरुमा बाट्मासे फूल, सिउँडी, हातीबार, लालुपाते जस्ता विरुवाहरु रोपी प्राकृतिक घेराबार निर्माणमा प्रोत्साहित गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका सरहदभित्रका प्रत्येक बालविकास केन्द्रहरुमा उपयुक्त शिक्षण सिकाई वातावरण निर्माण तथा आवश्यक पुर्वाधार विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ गाउँपालिकाका विद्यालयमा रहेको इन्टरनेटको गुणस्तर वृद्धि गरी विद्यालयलाई उच्च गतिको इन्टरनेटको पहुँचमा पुर्याईनेछ । गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुमध्ये समग्रपक्षको मूल्यांकन गरी उत्कृष्ट विद्यालय पहिचान गरेर पुरस्कृत गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाको उपयुक्त स्थानमा सामुदायिक सिकाई केन्द्र स्थापना गरी त्यसलाई दुर शिक्षा सिकाई केन्द्र (Distance Learning Center) को रूपमा विकास गर्दै लैजाने नीति लिइनेछ । ➢ अन्तराष्ट्रिय भाषाको रुममा रहेका अंग्रेजी भाषाको ज्ञान अभिवृद्धि गर्न हरेक विद्यालयमा थप एक विषय अंग्रेजी माध्यममा अध्यापन गराउन उपयुक्त कार्यक्रम मार्फत अनुदान प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिकामा कक्षा १२ सम्म विज्ञान विषय पठनपाठन हुने माध्यमिक विद्यालय स्थापनाका लागि आवश्यक तयारी गरिनेछ । सोही विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षालय स्थापनाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । वडा नं. ४ मा रहेको गोल्मेश्वर क्याम्पसलाई उच्च शिक्षाको मुख्य केन्द्रको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ । ➢ जीवनोपयोगी तथा व्यवहारिक शिक्षामा जोड दिइनेछ । उत्कृष्ट जेहेन्दार तथा विपन्न विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृति कोष मार्फत छात्रवृति तथा आवश्यक शैक्षिक सामग्री उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ आवश्यकताकाआधारमा शिक्षकको दरबन्दी मिलान गरी शिक्षक विद्यार्थी अनुपात मिलाइनेछ । उपयुक्त मापदण्ड तय गरी विद्यालय गाभ्ने ९व्याययाःभचनभच० एवं कक्षा थपघट गरिनेछ । ➢ उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने शिक्षक तथा कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्दै निजहरूको वृत्ति विकासलाई विद्यालयको विषयगत नितिजासँग आवद्ध गरिनेछ । शिक्षण सिकाई क्रियाकलापलाई थप प्रभावकारी गराउन श्रव्य प्रणालीबाट योजनाबद्ध शिक्षण क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ शैक्षिक केन्द्रलाई मर्यादित, अनुशाशित एवं व्यवस्थित बनाउन गाउँ शिक्षा समिति, वडा शिक्षा समिति र विद्यालय व्यवस्थापन समितिहरूलाई थप जिम्मेवार बनाइनेछ । शिक्षक विद्यार्थी अभिभावक सम्बन्ध सुमधुर बनाउन आवश्यक संयन्त्रको विकास गरिनेछ ।
सडक यातायात तथा पुर्वाधार विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➢ जफे- मालु- हाँवा सडक र भिरकोट- भुले- छौडे सडकलाई गाउँपालिकाको विशेष महत्वको सडकका रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ । अन्य शाखा सडकलाई यिनै मुख्य सडकसँग जोडिनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्रको यातायातलाई बारहै महिना सञ्चालन गर्न सडकको स्तरोन्नति गरिनेछ । विभिन्न प्राकृतिक कारणले अवरुद्ध सडक सुचारु गर्न मर्मत सम्भार तथा व्यवस्थापन कोषबाट खर्च गर्न सकिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ कृषिको व्यवसायिकरण गर्न कृषि सडकहरु निर्माण गरी घर टोलमा सडक: खेतबारीमा ट्रक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ ग्रामीण सडकको दिगो सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि उपयुक्त प्रविधिको विकास गरी स्तरोन्नति गरिनेछ । पानीको वहावाट बहुत तरिकाले विकास गर्ने क्षमता अनिवार्य गरिनेछ । ➢ गाउँपालिकाका सडकहरुमा सडक शृङ्खला (Road Chainage) निर्माण गरिनेछ । सडकको चौडाई, घुम्तिको दुरीको व्यवस्थापनका लागि निर्मित कानूनको प्रभावकारी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाइनेछ । सडकको दायाँ वायाँ गरिने वृक्षारोपण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ गाउँपालिकाको केन्द्रबाट वडाको केन्द्रसम्म पुग्ने सुरक्षित र भरपर्दो सडक निर्माण गरी क्रमिक रूपमा सार्वजनिक यातायातको व्यवस्था गर्न आवश्यक तयारी थालिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय तथा वडा कार्यालय सञ्चालनका लागि व्यवस्थित र सुविधायुक्त भवन निर्माण गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र आवश्यक रहेका थप विद्यालय भवन, स्वास्थ्य चौकी, मठ मन्दिर आदिको निर्माण गरिनेछ । ➢ भुकम्प पिडितहरुको निज आवास निर्माण तथा भुकम्पबाट क्षतिग्रस्त सार्वजनिक संरचनाहरुको पुनर्निर्माण कार्यलाई सामाजिक आन्दोलानका रूपमा विकास गरी सिप र प्रविधि हस्तान्तरण मार्फत यस आ.व. भित्रमा सम्पन्न गरिनेछ । ➢ सहभागितामुलक विकास कार्यका लागि जनताको सक्रिय एवं अर्थपूर्ण सहभागिता अभिवृद्धि गर्न विकासमा साझेदारी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । यसका लागि आवश्यक सम्मुरक कोष (Matching Fund) को व्यवस्था गरिनेछ ।
वन, वातावरण तथा भू संरक्षण	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका प्राकृतिक सम्पदाको दिगो उपयोगको नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका वन सम्पदा एवं वन क्षेत्रलाई सामुदायिक वन, कवुलियती वनको रूपमा व्यवस्थित गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ सडक किनारामा हुनसक्ने भुक्षयलाई रोक्न अर्थिक लाभ समेत प्राप्त गर्न सकिने अप्रिसोका विरुवाहरु रोप्ने कार्य गर्न समुदायसँग सहकार्य गरिनेछ । ➢ जमिन खाली रहन नदिन उपयुक्त भू-उपयोग नीति अनुरूप जमिन तथा सडक आसपासमा वृक्षारोपणका लागि आवश्यक विरुवाहरु हरेक वडामा रहेका नर्सरीमा उत्पादन गर्ने व्यवस्था मिलाइ उक्त नर्सरीको व्यवस्थापनको लागि तालिम प्राप्त नर्सरी हेरालुको नियुक्ति गरिनेछ । ➢ पहिरोको उच्च जोखिममा रहेका वडा नं. १, २ र ३ का क्षेत्रहरुमा भूक्षय एवं पहिरो नियन्त्रणका विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ उपयुक्त सार्वजनिक स्थलमा वर पिपल रोपी संरक्षण गर्ने व्यक्तिलाई विशेष सम्मान गरिनेछ । पहिरोको जोखिम तथा भूक्षय ग्रस्त क्षेत्रहरुमा बाँस, लगायत अन्य उपयुक्त विरुवा रोप्नु संरक्षण एवं उपयोग कार्यमा निम्न आय भएका व्यक्ति तथा भूमिहिन किसानलाई जिम्मा दिइनेछ । ➢ जमिनको प्रकृति अनुकूल हुनेगरी एक घर ५ वृक्ष अनिवार्य गर्दै मेरो घर मेरो बँगैचा मेरो फूलवारी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ प्रत्येक वडाहरुमा बाल उद्यान, पिकनिक पार्क, आरोग्य केन्द्र निर्माण कार्य क्रमागत रूपमा गरिनेछ । ➢ हावापानी सुहाउँदो जडिबटी खेतीका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र जडिबटी प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरी बजार मूल्य र उपयोगिताका आधारमा सुगन्धित तेल उत्पादन गरी उचित विक्रि वितरणको व्यवस्था गरिनेछ । ➢ खेर जाने वन पैदावरबाट कागज उत्पादन एवं वैकल्पिक ऊर्जाको विकासका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ । हरेक वडालाई धुवाँमूक्त बनाउन धुवाँरहित सुधारिएको चुल्हो तथा विद्युतिय चुल्होको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
आर्थिक विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➤ समाजका हरेक पक्षको आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणका लागि अपेक्षित उपलब्ध्य हासिल गर्ने पानी, खानी, जवानीको समुचित उपयोगको नीति अवलम्बन गर्दै स्थानीय स्तरमा खेर गईरहेको श्रमलाई उत्पादनमा जोड्ने एवं हाते सिपमुलक लघु उद्यम कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई आवश्यक क्षेत्रमा सुविधा केन्द्रको स्थापना गरिनेछ । ➤ व्यवसायिक क्षेत्रमा लाग्न चाहने युवाहरुलाई आधारभूत तालिम, यन्त्र, उपकरण सहयोग तथा अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ पूर्ण रोजगारको अवस्थामा नरहेका यूवाहरुलाई उद्यमशील बन्न स्वरोजगारमुखी सीप र उपयुक्त प्रस्तावपत्रको आधारमा विउ पूँजीको व्यवस्था गरिनेछ । ➤ गाउँपालिका भित्र उत्पादनमुलक व्यवसाय सञ्चालनका गरी उद्यमशीलता विकास गर्ने प्रोत्साहन अनुदान एवं सहुलियत दरको ऋण प्रदान गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । ➤ किशोर किशोरी विद्यार्थीहरुलाई उत्पादन तथा व्यापारको व्यवसायीकरणका निमित्त हरेक माध्यमिक विद्यालयमा महिनाको अन्तिम शुक्रवार विद्यालय स्तरिय हाटबजार सञ्चालन गरिनेछ । त्यस्ता हाटबजारमा सामग्रीहरु किनबेच गर्ने, सटही गर्ने प्रणाली शुरु गर्न बढा स्तरमा सञ्चालित कृषि उपज विक्रि केन्द्रहरुसँग समन्वय गनुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➤ गाउँपालिका स्तरमा एक औद्योगिक क्षेत्र स्थापनाका लागि उपयुक्त स्थल पहिचान गरी आवश्यक तयारी अगाडि बढाइनेछ ।
कला, साहित्य, संस्कृति तथा पर्यटन	<ul style="list-style-type: none"> ➤ गाउँपालिका भित्रको भौगोलिक विशिष्टतालाई मध्यनजर गर्दै जातिय तथा धार्मिक सम्प्रदायका बीच सहिष्णुताको थप प्रवर्द्धन गर्न सामाजिक - साँस्कृतिक बहुलवादको नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➤ नेपाली भाषा, साहित्य, कला, स्थानीय भाषा एवं संस्कृतिको संरक्षण, प्रवर्द्धन एवं प्रचार प्रसार गर्न उचित कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➤ गाउँपालिका सरहदभित्र रहेका देउरालीहरु, पोखरीहरु, ऐतिहासिक गढी, मठमन्दिर, घाटहरु, चर्च, गुम्बा जस्ता साँस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ । सल्लेपोखरीस्थित ऐतिहासिक गढी रहेको स्थानमा समेत पर्यटन प्रवर्द्धन हुने गरी सो आसपासको क्षेत्रमा एक भ्यू-टावर निर्माण गरिनेछ । ➤ हरेक बडामा रहेका साँस्कृतिक सम्पदाको पहिचान गरी तिनीहरुलाई साँस्कृतिक-पर्या-पर्यटन क्षेत्र (Eco-Cultural Tourism Hub) को रूपमा विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➤ च्याफ्टिङ, वज्जजम्पड, प्यारागलाइडिङ, पदमार्ग, रक्क क्लाइमिङ जस्ता पर्यटनसँग सम्बन्धित कार्यका लागि पूर्वाधार विकास गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । तामाकोशी गाउँपालिकाको प्राकृतिक कौमार्यता एवं सौन्दर्यता (Natural Virginity and Beautiness) लाई पर्यटन प्रवर्द्धनसँग जोडिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ स्थानीय संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्द्धनका लागि जातिय संग्रहालय निर्माणलाई निरन्तरता दिइनेछ । आदिवासी जनजाति एवं अल्पसंख्यक समुदायको बाहुल्यता रहेको क्षेत्रमा होमस्टे सञ्चालनका लागि आवश्यक पूर्वाधारको निर्माण गरिनेछ ।
यूवा तथा खेलकुद	<ul style="list-style-type: none"> ➢ युवाहरुमा अनुशासित, मर्यादित, मुलुकप्रति सकारात्मक सोच र सुनौलो भविष्यको योजना सहितको भावना जागृत गराउन जीवन वृत्ति परामर्श केन्द्र (Career Counselling Center) स्थापना गरिनेछ । ➢ युवाहरुमा उद्यमशिलता विकास नेतृत्व विकास एवं समाजप्रतिको उत्तरदायित्व वोध गराउन तालिम, अभिमुखिकरण कार्यक्रमको सञ्चालन गरिनेछ । ➢ युवाहरुको समूह, अध्येता वा विशेष अध्ययन अनुसन्धान केन्द्रहरुलाई सिपमुलक कार्यक्रम तथा स्थानीय रोजगारको प्रवर्द्धन गर्दै लघु उद्यम शुरु गर्न प्रोत्साहन, अनुदान एवं सहुलियत ऋण प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ वडा नं. ५, शहरेको भञ्ज्याडमा निर्मित खेलमैदानलाई रंगशालाको रूपमा विकास गर्दै लिगिनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्र खेलकुदको विकास गर्न गाउँपालिका एवं वडास्तरिय खेलकुद विकास समिति गठन गरिनेछ । वडामा निर्माण गरिएका खेलमैदानहरुको स्तरोन्नति गरि प्रत्येक वर्ष खेलकुद महोत्सव आयोजना गरिनेछ । अन्य स्थानीय तहहरुसँगको समन्वयमा मैत्रीपुर्ण खेलहरु सञ्चालन गरिनेछ । ➢ खेलकुदको विकास, विस्तार गरी नियमित प्रतियोगिताहरु आयोजना गर्न हरेक टोलबाट वडाहरु सम्मखेलाडिहरुको समूह, क्लबहरु स्थापना गरिनेछ । सम्पुर्ण वडाहरुमध्येबाट गाउँपालिका स्तरीय एक खेलकुद संघ संस्थाको स्थापना गरिनेछ । सो संघ तथा अन्य स्थानीय क्लबहरुको समन्वय एवं सहकार्यमा उक्त प्रतियोगिता सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
सुचना प्रविधि, सञ्चार तथा सुशासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह एवं संस्थागत विकास	<ul style="list-style-type: none"> ➢ सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई छिटो छारितो, पारदर्शी जवाफदेही तथा प्रविधिमैत्री बनाइनेछ । भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य शहनशीलताको नीति लिइनेछ । ➢ कर्मचारीहरुको सेवा प्रवाह प्रतिको तदारुकतालाई वृत्तिविकाससँग आवद्ध गरिनेछ । कार्यसम्पादनका आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्रका सरकारी निकायहरुमा क्षतिपुर्ति सहितको नागरिक वडापत्रलाई दैनिक सेवा प्रवाहमा जोडिनेछ । ➢ सरकारी, गैर सरकारी, सामाजिक संघसंस्थाहरुको वजेट तथा कार्यक्रमलाई गाउँपालिकाको वार्षिक बजेट, योजना तथा कार्यक्रममा मूलप्रवाहिकरण गरी सहकार्य तथा समन्वयमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ वडा नं. १ भिरकोटमा सञ्चालित घरधुरी दर्ता गरी कोड वितरण कार्य (Household ID Distribution) गैर सरकारी संस्थाहरुको समन्वयमा अन्य वडाहरुमा समेत विस्तार गरिनेछ । एकीकृत तथ्याक व्यवस्थापन प्रणाली व्यवस्थित गरी पारिवारिक विवरण (Family Folder) अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिकाको विकास र समृद्धिका लागि तथ्य र तथ्यांकमा आधारित भई १० वर्षे गुरु योजना निर्माण गरी आफ्नो गाउँ ठाउँमा आफैले योगदान गरौं भन्ने नीति मार्फत विकासका कार्य सञ्चालन गरिनेछ । ➢ अत्याधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्नुपर्ने र उच्च लागत अनुमान रहेका आयोजनाहरु बाहेकका आयोजनाहरु उपभोक्ता समिति, सहकारी संस्थाहरु, सामुदायिक संस्थाहरु मार्फत कार्यान्वयन गरिनेछ । उपभोक्ता समितिहरुको कार्यमा थप प्रभावकारीता ल्याउन अभियुक्तिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । ➢ प्रत्येक वडाका सार्वजनिक स्थलहरुलाई इन्टरनेटको पहुँचमा पुर्याइनेछ । ➢ सूचना प्रविधिलाई सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा विकास निर्माणमा आवद्ध गराउँदै ज्ञानमा आधारित समाज (Knowledge Based Society) निर्माण गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
राजश्व संकलन र परिचालन	<ul style="list-style-type: none"> ➢ करको दर हैन दायरा वृद्धि गर्ने सिद्धान्त अनुरूप प्रगतिशील कर प्रणाली मार्फत कर, शुल्क, जरिवाना प्राप्त गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ आम जनतामा कर तथा राजश्वको महत्वका बारेमा जनचेतना विस्तार गरिनेछ । ➢ राजश्व प्राप्तिका मुख्य स्रोतहरु : सम्पत्ति कर, घर नक्सा पास दस्तुर, व्यवसाय कर, बहाल विटौरी शुल्क, सम्पत्ति मुल्याङ्कन शुल्क, सिफारिस दस्तुरलाई समायानुकूल परिमार्जन गरिनेछ ।
सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रबद्धन	<ul style="list-style-type: none"> ➢ समाजका हरेक व्यक्तिको मानव अधिकारको सुनिश्चितता गरिनेछ । ➢ वृद्धवृद्धा, पिडित, असहाय तथा विपन्न महिलाहरुको मन बहलाउनका निमित्त भेटघाट चौतारी (Recreation Center) निर्माण कार्य हरेक वडामा विस्तार गरिनेछ । ➢ लक्षित वर्गको आर्थिक- सामाजिक- सांस्कृतिकरूपान्तरण गर्न आय आर्जन, नेतृत्व विकासका उपयुक्त कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ । पछि परेको समुदायलाई विकासको मूलधारमा मूलप्रवाहिकरण गर्न गरिबी निवारण कोषको स्थापना गरिनेछ । ➢ ज्येष्ठ नागरिक तथा पुर्ण अपांग नागरिकहरुको लागि सरल जीवन व्यतित गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । ज्येष्ठ नागरिकको सम्मानका लागि उत्कृष्ट सेवक, छोरा, बुहारीलाई सम्मान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ बालविवाह, बहुविवाह, दाईजो प्रथा, जातिय छुवाछुत, अनमेल विवाह, बोक्सी प्रथा जस्ता सामाजिक कुरिति, कुसंस्कार एवं रुढिवादी परम्पराको अन्त्य गर्न सांस्कृतिक सुधार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ एकल महिलालाई सामाजिक रूपमा स्थापित गराउँदै जीवन निर्वाहमा थप सहजीकरण गर्न सामाजिक अभियान मार्फत आवश्यक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ । ➢ महिला विरुद्ध हुने घरेलु हिंसा अन्त्य गर्न तथा उनीहरुको घरेलु श्रमको मौद्रिक मुल्यमा मुल्याङ्कन गर्न जनचेतना अभिवृद्धि गर्दै आवश्यक संरचनागत व्यवस्था गरिनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरु
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ महिला बालबालिका तथा अपांगता भएका व्यक्तिहरु, अल्पसंख्यक समूदायको लागि लैगिक समानता एवं सामाजिक समावेशीकरण (Gender Equality and Social Inclusion – GESI) का विशेष कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ लक्षित वर्गको उत्थानका लागि गाउँपालिका स्तरिय लक्षित वर्ग उत्थान समिति गठन गरिनेछ ।
जोखिम तथा विपद् व्यवस्थापन	<ul style="list-style-type: none"> ➢ जेखिम तथा विपद् व्यवस्थापनका लागि गाउँपालिका तथा वडा स्तरमा गठित विपद् व्यवस्थापन समितिहरुलाई स्रोत साधनयुक्त बनाई तिनिहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ । ➢ विपद् पूर्व, विपद्को समय तथा विपद पश्चातको समयमा धन जनको क्षति कम गर्न, सकेसम्म चाँडो पुनर्स्थापना गर्न जनचेतना फैलाई आवश्यक संरचनागत व्यवस्था गरी कार्यान्वयन गर्नका निमित्त अन्य गैर सरकारी संस्थाहरुसँगको साभेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ विपद्, प्राकृतिक प्रकोप तथा महामारीको अवस्थामा नागरिकलाई तत्काल राहत उपलब्ध गराउन प्राकृतिक विपद् सहायता कोष मार्फत आवश्यक राहत उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ सम्भावित जोखिमका क्षेत्रमा क्षति कम गर्ने तथा पुनर्स्थापनाका लागि हरेक वडामा आपत्कालिन सुरक्षा केन्द्रहरु क्रमागत रूपमा स्थापना गर्दै लगिनेछ ।
उद्योग तथा वाणिज्य	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका भित्र उद्योग धन्दा स्थापना एवं व्यवसाय प्रवर्द्धनको लागि लगानी मैत्री वातावरणको निर्माण गरिनेछ । ➢ लघु उद्यमको स्थापना मार्फत उद्यमशीलताको विकास गर्न उपयुक्त प्रस्तावपत्रको आधारमा लघुउद्यम प्रोत्साहन, अनुदान तथा सहुलियत ऋणको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ उत्पादनमुलक क्षेत्रमा संयुक्त लगानी, सेयर खरिद तथा नयाँ उद्योग स्थापनाका लागि लगानी कोषको स्थापना गरिनेछ ।
कानून निर्माण तथा न्याय सम्पादन	<ul style="list-style-type: none"> ➢ कानूनको नजरमा सबै समान हुन्छन् भन्ने सिद्धान्त अनुरूप छिटो कानूनी उपचार तथा न्याय प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । ➢ असहायहरुलाई न्याय दिलाउनका लागि असहाय न्यायकोष मार्फत उपयुक्त व्यवस्था गरिनेछ । ➢ आवश्यकताको पहिचान गरी दैनिक कार्य सञ्चालनका लागि उपयुक्त ऐन, नियम, निर्देशिका, कार्यविधि तथा मापदण्डहरु निर्माण गरी लागू गरिनेछ ।
सहकारी तथा संघसंस्था	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका सरहदभित्र रहेका कृषि सहकारी, वचत तथा ऋण सहकारी तथा बहुउद्देशीय सहकारी तथा अन्य सामाजिक संघ संस्थाहरुलाई थप व्यवस्थित गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

विषय शिर्षक	नीति तथा कार्यक्रमहरू
	<ul style="list-style-type: none"> ➢ सहकारी तथा अन्य सामाजिक संघ संस्थालाई समाजका व्यक्तिहरुको आर्थिक सामाजिक विकाससँग आवद्ध गराई उपयुक्त प्रस्तावपत्रका आधारमा अनुदान प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ गाउँपालिका भित्रका कृषि सहकारीहरुलाई उत्पादनमुलक क्षेत्रमा लगानी गर्ने प्रोत्साहित गरी सहकारीहरुको परिचालनबाट परम्परागत कृषि प्रणालीलाई आधुनिक र व्यवसायिक बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ । ➢ स्थानीय स्तरमा रहेका सहकारीहरुलाई एक आपसमा गाभिन (Merger) प्रोत्साहित गरिनेछ । सहकारी तथा अन्य सामाजिक सामुदायिक संघ संस्थाहरुलाई आर्थिक सामाजिक साँस्कृतिक रूपान्तरणको धरोहरका रूपमा विकास गरिनेछ ।
उर्जा	<ul style="list-style-type: none"> ➢ गाउँपालिका भित्र सम्भावना भएका तथा समुचित उपयोग हुन नसकेका जैविक वस्तुबाट वैकल्पिक ऊर्जा उत्पादन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । ➢ दिगो एवं अनन्त ऊर्जाको स्रोतको रूपमा रहेको सौर्य ऊर्जाको उत्पादन र प्रयोगलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ । ➢ खिमित २, तामाकोशी ३, तथा अन्य सम्भावित जलविद्युत आयोजनाहरुमा स्थानीय जनताको शेयर लगानी सुनिश्चित गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ । ➢ जीवनको गुणस्तर (Quality of Life) अभिवृद्धि गर्न आवश्यक न्यूनतम ऊर्जाको उपलब्धताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।

तामाकोशी गाउँपालिकाको तेस्रो गाउँसभा अधिवेशन (बजेट अधिवेशन) को

दोस्रो बैठक मिति: २०७५/०३/२६ बाट पारित

तामाकोशी गाउँपालिका

आ.व. २०७५।०७६ को
बजेट

तृतीय गाउँसभा
मिति २०७५ असार २६ गते

मिति २०७५ साल असार असार २६ गतेका दिन तामाकोशी गाउँपालिकाको तृतीय गाउँसभा
अधिवेशनकोदोस्रो बैठकमा उपाध्यक्ष तथा बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक श्री उर्मिला
खड्काले प्रस्तुत गर्नु भएको अर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को बजेट

२०७५

सभाध्यक्ष महोदय,

१. सदियौं देखि नेपाल एक स्वाधीन र सार्वभौमसत्ता सम्पन्न मूलकको रूपमा रहि आएको छ, जटिल एवम चुनौतीपूर्ण वर्तमान भएपनि विगत गौरवपूर्ण छ, हाम्रो भविष्य उज्वल र सम्भावनायुक्त छ, जनताको चाहना बमोजिम संविधान लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान घोषणा भई जनताले संवैधानिक रूपमा परिवर्तनको अनभूती गरिरहेका छन्। यस प्रकारको जटिल र चुनौतीपूर्ण अवस्थालाई ऐतीहासिक अवसरको रूपमा लिएर नेपाल निर्माणको प्रगतीपथमा अगाडि बढनुको विकल्प छैन्।
२. आज असार २६ गते तामाकोशी गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले यस गरिमामय सभामा आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को वार्षिक बजेट पेश गर्न उभिएको छु।

सभाध्यक्ष महोदय,

राजनैतिक, सामाजिक, सास्कृतिक परिवर्तनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने सबै अग्रजहरु प्रति आदरभाव प्रकट गर्दछु।

३. संविधान घोषणा भई कार्यान्वयनमा आएपछि मूलक राजनैतिक स्थिरता तर्फ उन्मूख भएको छ। साविकका स्थानीय निकायहरु स्थानीय तहमा रूपान्तरण भइसकेका छन्। विकास निर्माणमा प्रत्येक नागरिक आफै संलग्न हुने वातावरण बनेको यो सुनौलो अवसरलाई आर्थिक सामाजिक र सास्कृतिक रूपान्तरणको अवसरका रूपमा उपयोग गरि जनचाहना पूरा गर्ने अबको हाम्रो वाटो भनेको तिब्र आर्थिक विकास नै हो।
४. संविधान बमोजिम स्थानीय विकास निर्माणका काम हामी आफैले छनौट र कार्यान्वयन गर्ने भएकोले विकासका पूर्वाधार निर्माण, आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणबाट दिगो समृद्धि हासिल गरी अधिकार सम्पन्न स्थानीय तहको निर्माण गर्ने सुनौलो अवसर प्राप्त भएको छ।
५. गाउँपालिकाका आवश्यक कानुन निर्माण, आन्तरिक उत्पादकत्व वृद्धि, स्थानीय अर्थतन्त्रका क्षेत्रहरुको पहिचान तथा आर्थिक विकास, सार्वजनिक निर्माणको गुणस्तरीयता, पुर्ननिर्माणमा तिब्रता जस्ता कुराहरु चुनौतीका रूपमा हामी सामू रहेका छन्।
६. अवसरहरुको सदुपयोग र चुनौतीहरुको सामना गर्ने गरि आगामी वर्षको बजेट तयार गरेको छु। प्रस्तुत बजेटका उद्देश्यहरु निम्नानुसार रहेका छन्।
 - क) दिगो आर्थिक विकासको लागि आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्ने।
 - ख) समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने।
 - ग) गाउँपालिकाद्वारा प्रदान गरिने सेवामा आम नागरिकको सहज पहुँच वृद्धि गर्ने।
 - घ) आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरि तिब्र विकास गर्ने।
७. यी उद्देश्यहरु हासिल गर्नका लागि आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका प्राथमिकताहरु देहाय बमोजिम निर्धारण गरेको छु।
 - क) रोजगारीका अवसरहरुमा वृद्धि,

- ख) उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि
- ग) शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी र सरसफाईमा लगानी र प्रवर्द्धन
- घ) कृषिको आधुनिककरण, व्यवसायिकरण र यान्त्रिककरण
- ड) सडक निर्माण र स्तरोन्नती
- च) पर्यटन, पूर्वाधारको विकास र प्रवर्द्धन
- छ) सार्वजनिक प्रशासन र सेवा प्रवाहमा सुधार
- ज) सहकारी एवं संघसंस्थाहरुकोनियमन र संस्थागत विकास

सभाध्यक्ष महोदय,

८. अब म यिनै चुनौती, उद्देश्य र प्राथमिकताको आधारमा तयार गरिएको आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

शिर्षकगत आन्तरिक आयको अनुमानित विवरण			
क्र. सं.	शिर्षक	आय अनुमान (रुपैया)	कैफियत
१	घर निर्माण स्वीकृती, नक्सा पास	९,००,०००।	रु. नौ लाख मात्र
२	दुङ्गा, गिटी, बालुवा	५०,००,०००।	रु. पचास लाख मात्र
३	निजी काठ निकासी	१,००,०००।	रु. एक लाख मात्र
४	पसल दर्ता, नविकरण	१,५०,०००।	रु. एक लाख पचास हजार मात्र
५	बाँझो जग्गा जरिवाना	५०,०००।	रु. पचास हजार मात्र
६	संस्था दर्ता, नविकरण	५०,०००।	रु. पचास हजार मात्र
७	घर भाडा कर	१०,०००।	रु. दस हजार मात्र
८	होटल व्यवसाय दर्ता, नविकरण	१५,०००।	रु. पन्थ हजार मात्र
९	एकिकृत सम्पत्ति कर (भूमीकर, सम्पत्ति कर)	३०,००,०००।	रु. तीस लाख मात्र
१०	खोटो संकलन	५०,०००।	रु. पचास हजार मात्र
११	जडिबुटी निकासी	३०,०००।	रु. तीस हजार मात्र
१२	कवाडी कर	५०,०००।	रु. पचास हजार मात्र
१३	सवारी पटके कर	३०,०००।	रु. तीस हजार मात्र
१४	सिफारिस दस्तुर	५,००,०००।	रु. पाँच लाख हजार मात्र
१५	चौपाया निकासी कर	५,०००।	रु. पाँच हजार मात्र
१६	कल कारखाना स्थापना, सञ्चालन कर	१,००,०००।	रु. एक लाख मात्र
जम्मा रु. १,००,४०,०००। (एक करोड चालिस हजार मात्र)			

तामाकोशी गाउँपालिकाको आ.व. २०७५।०७६ को अनुमानित वार्षिक आय तथा त्यायको विवरण

आय तर्फ

शिर्षक	रकम	कैफियत
केन्द्रिय सरकारबाट वित्तिय समानिकरण अनुदान	११,५४,००,०००।	रु. एघार करोड चौबन्न लाख मात्र
केन्द्रिय सरकारबाट शर्त अनुदान	१५,३४,००,०००।	रु. पन्धु करोड चौतिस लाख मात्र
प्रदेश सरकारबाट वित्तिय समानिकरण अनुदान	७७,८०,०००।	रु. सतहतर लाख असी हजार मात्र
प्रदेश सरकारबाट शास्त्र अनुदान	१,२१,००,०००।	रु. एक करोड एक्काईस लाख मात्र
केन्द्रिय सरकारबाट राजश्व वाँडफाँड अनुदान	५,५५,२७,०००।	रु. पाँच करोष पचपन्न लाख सत्ताईस हजार मात्र
आन्तरिक आमदानी अनुमान	१,००,४०,०००।	रु. एक करोड चालिस हजार मात्र
कोष मौज्दात	३,७९,९२,९२९.०८	रु. तीन करोड उनान्यसी लाख बयानब्बे हजार नौ सय एक्काईस मात्र
जम्मा		३९,२५,९७,०००। (उनान्यालिस करोड पच्चिस लाख सन्तानब्बे हजार मात्र)

व्यय तर्फ

बजेट विनियोजन		
	शिर्षक	विनियोजन
	जम्मा बजेट	३९,२५,९७,०००।
१	समपुरक कोष	५०,००,०००। (रु. पचाल लाख मात्र)
२	कृषि, सिचाई तथा पशु विकास	३,००,००,०००। (रु. तीन करोड मात्र)
३	शिक्षा	१,८०,००,०००। (रु. एक करोड असी लाख मात्र)
४	स्वास्थ्य, सरसफाई तथा खानेपानी	१,५०,००,०००। (रु. एक करोड पचास लाख मात्र)
५	कला, साहित्य संस्कृती र पर्यटन	२०,००,०००। (रु. बीस लाख मात्र)
६	सडक यातायात तथा पूर्वाधार विकास	४,४६,२०,०००। (रु. चार करोड छ्यालिस लाख बीस हजार मात्र)
७	वन वातावरण तथा भू संरक्षण	२५,००,०००। (रु. पचिस लाख मात्र)

८	ऊर्जा	१०,००,०००। (रु. दश लाख मात्र)
९	आर्थिक तथा सामाजिक विकास	१५,००,०००। (रु. पन्द्रह लाख मात्र)
१०	युवा तथा खेलकुद विकास	१,००,००,०००। (रु. एक करोड़ मात्र)
११	शुसासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा संस्थागत विकास	९,००,०००। (रु. नौ लाख मात्र)
१२	राजश्व संकलन तथा परिचालन	७,००,०००। (रु. सात लाख मात्र)
१३	सामाजिक सेवा तथा समावेशी प्रवर्द्धन	१,५०,००,०००। (रु. एक करोड़ पचास लाख मात्र)
१४	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन	२०,००,०००। (रु. बीस लाख मात्र)
१५	उद्योग तथा वाणिज्य	१५,००,०००। (रु. पन्द्रह लाख मात्र)
१६	सहकारी तथा संघसंस्था	१५,००,०००। (रु. पन्द्रह लाख मात्र)
१७	कानून तथा न्याय सम्पादन	२०,००,०००। (रु. बीस लाख मात्र)
१८	सूचना, प्रविधि तथा संचार	२५,००,०००। (रु. पचिस लाख मात्र)
१९	आर्थिक सहायता कोष	५,००,०००। (रु. पाँच लाख मात्र)
२०	सवारी साधन खरिद	१,२५,००,०००। (रु. एक करोड़ पचिस लाख मात्र)
२१	अन्य	२५,००,०००। (रु. पचिस लाख मात्र)
२२	चालु तर्फ	५,५५,२७,०००। (रु. पाँच करोड़ पचपन्न लाख सत्ताईस हजार मात्र)
	जम्मा विनियोजित	२२,६७,४७,०००। (रु. बाईस करोड़ सठसट्ठी लाख सद्बालिस हजार मात्र)
	जम्मा बजेट	३९,२५,९७,०००।

आ.त. २०७५/०७६ को लागि बजेट तथा कार्यक्रमको विस्तृत विनियोजन

क्र. सं.	मूल शिष्कर र विनियोजित रकम रु.	उपशिष्कर	कार्यक्रमहरू	रकमको विभाजन रु.	कार्यक्रम र विनियोजनको विस्तृत विवरण	कैफियत
१	कृषि, सिंचाई तथा पश्चिवाहा ३,००,००,००० (तीन करोड मात्र)	कृषि ३,००,००,००० (असी लाख मात्र)	दूरध कृषकहरूलाई निजहरूले स्थानीय संकलन केन्द्रमा संकलन गरेको दूधको परिमाण लाई मुख्य संकलन केन्द्रमा भएको तथांकमा भिडाई प्रतिलिटर रु. १ का दरले दूधमा अनुदान	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	दूरध कृषकहरूलाई निजहरूले स्थानीय संकलन केन्द्रमा संकलन गरेको दूधको परिमाण लाई मुख्य संकलन केन्द्रमा भएको तथांकमा भिडाई प्रतिलिटर रु. १ का दरले दूधमा अनुदान	
			मिनि टिलर खरिद	२९,४०,०००। (उनान्तिस लाख चालिस हजार मात्र)	प्रत्येक वडामा ६,६ वटाका दरले ७५५ अनुदानमा खरिद गरि कृषक समूहलाई प्रदान गर्ने	
			दूध चिस्यान केन्द्र निर्माण	१६,००,०००। (सोह लाख पचास हजार मात्र)	वडा नं. १, ३ र ५ मा पाँच लाख पचास हजारका दरले विनियोजित (एक एक वटा भवन निर्माण गरिने)	दूध चिस्यान केन्द्र तथा कृषि उपज संकलन केन्द्र संगै निर्माण गरिनु पर्ने
			कृषि चुन वितरण	५५,०००। (पचपन्न हजार मात्र)	शर्शर्त अनुदानको कार्यक्रमको लागि थप विनियोजित	
			मिल्क एनालाईजर मेसिन खरिद	१,६०,०००। (एक लाख साठी हजार मात्र)	वडा नं. ४, मालु	
			होरेक वडामा एक एक वटा नसरी कार्यक्रम	११,००,०००। (एघार लाख मात्र)४	● वडा नं. १, २, ५ र ६ मा रु. २ लाखका दरले ८ लाख विनियोजित ● वडा नं. ३, ४ र ७ मा रु. १ लाखका दरले ३ लाख विनियोजित	जम्मा ११,००,०००। (एघार लाख मात्र)
			माटो परिक्षण मेसिन खरिद	१,००,०००। (एक लाख मात्र)	कृषि प्राविधिकको सहयोगमा नमुना संकलन गरी प्रयोगशालामा परिक्षण गरिने	
			गहा सुधार तथा विउ विजन वितरण कार्यक्रम	९,९५,०००। (नौ लाख पन्चानब्बे हजार मात्र)	वडा समितिको सिफारिस पश्चात गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम सञ्चालन गरिने	

		कृषक तालिम तथा अवलोकन भ्रमण	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	बडा समितिको सिफारिस पश्चात गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम कृषकहरुलाई तालिम दिने र भ्रमणमा लगाने	
	सिंचाई करोड दश लाख मत्र १००,०००,०००. ०००.	सिंचाई कुलो निर्माण तथा मर्मत कार्यक्रम	बडा नं. १ भिरकोट (१३ लाख पचास हजार) बडा नं. २, भुले (१३ लाख पचास हजार) बडा नं. ३, जफे (१९ लाख पचास हजार) बडा नं. ४, मालु (२० लाख) बडा नं. ५, शहरे (२० लाख) बडा नं. ६ (१३ लाख पचास हजार) बडा नं. ७, हाँवा (१० लाख) जम्मा- १,१०,००,०००। (एक करोड दश लाख मात्र)	बडा नं. १ भिरकोट ● अँधेरीखोला भीरकोट क्षेत्र पोखरी निर्माण (रु. ८,००,०००।) ● महादेव खोला सिंचाई योजना (रु. ३,००,०००) ● बुढाको सिम- कालीदह जोगीटार सिंचाई योजना (रु. २,५०,०००।) बडा नं. २ भुले ● ढोलीखोला छापश्वारा पैन्याबोट सिंचाई योजना (रु. ४,००,०००।) ● बतासेखोला- गैरागाउँ सिंचाई योजना (रु. ४,००,०००।) ● अँधेरीखोला- ठाडाखोरिया सिंचाई योजना (रु. २,५०,०००।) ● महादेवखोला- विरौटा सिंचाई योजना (रु. ३,००,०००।) बडा नं. ३ जफे ● ढोलीखोला- रुप्से- ढाँडे- सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● ढोलीखोला- पिपलटार (रु. १,००,०००।) ● पत्थरे- अर्चलेटार सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ● ठुलोखोला पहिरो पुछार- साउनेखोला सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● जुकेपानी- बगरखेत- पत्थरे कुलो निर्माण योजना (रु. २,००,०००।) ● जुकेपानी- बकाईनेडाँडा- छिनालेखोल्सा सिंचाई योजना (रु. १,५०,०००।)	

			<ul style="list-style-type: none"> ● भातेखोला- सुन्तलाबारी सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ● कालीदह सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) <p>बडा नं. ४ मालू</p> <ul style="list-style-type: none"> ● तामाकोशी पम्पसेट सिंचाई योजना (रु. १५,००,०००।) ● महादेवथान, जोगीथान सिंचाई योजना (रु. १,५०,०००।) ● जलजले तीन चौर सिंचाई योजना (१,५०,०००।) ● आहाले काश्मे खोला सिंचाई योजना (२,००,०००।) <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सुन्दरीखोला सिंचाई पोखरी मर्मत योजना (रु. १,००,०००।) ● हलुवाखोला गोवर्धनटार सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● भोटेढाप- रिट्रावोट सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● घुमाउने मुहान देवीथान कुलो निर्माण (रु. २,००,०००।) ● विरुवाखोला सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ● शहरेटार- तल्लोटार सिंचाई योजना (रु. ४,००,०००।) ● पाङ्खेखोला तेर्सेखेत सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● गिँदै रिट्रावोट सिंचाई योजना (रु. ५०,०००।) ● कैदाले कुरुले सिंचाई योजना (रु. १,५०,०००।) ● भष्मे पानीधाट सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) ● माथिल्लो किर्नेगाउँ सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ● कल्लेरी- खमारे सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ● घुमाउने मुहान देवीथान सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।)
--	--	--	---

			<p>वडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> कणिनी सिंचाई पोखरी निर्माण (रु. ५,००,०००।) ठुलोखोला- ठिकडाँडा सिंचाई योजना (रु. २,५०,०००।) भष्मे- राम्चे सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) शिलतामे छहरो- तल्लो राम्चे सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ठुलोखोला- टारीखेत सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) ठुलोखोला- पोखरीबाटी सिंचाई योजना (रु. १,००,०००।) जुरेडाँडा-बुकीखोला सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) 	
			<p>वडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> दमाखारे- साविक वडा नं. ४ शाखा सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) छहरेखोला- तल्लो हाँडा सिंचाई योजना (रु. ३,००,०००।) चँदारे- कल्लेरी सिंचाई योजना (रु. ३,००,०००।) आरुस्वाँरा सिंचाई योजना (रु. २,००,०००।) 	
सर्वकालीन पश्चात् (साल मात्र) १००,०००,०००	कृत्रिम गर्भाधान मार्फत नश्ल सुधारमेसिन खरिद	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	गाउँपालिकाको केन्द्र रहेको स्थानमा स्थापना गरिने	
	प्राकृतिक गर्भाधान मार्फत नश्ल सुधार	२,४०,०००। (दुई लाख चालिस हजार मात्र)	शर्तांत अनुदानको कार्यक्रमको लागि थप विनियोजित	
	खोप, औषधी खरिद, विभिन्न सामग्री खरिद, स्वास्थ्य सेवा खरिद	१०,५२,९२१। (दश लाख बावन्न हजार नौ सय एककाईस मात्र)		
	गोठ तथा खोर सुधार कार्यक्रम	२०,००,०००। (बीस लाख मात्र)	वडा समितिको सिफारिस पश्चात गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम सञ्चालन गरिने	

	कृषि उपज संकलन केन्द्र, दूध चिस्यान केन्द्र निर्माण	२२,००,०००। (बाईस लाख मात्र)	बडा नं. १, ३ ४ र ५ मा पाँच लाख पचास हजारका दरले विनियोजित (एक एक वटा भवन स्थापना गरिने)	दूध चिस्यान केन्द्र तथा कृषि उपज संकलन केन्द्र सँगै निर्माण गरिनु पर्ने
कृषि, पशुपालन क्रोध प्रोत्साहन तथा सहुलियत ऋण कोष	कृषि, पशुपालन प्रोत्साहन तथा सहुलियत ऋण कोष	५०,००,०००। (पचास लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● गाई, भैंसी (कम्तिमा गाई ३, भैंसी २ वटा वा दुवै २ वटा)- प्रति गोटा कम्तिमा रु. ६०,०००। हजार मूल्यको खरिद गर्दा रु. प्रति गोटा रु. २०,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने ● भेडा, बाखा (कम्तिमा १० वटा)- प्रति गोटा कम्तिमा रु. १०,०००। हजार मूल्यको खरिद गर्दा रु. प्रति गोटा रु. २,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने ● सुँगर, बंगुर (कम्तिमा २ माउ)- प्रति गोटा रु. ३,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने ● लोकल कुखुरा (कम्तिमा ३० वटा पोथी र १० वटा भाले)- रु. ८,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने ● माहरी (कम्तिमा १० घार)- प्रतिघार रु. १,५००। का दरले अनुदान प्रदान गरिने ● माछा पालन- रु. ६०,०००। भन्दा माथी लगानी गरेको प्रमाणित भएपश्चात रु. २०,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने ● तरकारी खेती (कम्तिमा १ रोपनी)- रु. १०,०००। सम्म अनुदान ● मसला बाली (कम्तिमा १ रोपनी)- रु. १०,०००। सम्म अनुदान ● फलफूल (कम्तिमा ३ रोपनी)- रु. ३०,०००। सम्म अनुदान (थप प्रति रोपनी रु. १०,०००।) 	कार्यावधी वमोजिम खर्च गरिने
			<ul style="list-style-type: none"> ● च्याउ खेती- रु. ६०,०००। भन्दा माथी लगानी गरेको प्रमाणित भएपश्चात रु. २०,०००। सम्म अनुदान प्रदान गरिने 	

		स्वास्थ्य चौकीहरुमा सर्जिकल लगायतका सामग्रीखरिद	५,००,०००। (रु. पाँच लाख मात्र)	Sugar Test Machine (७ वटा- २१,०००।) Nebulizer च (७ वटा- ३५,०००।) Pulse Oximeter च (४ वटा- ६८,०००।) Automatic Oxygen Concentrator च (३ सेट ३,७५,०००।)	विनियोजित बजेट अन्तर्गत जुन स्वास्थ्य चौकिमा जे सामग्री छन् ती सामग्री बाहेक अन्य सामग्रीहरु खरिद गरिने
		औषधी खरिद	१०,००,०००। (रु. दश लाख मात्र)	स्वास्थ्य चौकीहरुमा आवश्यक औषधी खरिद गरिने	
		२४ घण्टे प्रसुती सेवा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	१०,१५,०००। (दश लाख पन्धु हजार मात्र)	अनमीहरुको नपुग मासिक तलब	
			२,००,०००। (दुई लाख मात्र)	रेफर भएका विरामीको औषतमा रु. ५,०००। का दरले यातायात खर्च	
			६५,०००। (पैंसट्री हजार मात्र)	रात्रीकालिन सेवा गरेवापत भत्ता	
			२,५२,०००। (दुई लाख बावन्न हजार मात्र)	फोलिड खाट- ७ वटा खरिद	विनियोजित बजेट अन्तर्गत जुन स्वास्थ्य चौकिमा
			४५,०००। (पैतालिस हजार मात्र)	बच्चा तौलने यन्त्र- १० वटा खरिद	जे सामग्री छन् ती सामग्री खरिद नगरि अन्य आवश्यक सामग्री खरिद गरिने
			५०,०००। (पचास हजार मात्र)	पंखा- ५ वटा खरिद	
			१५,०००। (पन्धु हजार मात्र)	पेरी लाईट- १ वटा खरिद	
		प्रयोगशाला व्यवस्थापन	१,००,०००। (एक लाख मात्र)	आवश्यक सामग्रीहरु खरिद गरिने	
			४,००,०००। (चार लाख मात्र)	एक वटा नयाँ प्रयोगशाला स्थापना गरी सञ्चालन गरिने	
		सुत्केरी स्याहार कार्यक्रम	१,७०,०००। (एक लाख सत्री हजार मात्र)	सुत्केरीलाई पोषण युक्त खाजातथा नवजात शिशु हेरचाहको निमित्त खर्च गरिने	रु. १,०००। का दरले वितरण गरिने

		सार्वजनिक सूचना प्रचार- प्रसार तथा चेतनामुलक कार्यक्रम	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	हरेक बडामा कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	
		बाह्य खोप केन्द्र, क्लिनिक निर्माण तथा व्यवस्थापन	३,००,०००। (तीन लाख मात्र) (३,००,०००। तीन लाख मात्र)	गाउँपालिकाको उपयुक्त स्थानमा निर्माण गरिने आयुर्वेद क्लिनिक सञ्चालन	
		HMIS Tools छपाई	१,००,०००। (एक लाख मात्र)	आवश्यक मात्रामा छपाई गरिने	
		पुनर्तार्जगी तालिम	२,५०,०००। (दुई लाख पचास हजार मात्र)	CBIMNCI पुनर्तार्जगी तालिम सञ्चालन	
		नागरिक उपचार स्वास्थ्य सहायता कोष	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	नागरिक उपचार स्वास्थ्य सहायता कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने	
		समिक्षा बैठक	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	म.स्वा.स्वं.से. समिक्षा बैठक खाजा खर्च रु. १५० का दरले जम्मा रु. २,६०,०००। वार्षिक समिक्षा रु. १,६५,०००। मासिक समिक्षा यातायात खर्च रु. ७५,०००।	
		घरघरमा स्वास्थ्य कर्मी अभियान	९,३८,०००। (नौ लाख अडितस हजार मात्र)	ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य जाँच तथा उपचार सेवा घरदैलो कार्यक्रम	वर्षको दुई पटक सञ्चालन गरिने
	पिउनेपानी एवं सारसफाई ८०,००,०००। (असी लाख मात्र)	पिउनेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत कार्यक्रम	हरेक बडामा रु. १०,००,०००। का दरले ७०,००,०००। (सतरी लाख मात्र)	बडा नं. १ भिरकोट ● समग्र पिउनेपानी योजना मर्मत (रु. ५,००,०००।) ● पिउनेपानी योजना निर्माण (रु. ५,००,०००।) बडा नं. २ भुले ● धाराघर टोल पिउनेपानी योजना मर्मत (रु. १,००,०००।) ● भिखुने- दलित वस्ती पिउने पानी योजना (रु. ३,००,०००।) ● खिराको बोट- धैयाबारी- भुजेलटोल पिउनेपानी मर्मत योजना (रु. १,००,०००।)	

			<ul style="list-style-type: none"> ● महादेव खोला रानीवन मसिवारी पिउनेपानी योजना (रु. ४,००,०००।) ● मुलपानी मुहान संरक्षण योजना (रु. १,००,०००।) <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सार्कीधारा- पुरानागाउँ- जुकेपानी पिउनेपानी योजना योजना मर्मत (रु. २,००,०००।) ● ढाँडगाउँ- डाँडागाउँ खुलालटोल पिउनेपानी योजना (रु. ३,००,०००।) ● ठूलोखोला- खत्रीटोल पिउनेपानी योजना (रु. १,५०,०००।) ● जामुने ठूलाखेत ठूलोखोला पिउनेपानी योजना (रु. ३,५०,०००।) <p>बडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● बाउण्डी पिउनेपानी योजना (रु. ५,००,०००।) ● समग्र पिउनेपानी मर्मत तथा सुधार योजना (रु. ५,००,०००।) <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● शहरे पिउनेपानी योजना (रु. ५,००,०००।) ● समग्र पिउनेपानी मर्मत तथा सुधार योजना (रु. ५,००,०००।) <p>बडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● भष्मे पिउनेपानी योजना (रु. ५,००,०००।) ● समग्र पिउनेपानी मर्मत तथा सुधार योजना (रु. ५,००,०००।) <p>बडा नं. ७ हाँचा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● दुम्सीभाड- लामीडाँडा पिउनेपानी योजना (रु. ४,००,०००।) ● देवी दुङ्गा- तल्लोबारी पिउनेपानी योजना (रु. ३,००,०००।) ● ओखेगैरा- जरेपानी पिउनेपानी योजना (रु. २,००,०००।)
--	--	--	---

				● चुथेडाँडा पिउनेपानी योजना (रु. १,००,०००)	
		सरसफाई कार्यक्रम	१०,००,००० (दश लाख मात्र)	प्रचार प्रसार, अभियान सञ्चालन- रु. ३,००,०००। हरेक वडामा सञ्चालन हुने कार्यक्रम- रु. ७,००,०००।	स्वीकृत कार्यक्रम बमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्झौता गरिने
		विद्यालय अनुदान कार्यक्रम	३७,०४,०००। (सैतिस लाख चार हजार मात्र)	विज्ञ सहितको समिति गठन गरी सो को प्रतिवेदन बमोजिम विद्यालय सुधारका विविध कार्यक्रममा अनुदान प्रदान गरिने	
		प्राविधिक शिक्षा कार्यक्रम	Talking Teacher	१२,००,०००। (बाह लाख मात्र)	माध्यमिक तथा आधारभुत विद्यालयमा लागू गरिने
			MIDAS Software	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	जम्मा रु. १७,००,०००।
		बाल मैत्री पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	९,७५,०००। (नौ लाख पचहत्तर हजार मात्र)	यस गाउँपालिकाको सरहदभित्रका सम्पूर्ण विद्यालयहरुमा रु. २५ हजारका दरले विनियोजित	
		पोशाक वितरण	बाल विकास सहयोगी पोशाक वितरण	९६,०००।- रु. छ्यानव्वे हजार मात्र)	अधिकतम रु. ३,०००। का दरले प्रदान गरिने
			अति विपन्न विद्यार्थी पोशाक वितरण कार्यक्रम	७,००,०००। (सात लाख मात्र)	अधिकतम रु. २०००। हुने गरी एक विद्यार्थीलाई एक सेट वितरण गरिने
		प्रयोगशाला तथा प्रस्तुकालय व्यवस्थापन	पुस्तकालय व्यवस्थापन कार्यक्रम	रु. २,५०,०००। रु. २,५०,०००।	वडा नं. २, जनप्रभात मा.वि., भूले वडा नं. ७, कालिका मा.वि., हाँवा
			प्रयोगशाला व्यवस्थापन कार्यक्रम	रु. २,५०,०००। रु. २,५०,०००। रु. २,५०,०००। रु. २,५०,०००। रु. २,५०,०००।	वडा नं. १, नारायणी मा.वि., भिरकोट वडा नं. ३, सीतापाईला मा.वि., जफे वडा नं. ४, गोलमेश्वर मा.वि., मालु वडा नं. ५, जनजागृती मा.वि., शहरे वडा नं. ६, महेन्द्र मा.वि., च्यामा
		सम्भाव्यता अध्ययन	प्राविधिक शिक्षालय स्थापना सम्भाव्यता अध्ययन	७५,०००। (पचहत्तर हजार मात्र)	वडा नं. ४, मालु स्थित गोलमेश्वर क्याम्पसमा प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गर्न संभाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन खर्च
२०	शिक्षा	१,८०,००,००० (एक करोड असो लाख मात्र)			

		पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	४,५०,०००। (चार लाख पचास हजार मात्र)	बडा नं. ६ स्थित महेन्द्र मा.वि., च्यामामा TLC निर्माण गरिने	जम्मा रु. ७,००,०००।
			२,५०,०००। (रु. दुई लाख पचास हजार मात्र)	बडा नं. ५ स्थित शंखेश्वर मा.वि., शहरेमा घेरावार निर्माण	
		विद्यालयहरुमा घेरावार निर्माण, फर्निचर खरिद	हरेक बडामा रु. १०,००,०००। (दश लाख) का दरले रु. ७०,००,०००। (सत्तरी लाख) विनियोजित	<p>बडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● नारायणी मा.वि. Debris हटाउने, मैदान सम्याउने (रु. ५,००,०००।) ● गणेश आधारभूत विद्यालय खेलमैदान समर सुधार (रु. ५,००,०००।) बडा नं. २ भुले ● जनप्रभात मा.वि. फर्निचर खरिद (रु. ५,००,०००।) ● जनता आ.वि. फर्निचर खरिद (रु. २,००,०००।) ● अमर मा.वि. फर्निचर खरिद (रु. २,००,०००।) ● नयाँज्योती प्रा.वि. फर्निचर खरिद, (रु. १,००,०००।) <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सितापाईला मा.वि., खेलमैदान निर्माण (रु. २,००,०००।) ● छौडे आ.वि. खेलमैदान निर्माण (रु. २,००,०००।) ● चनौटे आ.वि. घेरावार निर्माण (रु. २,००,०००।) ● कालापानी मा.वि. घेरावार तथा भवन निर्माण (रु. ४,००,०००।) <p>बडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सिद्धेश्वर मा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ६,००,०००।) ● गुप्तेश्वर मा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ४,००,०००।) <p>बडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● जनजागृती मा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● त्रिकुटेश्वर मा.वि. घेरावार निर्माण (रु. २,००,०००।) 	

पूर्वाधार विकास तथा व्यवस्थापन

			<ul style="list-style-type: none"> ● कालिका आ.वि पर्खाल निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● जात्यादेवी आ.वि. पर्खाल निर्माण (रु. २,००,०००।) 	
			<ul style="list-style-type: none"> ● बडा नं. ६, च्यामा ● सिद्धेश्वर प्रा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● जनकल्याण प्रा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● सरस्वती प्रा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● जनज्योती नि.मा.वि. रेलिड निर्माण (रु. १,००,०००।) 	
			<ul style="list-style-type: none"> ● बडा नं. ७ हाँवा ● दुम्सभाड आ.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) ● कालिका मा.वि. घेरावार निर्माण (रु. ४,००,०००।) ● अम्बिका आ.वि. घेरावार निर्माण (रु. ३,००,०००।) 	
छात्रवृत्ती कोष	छात्रवृत्ती वितरण कार्यक्रम	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	छात्रवृत्ती कोष सञ्चालन कार्यविधि अनुरूप खर्च गरिने	
प्रचारप्रसार, अन्तर्कथा तथा अभियान सञ्चालन	<ul style="list-style-type: none"> ● अभिभावक-शिक्षक-विद्यार्थी सम्बन्ध ● विभिन्न अभियान तथा सम्मेलनहरु ● ड्रपआउट न्यूनिकरण कार्यक्रम ● परीक्षा तथा बैठक सञ्चालन ● अनुगमन तथा मूल्यांकन, विविध 	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	

		कला, साहित्य, संस्कृति तथा पर्यटन २०००,००० (बीम लाख मात्र)	कला तथा साहित्य	३,५०,०००। (तिन लाख पचास हजार मात्र)	कार्यक्रम बनाई सञ्चालन गरिने
४			पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१६,५०,०००। (सोह लाख पचास हजार मात्र)	<p>बडा नं. १ भीरकोट, गढी संरक्षण (रु. १,७५,०००।)</p> <p>बडा नं. २ भुले, जनता आ.वि.(हल्लिनेहुङ्गा पदमार्ग निर्माण (रु. १,७५,०००।)</p> <p>बडा नं. ३ जफे पशुपति मन्दिर मर्मत (रु. ८७,५००।)</p> <p>मदिकनी देवीथान मन्दिर मर्मत (रु. ८७,५००।)</p> <p>बडा नं. ४ मालु, गोल्मेश्वर मन्दिर मर्मत (रु. ३,००,०००।)</p> <p>बडा नं. ५ शहरे शंखेश्वर मन्दिर घेराबार (रु. २,००,०००।)</p> <p>सेती बर्देउ मन्दिर मर्मत (रु. ५०,०००।)</p> <p>बडा नं. ६, च्यामा कालिकादेवी मन्दिर मर्मत (रु. ८७,५००।)</p> <p>किंरातेश्वर मन्दिर मर्मत (रु. ८७,५००।)</p> <p>बडा नं. ७ हाँवा, चर्च निर्माण (रु. ४,००,०००।)</p>
५		सडक तथा पूर्वाधार विकास ५,४६,२०,०००। (चार करोड छह सौ लाख बीम हजार मात्र)	नयाँ ट्रायाक निर्माण	९१,५२,०००। (एकानव्वे लाख बावन्न हजार मात्र)	<p>बडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● जाउले- भत्तेरे- राउत गाउँ सडक (रु. ३,४२,०००। मात्र) ● गैरीबेंसी- गैरीचौर- वाघखोर सडक (रु. ३,००,०००।) ● सिस्तेरी- आर्यघाट सडक (रु. २,००,०००।) ● असारे- डडुवा- भुल्केवारी सडक (रु. ५,००,०००) <p>बडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● हरियो चौतारा- चिसापानी- वाँसबोटे- जामुने सडक (६,४२,०००। मात्र) ● माथिल्लो खुलाल टोल- रुप्से सडक (रु. २,००,०००। मात्र)

			<ul style="list-style-type: none"> ● देउराली- हिमालपानी- मेहेले सडक (रु. २,००,०००।) ● भोटेदोबाटो- आहालेचौर सडक (रु. २,००,०००। मात्र) ● लप्से- ओखावारी सडक (रु. १,००,०००।) <p>वडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● थलाहरी- आहाले- गहते सडक (रु. ३,००,०००। मात्र) ● जोगी गाउँ- भिरखर्क- च्यामवारी- भुजेल बस्ती सडक (२,००,०००। मात्र) ● दयालपुजे- गैरागाउँ- ओढारे- मानेडाँडा सडक (रु. ३,००,०००। मात्र) ● रातमाटा- विसमुरे- शहरेटार (रु. ३,००,०००।) ● भष्मे- ठुलोखोरिया- अमले- सल्ले (रु. २,४२,०००। मात्र) <p>वडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● मालुडाँडा- कल्लेरी- रिड्वाबोट सडक (रु. ४,४२,०००) ● गोवर्धनटार- खिम्ती सडक (रु. ५,००,०००।) ● उकाली- नरीस्वारी- भिरखर्क (रु. ४,००,०००।) <p>वडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● टुँडिखेल- गहतेरी- खुँवाचौर सडक (रु. ५,००,०००।) ● गुफ्ले- लामाटार- पाथीचौर सडक (रु. ३,००,०००।) ● पोखरे- ढाँडस्वारा- सूर्योदय प्रा.वि. सडक (रु. ३,४२,०००।) ● छापावारी- ऐरामे- राम्चे सडक (रु. २,००,०००।) <p>वडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● बोद्ले- लामीडाँडा सडक (रु. ४,००,०००) ● केराउवारी- गाँगुफेदी सडक (रु. ५,००,०००।) ● केराउवोटे- चोक्टे सडक (रु. ४,००,०००।)
--	--	--	--

		<p>हरेक वडामा एक विशेष महत्वको सडक निर्माण</p> <p>१,४०,००,०००। (एक करोड़ चालिस लाख मात्र)</p> <p>(हरेक वडामा एक वटा विशेष महत्वको सडक निर्माण गर्ने गरी ७ वटा सडकका लागि २० लाखका दरले जम्मा १,४०,००,०००। विनियोजित)</p>	<p>वडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कालिदह- वडा कार्यालय(फल्लिंडे सडक <p>वडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> ● फल्लिंडे- छौडे सडक <p>वडा नं. ३ जफे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ढाँडे- सितापाईला- मानेडाँडा- छौडे सडक <p>वडा नं. ४ मालु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● मालुखोला- डाँडागाउँउ- फ्यातल छौडे सडक <p>वडा नं. ५ शहरे</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ढाक्रेवास- भोर्ले सडक <p>वडा नं. ६ च्यामा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● देउराली- वाघखोर-जँधारे सडक <p>वडा नं. ७ हाँवा</p> <ul style="list-style-type: none"> ● देउराली- लामीडाँडा- दुम्सभाँड सडक
		<p>सडकका अवरोध हटाउने तथा सडक सफाई</p> <p>वडा नं. १,३,४,५,८ मा ७,००,००० का दरले तथा वडा नं. २ मा नौ लाख र वडा नं. ७ मा सात लाख वयालिस हजार गरी जम्मा रु. ५१,४२,०००। (एकाउन्न लाख वयालिस हजार मात्र)</p>	<p>(वडा नं. १,३,४,५,६, मा ७ लाखका दरले ४९,००,००० लाख तथा वडा नं. २ मा थप २,००,०००। र वडा नं. ७ मा थप ४२,००० मात्र विनियोजित)</p> <p>वडा नं. १ भिरकोट</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सिद्धाको थान- पैयाबोट- गैरीचौर सडक <ul style="list-style-type: none"> ● कन्तारे- असारे सडक <ul style="list-style-type: none"> ● डडुवा- राउतगाउँ सडक <ul style="list-style-type: none"> ● साउने पँधेरो- टोल सडक <p>वडा नं. २ भुले</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कागते- मसिवारी धारो सडक ● भिरकोट गैरीमुदी- छौडे सडकको (जनप्रभात- छौडे) सडक खण्ड <ul style="list-style-type: none"> ● साउनेखोला- ठुङ्गेस्वाँरा सडक ● जोरचौतारा- सेतापहरा सडक ● भतरेचौर- खोल्सखोला- गुरुडगाउँ सडक ● चोभिनीछाप- मुलपानी- भतरेचौर सडक

			<ul style="list-style-type: none"> ● ਖਰਿਦੁੜਾ- ਡਾਂਡਾਗਾੜੁੱਤ- ਪਾਂਚਘਰੇ ਸਡਕ ● ਗੈਰਾਗਾਉੱਤ- ਕਾਲਾਪਾਨੀ ਸਡਕ ● ਢੋਲੀਖੋਲਾ- ਮਾਨੇਡਾਂਡਾ ਸਡਕ ਵਡਾ ਨं. ੩ ਜਫੇ ● ਡਾਂਡੇ- ਮਾਨੇਡਾਂਡਾ- ਛੌਂਡੇ ਸਡਕ ● ਰਧਲੇ ਡਾਂਡਗਾਉੱਤ- ਕਾਲਾਪਾਨੀ- ਗੋਗਨਡਾਂਡਾ ਸਡਕ ● ਮਾਨੇਡਾਂਡਾ- ਬੋਭਿਨੀਛਾਪ ਸਡਕ ● ਬਕਾਈਨੇਡਾਂਡਾ- ਹੋਟਾਰ- ਫੌਦਾਰਗਾੜੁੱਤ ਸਡਕ <p>ਵਡਾ ਨं. ੪ ਮਾਲੁ</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ਮਾਲੁਖੋਲਾ- ਡਾਂਡਾਗਾਉੱਤ- ਪਧਾਤਲ ਸਡਕ ● ਫ਼ਸੋਖੋਲਾ- ਰਾਤਮਾਟਾ ਸਡਕ ● ਜੋਗੀਗਾਉੱਤ- ਭਿਰਖਰਕ- ਭੱਗੇਰੀ ● ਥਲਾਹਾਰੀ- ਆਹਾਲੇ ਸਡਕ ● ਸਿਮਪਾਖਾ- ਓਢਾਰੇ ਸਡਕ ● ਕਾਸ਼ੇਵਾਰੀ- ਡਾਂਡਖੋਰਿਆ- ਭੁਲਭੁਲੇ ਸਡਕ <p>ਵਡਾ ਨं. ੫ ਸ਼ਹਰੇ</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ਭੋਲੇ- ਪਿਪਲਡਾਂਡਾ ਸਡਕ ● ਭੋਟੇਛਾਪ- ਗੋਵਰਧਨਟਾਰ ਸਡਕ ● ਪਿਪਲਡਾਂਡਾ- ਕਲਲੇਰੀ ਸਡਕ ● ਤਕਾਲੀ- ਭੱਗੇਰੀ- ਭ਷ਮੇ ਸਡਕ ● ਭਜ਼ਯਾਡ- ਰਿਡਾਬੋਟ- ਕਿਨੋ ਸਡਕ <p>ਵਡਾ ਨं. ੬ ਚਾਮਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ਛੌਂਡੇ- ਗੁਪਲੇ- ਖਾੱਜੇਖੋਲਾ ਸਡਕ ● ਤਿਲਕ ਸਮੂਤੀ- ਡਿਹੀਗਾਉੱਤ- ਢਿਕੀਚੌਰ ਸਡਕ ● ਜੁਕੇਪਾਨੀ- ਨੇਪਨਟਾਰ ਸਡਕ ● ਵਾਘਖੋਰ- ਡਿਕਾਡਾਂਡਾ ਸਡਕ ● ਵਾਘਖੋਰ- ਵਡਾ ਕਾਰਧਾਲਿਅ- ਦੇਤੁਰਾਲੀ ਸਡਕ ● ਕਾਗੁਨੇ- ਜੁਕੇਪਾਨੀ- ਵਡਾ ਕਾਰਧਾਲਿਅ ਸਡਕ ● ਕਾਫਲੇ ਸ਼ਵਾੰਗਾ- ਓਖੇਨੀ- ਲਾਮਾਟਾਰ ਸਡਕ <p>ਵਡਾ ਨं. ੭ ਹਾੰਵਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ਖਾੱਜੇਖੋਲਾ- ਕਾਲਿਕਾ ਮਾ.ਵਿ.- ਤਲ਼ੋਹਾੰਵਾ ਸਡਕ
--	--	--	--

			<ul style="list-style-type: none"> ● खेलमैदान- जोरमाने सडक ● देउराली- (लामीडाँडा सडक ● सोडुप- ठूल्टार- देउराली- तुष्ये सडक (रु. ४२,०००। मात्र थप) 	
	सडक तथा पूर्वाधार निर्माण तथा विकासका लागि मेशिनरी औजार खरिद	रु. १०,००,०००। (दश लाख मात्र)		
सडक मर्मत केष ७,०६,०००। (सात लाख छ हजार मात्र)	सडक मर्मत कोष	७,०६,०००। (सात लाख छ हजार मात्र)	सडक मर्मत कोष सञ्चालन काय्‌विधी अनुरूप खर्च गरिने	
पूर्वाधार विकास रु. १,४६,२०,०००। (एक करोड छऱ्यालिस लाख बीस हजार मात्र)	विद्यालयमा पर्खाल	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	बडा नं. २, भुले स्थित जनप्रभात मा.वि. मा पर्खाल लगाईने	
	मठमन्दिर निर्माण तथा मर्मत	८,५०,०००। (आठ लाख पचास हजार मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● चारधाम मन्दिर (४,००,०००। मात्र) ● सितापाईला मन्दिर (रु. ३,००,०००।) ● बडा नं. ३ जफे ● राधाकृष्ण मन्दिर (रु. ५०,०००।) ● कालीदेवी मन्दिर, ढाँड छानो निर्माण (रु. ५०,०००।) ● चिहानडाँडा- इन्द्रावती मन्दिर मर्मत (रु. ५०,०००।) 	
	स्वास्थ्य चौकी पर्खाल निर्माण	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	बडा नं. ३, जफे	
	मन बहलाउने घर (Recreation Center) निर्माण	१५,००,०००। (पन्द्र लाख मात्र)	बडा नं. ४, मालु	
	जनजाती संग्रहालय, खोप केन्द्र	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	बडा नं. ४, मालु	

			हरेक वडामा भू-संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	हरेक वडामा तिन लाखका दरले २९,००,०००। (रु. एकाईस लाख मात्र) विनियोजित	वडा नं. १ भिरकोट (रु. ३,००,०००।)- अँधेरीखोला पहिरो नियन्त्रण योजना वडा नं. २ भुले (रु. ३,००,०००।)- खोल्सी खोला सडक संरक्षण वडा नं. ३ जफे - रु. ३,००,०००।)- कालापानी विद्यालय क्षेत्र संरक्षण वडा नं. ४ मालु (रु. ३,००,०००।)- मालुखोला बस्ति संरक्षण वडा नं. ५ शहरे (रु. ३,००,०००।)- ढुङ्गेसाँगु सहित आसपासको पहिरो रोकथाम योजना वडा नं. ६ च्यामा (रु. ३,००,०००।)- ● सूर्योदय प्रा.वि - रु. १,००,०००। ● महेन्द्र मा.वि. (रु. २,००,०००। वडा नं. ७ हाँवा (रु. ३,००,०००।)- कालिका म.वि. घेरावार निर्माण	
६		उर्जा १०,००,०००। (दश लाख मात्र)	उर्जा युनिशनचताता कार्यक्रम	सौर्य वर्ती जडान वैकल्पिक उर्जा विकास कार्यक्रम	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	वडा नं. १-७ का शहर क्षेत्रका विभिन्न स्थानमा सोलार वर्ती जडान
८	आर्थिक तथा सामाजिक विकास १५,००,०००। (पच्च लाख मात्र)	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कार्यक्रम	युवा उद्यम, स्वरोजगार कार्यक्रम, लघु उद्योग विकास कार्यक्रम	१२,००,०००। (बाह लाख मात्र)	पेश भएका प्रस्तावका आधारमा वडा समितिहरूको सिफारिस बमोजिम गाउँ कार्यपालिकाको निर्णयानुसार कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	
	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कोष	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कोष	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कोष	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	आर्थिक तथा सामाजिक विकास कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने	
९	युवा तथा खेलकुद विकास १,००,००,०००। (एक करोडमात्र)	युवा लाभित विभिन्न कार्यक्रमका कोष	युवा उद्यमशिल तालिम	११,००,०००। (एघार लाख मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रम बनाएर खर्च गरिने	
	युवा लाभित युवा स्वरोजगार कोष	युवा लाभित युवा स्वरोजगार कोष	कम्प्युटर इन्स्टिच्युट खोले व्यवस्थापन खर्च	१४,००,०००। (चौध लाख मात्र)	हरेक वडामा २,००,०००। का दरले विनियोजित	

			रंगशाला निर्माण (वीस लाख मात्र)	२०,००,०००।	बडा नं. ५, शहरेको भञ्ज्याडमा निर्माणाधिन	
			गाउँपालिका स्तरिय खेलकुद प्रतियोगिता	१५,००,०००। (पन्धु लाख मात्र)		
			खेलकुद सामग्री व्यवस्थापन	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)		
			खेल मैदान निर्माण	३५,००,०००। (पैतीस लाख मात्र)	बडा नं. १, भीरकोट(४,००,०००। बडा नं. २, भुले(१५,००,०००। बडा नं. ३, जफे(४,००,०००। बडा नं. ४, मालु(४,००,०००। बडा नं. ६, च्यामा(४,००,०००। बडा नं. ७, हाँवा(४,००,०००।	
१०	शुसासन, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा सञ्चागत विकास ९,००,०००। (नौ लाख मात्र)	भौतिक प्रवर्धन विकास	आवश्यक भौतिक संरचना निर्माण तथा मर्मत (५,००,०००।) (पाँच लाख मात्र)	९,००,०००। (नौ लाख मात्र)	गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बडा कार्यालयहरु, स्वास्थ्य चौकीहरु, विद्यालयहरुको व्यवस्थापनमा खर्च गरिने	
११	राजश्व संकलन तथा परिचालन ७००,०००। (सात लाख मात्र)	राजश्व संकलन तथा परिचालन	राजश्व संकलन तथा परिचालन कार्यक्रम	७,००,०००।(सात लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● कर सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम ● कर संकलन Campaign ● प्रचार सामग्री छपाई ● कर सम्बन्धी दिवसिय कार्यक्रम 	

	महिला	महिला लक्षित कार्यक्रम	५६,००,०००। (छपन्न लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● गाउँपालिका स्तरिय महिला शशक्तिकरण तालिम (रु. ७,००,०००।) हरेक वडामा ७ लाखका दरले ४९,००,०००। ● चेतनामूलक तथा शशक्तिकरण कार्यक्रम, प्रचारप्रसार कार्यक्रम ● उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम ● अर्थोपार्जनका कार्यक्रम 	स्वीकृत कार्यक्रम वमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्झौता गरिने
	बालबालिका	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	हरेक वडामा ३ लाखका दरले २१,००,०००। (एककाइस लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● बाल संरक्षण समिति तथा हरेक टोल टोलमा बाल क्लबहरु गठन गरि सो मार्फत चेतनामूलक प्रभावकारी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने 	स्वीकृत कार्यक्रम वमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्झौता गरिने
आदिवासी जनजाति	शशक्तीकरण कार्यक्रम		२०,५०,०००।	वडा नं. १ भिरकोट (रु. २,५०,०००।) वडा नं. २ भुले (रु. ३,५०,०००।) वडा नं. ३ जफे (रु. २,५०,०००।)	स्वीकृत कार्यक्रम वमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्झौता गरिने
	अर्थोपार्जन गर्ने कार्यक्रम		हजार मात्र)	वडा नं. ४ मालु (रु. ३,००,०००।) वडा नं. ५ शहरे (रु. २,५०,०००।) वडा नं. ६ च्यामा (रु. २,००,०००।) वडा नं. ७ हाँवा (रु. ४,५०,०००।)	
	चेतनामूलक कार्यक्रम				
	ज्येष्ठ नागरिक	ज्येष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम	हरेक वडामा २ लाखका दरले १४,००,०००। (चौध लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● असल छोरा वा छोरी वा बुहारी वा छोरा(बुहारी दुवैलाई सम्मान कार्यक्रम(हरेक वडामा ३ का दरले २१ जना वा जोडीलाई रु. ५ हजारका दरले पुरस्कार स्वरूप सम्मान गरिने ● ज्येष्ठ नागरिक सम्मान, पोषिलो खानेकुरा वितरण, लत्ताकपडा वितरण, लट्टी लगायत अन्य सामग्रीहरु वितरण(७० वर्ष भन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिकका लागि वितरण गरिने 	स्वीकृत कार्यक्रम वमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्झौता गरिने

१३	जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन कार्यक्रम २०,००,०००। (चीस लाख मात्र)	दलित	छुवाछुत विरुद्ध जनचेतना मुलक कार्यक्रम	१४,५०,०००।(चौध लाख पचास हजार मात्र)	बडा नं. १ भिरकोट (रु. २,५०,०००।) बडा नं. २ भुले (रु. १,५०,०००।) बडा नं. ३ जफे (रु. ३,००,०००।) बडा नं. ४ मालु (रु. २,५०,०००।) बडा नं. ५ शहरे (रु. २,५०,०००।) बडा नं. ६ च्यामा (रु. १,५०,०००।) बडा नं. ७ हाँवा (रु. १,००,०००।)	स्वीकृत कार्यक्रम बमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्भौता गरिने
			सुकुम्बासी समदायलाई घडेरी खरिद कार्यक्रम	१०,००,०००। (दश लाख मात्र)	सुकुम्बासी पहिचान गरी अधिकतम् रु. १,५०,०००। मूल्य सम्मको घडेरी खरिद गरिदिन	
		अल्पसंख्यक	जनचेतनामुलक तथा सिपमुलक कार्यक्रम	४,००,०००। (चार लाख मात्र)	माझी समुदाय- रु. १,५०,०००। सुनुवार समुदाय- रु. २,००,०००। थामी समुदाय- रु. ५०,०००।	स्वीकृत कार्यक्रम बमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्भौता गरिने
		अपाङ्ग	जीवन निर्वाह सहजीकरण कार्यक्रम	१०,००,०००।(दश लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> ● Wheel Chair वितरण कार्यक्रम ● औषधी वितरण तथा उपचार प्रदान ● वैशाखी तथा कृतिम खुद्दा वितरण ● एक सेट कपडा, ओढने ओछ्याउने वितरण ● छात्रवृत्ति प्रदान 	अपाङ्ग परिचय पत्रका आधारमा स्वीकृतकार्यक्रम बमोजिम मात्र खर्च गर्ने सम्भौता गरिने
		Hazard Mapping	प्रकोप न्यूनिकरण कार्यक्रम	१,००,०००। (एक लाख मात्र)		

				वडा नं. ५ शहरे कल्लेरी पहिरो नियन्त्रण- (रु. १,००,०००) भंगोरी- नरीस्वारा पहिरो रोकथाम (रु. १,००,०००) वडा नं. ६ च्यामा (रु. २,००,०००)- मसिनाचौर पहिरो नियन्त्रण वडा नं. ७ हाँवा (रु. २,००,०००)- कालो पहरा पहिरो नियन्त्रण	
			पहिरो नियन्त्रण	१,००,००० (एक लाख मात्र)	वडा नं. २, जनता आ.वि. पहिरो रोकथाम गर्न खर्च गरिने
			जोखिम तथा प्रकोप व्यवस्थापन कोष	४,००,००० (चार लाख मात्र)	घर पूर्ण क्षति- रु. १५,००० मानविय क्षति- रु. ३०,०००
१४	उद्योग तथा वाणिज्य १५,००,००० (पन्थ लाख मात्र)	उद्योग तथा वाणिज्य	लघु उद्यम लगानी एवं विकास कोष	१५,००,००० (पन्थ लाख मात्र)	उद्यमशिलता विकासका लागि खर्च गरिने
१५	सहकारी तथा संघसंस्था १५,००,००० (पन्थ लाख मात्र)	संस्थागत सहयोग अवलोकन भ्रमण तालिम	सहकारी तथा संघ-संस्थाहरुसँग सहकार्य कार्यक्रम उत्कृष्ट सहकारी अवलोकन भ्रमण सहकारीहरुका कर्मचारीहरुका तालिम	५,००,००० (पाँच लाख मात्र) ५,००,००० (पाँच लाख मात्र) ५,००,००० (पाँच लाख मात्र)	सहकारी तथा संघ-संस्थाहरुले जनताको हितको लागि बनाएको कार्यक्रम अनुसार सहकार्य गरिने गाउँपालिकाका उत्कृष्ट सहकारी तथा संस्थाहरुलाई भ्रमणका लागि सहयोग सहकारीको लेखा व्यवस्थित गर्ने कर्मचारीहरुका लागि २ दिने तालिम सञ्चालन गरिने

१६	कानून तथा न्याय सम्पादन २०,००,०००। (पन्थ लाख मात्र)	न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि कार्यक्रम	४,७०,०००। (चार लाख सतरी हजार मात्र)	हरेक वडामा २ दिने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने	
		मेलमिलाप व्यवस्थापन	सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र निर्माण तथा मर्मत	७,४०,०००। (सात लाख चालिस हजार मात्र)	वडानं १ भिरकोट(रु. ३,००,०००।) वडा नं. २ भुले (रु. ६०,०००।) वडा नं. ३ जफे (रु. ८०,०००।) वडा नं. ४ मालु (रु. ८५,०००।) वडा नं. ५ शहरे (रु. ८०,०००।) वडा नं. ६ च्यामा (रु. ८५,०००।) वडा नं. ७ हाँवा (रु. ५०,०००।)
		सेवा परामर्श	कानूनी सल्लाह सम्बन्धी सेवा परामर्श	१,४०,००० (एक लाख चालिस हजार मात्र)	
		तालिम	मेलमिलाप कर्तालाई तालिम	५०,०००। (पचास हजार मात्र)	
		ईजलास व्यवस्थापन	ईजलास व्यवस्थापन कार्यक्रम	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा न्यायिक समितिको ईजलास व्यवस्थापन गर्न खर्च गरिने
		असहाय न्याय कोष	असहाय न्याय कोष	३,००,०००। (तिन लाख मात्र)	कोष सञ्चालन कायद्विधी अनुरूप खर्च गरिने
१७	सूचना, प्रविधी तथा सञ्चार २५,००,०००। (पन्थ लाख मात्र)	FM सञ्चालन	गाउँपालिकामा FM सञ्चालन गर्न अनुदान	८,००,०००। (आठ लाख मात्र)	गाउँपालिका भित्र FM सञ्चालन गर्न अनुदान दिने
		विद्युतिय हारिए	विद्युतिय हाजिरी व्यवस्थापन कार्यक्रम	६,००,०००। (छ ^२ लाख मात्र)	हरेक वडाका तोकिएका स्वास्थ्य चौकी र विद्यालयमा राखिने
		सूचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन, CCTTV जडाउ	सूचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन कार्यक्रम	३,००,०००। (तीन लाख मात्र)	<ul style="list-style-type: none"> बोसर छपाई, इन्टरनेट व्यवस्थापन, भिजिटिड कार्ड छपाई, सामग्री खरिद, विविध गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा सूरक्षा व्यवस्थापनका निमित्त जडान गरिने
		इन्टरनेट व्यवस्थापन	इन्टरनेट व्यवस्थापन कार्यक्रम	५,००,०००। (पाँच लाख मात्र)	वडा नं. १,२,४,५,६ र ७ मा Wi-max Device/ गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा उपयुक्त प्रविधिवाट इन्टरनेट व्यवस्थापन गरिने

		भवन निर्माण सहयोग	पत्रकार महासंघ, दोलखाको भवन निर्माण सहयोग	१,५०,०००। (एक लाख पचास हजार मात्र)		
		तालिम सञ्चालन	सूचना प्रविधी तालिम सञ्चालन	१,५०,०००। (एक लाख पचास हजार मात्र)		
१८	सवारी साधन खरिद	सवारी साधन खरिद		१,२५,००,०००। (एक करोड पच्चिस लाख मात्र)	दुई पाँडे र चार पाँडे सवारी साधन खरिद गरिने	
१९	समपुरक कोष	-	-	५०,००,०००। (पचास लाख मात्र)	कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने	
२०	आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार कोष	-	-	५,००,०००। (पाँच लाख)	कोष सञ्चालन कार्यविधी अनुरूप खर्च गरिने	
२१	अन्य कार्यक्रम विविध सञ्चालन	-	-	२५,००,०००। (पच्चिस लाख मात्र)	उपयुक्त कार्यक्रमहरू बनाएर खर्च गरिने	
२२	चालु			५,५५,२७,०००। (पाँच करोड पचपन्न लाख सत्ताईस हजार मात्र)		



पुर्नसंरचना पछि स्थापना भएका स्थानीय तहमा जिम्मेवारी निर्वाह गर्न दोलखा भित्रिनुभएका कर्मचारीहरूलाई जिल्लाबाटै स्वागत ।



तामाकोशी गाउँपालिकामा स्थानीय तहको निर्वाचन कार्यालय स्थापना



स्थानीय तहको निर्वाचनको क्रममा अमर मावि, भुले मतदान केन्द्रमा अनुगमनकर्ताहरू ।



स्थानीय तह निर्वाचनका क्रममा सदरमुकामदेखि केन्द्रसम्म सामाग्री ल्याउँदै गर्दा ढोलीखोलामा



स्थानीय तहको निर्वाचनको क्रममा जनजागृती मावि, शहरे मतदान केन्द्रमा अनुगमनकर्ताहरू ।



स्थानीय तहको निर्वाचनको क्रममा जनजागृती मावि, शहरे मतदान केन्द्रमा अनुगमन पछि अनुगमनकर्ताहरू ।



स्थानीय तहको निर्वाचनमा वडा नं. ३ जफे मतदान केन्द्रमा
मतदान गर्दै मतदाताहरू



स्थानीय तहको मतदान पछि मत गणना गर्दै कर्मचारीहरू



स्थानीय तहको मतदान सम्पन्न गरेपछि सामुहिक तस्विर
खिचाउँदै कर्मचारी र सुरक्षाकर्मीहरू



स्थानीय तहको निर्वाचनमा विजयी जनप्रतिनिधिहरूको
सपथग्रहण समारोह



स्थानीय तहको निर्वाचनमा विजयी गाउँपालिका अध्यक्ष
श्री ईश्वरचन्द्र पोखरेललाई प्रमाण पत्र हस्तान्तरण गर्दै
निर्वाचन अधिकृत साथमा सहायक निर्वाचन अधिकृत



स्थानीय तहको निर्वाचनमा विजयी गाउँपालिका उपाध्यक्ष
श्री उर्मिला खड्कालाई प्रमाण पत्र हस्तान्तरण गर्दै
निर्वाचन अधिकृत साथमा सहायक निर्वाचन अधिकृत



स्थानीय तह निर्वाचनमा विजयी जनप्रतिनिधिहरू सपथ
ग्रहण गर्दे



अध्यक्ष श्री ईश्वरचन्द्र पोखरेल आफ्नो पदभार ग्रहण गर्दे



उपाध्यक्ष श्री उर्मिला खड्का केसी. आफ्नो पदभार ग्रहण
गर्दे



शिक्षा सम्बन्धी कागजातहरू अध्यक्षलाई हस्तान्तरण गर्दे
जि.शि.अ. श्री नारायणकाजी कासीथापा



तामाकोशी गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभालाई सम्बोधन
गर्नुहुँदै पूर्व संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री
श्री आनन्द प्रसाद पोखरेल



तामाकोशी गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभामा सहभागी
स्थानीय जनसमुदाय



प्रथम गाउँसभाको बन्द सत्रमा सहभागी जनप्रतिनिधिहरु



नीति तथा कार्यक्रम एवं बजेट प्रस्तुत गर्दै उपाध्यक्ष श्री उर्मिला खड्का के.सी.



अनुगमनको क्रममा प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत श्री दीपेश कट्टेल सहितको कर्मचारी टिम २ नं. वडा कार्यालय, भुलेमा



वडा कार्यालय अनुगमन पश्चात कर्मचारी परिवार, वडा नं. १ भिरकोट



गाउँपालिकाको ४ नं. वडा, मालूलाई खुला दिसामुक्त क्षेत्र घोषणा गर्दै गाउँपालिका अध्यक्ष श्री ईश्वरचन्द्र पोखरेल



नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट सेवाकालिन तालिममा खटिई आउनुभएका उपसचिव द्वय प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतको कार्यकक्षमा



नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट सेवाकालिन तालिममा खट्टी आउनुभएका उपसचिव द्वय अध्यक्षसँग सामुहिक तस्विर खिचाउँदै



लामो समय सेवामा रहेका महिला स्वास्थ्य स्वयम्भेविकालाई सम्मान पत्र सहित विदाई गर्दै



स्थानीय महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धि तथा नेतृत्व विकास तालिम पछि जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूसँग सामुहिक तस्विर खिचाउँदै सहभागिहरू



घरघरमा स्वास्थ्यकर्मी अभियानका क्रममा ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य जाँच तथा उपचार सेवा घरदैलो कार्यक्रमको एक भालक



सरुवा भई आउने तथा स्थायी नियुक्ती पाउने कर्मचारीहरूलाई स्वागत पछि सामुहिक तस्विर खिचाउँदै



पूर्ण भर्ना युक्त गाउँपालिका घोषणा तथा हस्ताक्षर कार्यक्रममा प्रमुख प्रशासनिय अधिकृत श्री दीपेश कट्टेल लाई घोषणा पत्र प्रदान गर्दै जि.स.स. दोलखा प्रमुख श्री डवल पाण्डे



२६ ओं अन्तर्राष्ट्रिय ज्येष्ठ नागरिक दिवसको अवसरमा
आयोजित कार्यक्रमा परिचय पत्र प्रदान गर्दै गाउँपालिका
अध्यक्ष श्री ईश्वरचन्द्र पोखरेल



ज्येष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण एवं स्वास्थ्य जाँच
कार्यक्रममा स्थानीय जनसमुदाय, वडा नं. ६, च्यामा



ज्येष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण गर्दै प्रमुख प्रशासकीय
अधिकृत र कर्मचारीहरू



६ नं. वडा च्यामामा आयोजित वृहत ज्येष्ठ नागरिक परिचय
पत्र वितरण एवं स्वास्थ्य जाँच कार्यक्रम सम्पन्न गरी
सामुहिक तस्विर खिचाउँदै जनप्रतिनिधि एवं कर्मचारीहरू



तामाकोशी गाउँपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा
जवाफ दिँदै प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री दीपेश कट्टेल



तामाकोशी गाउँपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा
जवाफ दिँदै गाउँपालिका अध्यक्ष श्री ईश्वरचन्द्र पोखरेल



तामाकोशी गाउँपालिकाको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रममा जवाफ दिँदै गाउँपालिका उपाध्यक्ष श्री उर्मिला खड्का के.सी.



गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा पहिलोपटक ज्येष्ठ नागरिक परिचयपत्र प्रदान गर्दै प्रमुख प्रशाशकिय अधिकृत श्री दीपेश कट्टेल



विकास निर्माण कार्यको अनुगमन गर्दै तामाकोशी गाउँपालिकाका पदाधिकारी र कर्मचारीहरू



विकास निर्माण कार्यको अनुगमन गर्दै तामाकोशी गाउँपालिका उपाध्यक्ष श्री उर्मिला खड्का के.सी., वडा नं. २ उपाध्यक्ष श्री हर्क ब. योज्जन तथा इंजिनियर श्री सुवोध कुमार चापागाई



वडा नं. ६, च्यामा स्थित खेल मैदान निर्माणकार्यको अनुगमन गर्दै अध्यक्ष श्री ईश्वर चन्द्र पोखरेल तथा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री दीपेश कट्टेल



तामाकोशी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयबाट देखिएको प्रकृतिको अनुपम छटा इन्ड्रेणी